
31 Kè

2020

1
èasopis pro vytápìní, instalace, vzduchotechniku a ekologii





1/2020 3

TESTO:
Know-how měřicích přístrojů testo 12

MDL Expo: Aquatherm Praha 2020 14

ROJEK: Dotované automatické kotle
na hnědé uhlí a pelety nebo na pelety 16

ISAN Radiátory:
Elektrické podlahové konvektory 18

Vedoucí a recenzent rubriky Miloš Bajgar
Otázky 20

NRG flex: Ucelená nabídka
předizolovaných potrubí 24

VIESSMANN: Centrální větrací
jednotka se zpětným získáváním tepla 26

KSB – PUMPY + ARMATURY:
Nové automatické tlakové stanice 28

BENEKOVterm:
Automatické kotle na uhlí 30

Karel Havlíček
Z judikatury pro topenářskou
a instalatérskou praxi 32

REFLEX: Novinka: otočné separátory 38

WAVIN: Co vše může ovlivnit
materiál rozvodů vody či vytápění? 40

RUBIDEA CZ:
Tvarovky FRABOPRESS C-STEEL 42

VIADRUS:
Zaměření na ekologické produkty 43

Vladimír Galád
Zanedbaná otopná soustava 44

IVAR CS: Tepelná čerpadla Thermia 52

KORADO: Řešení vytápění pro stavby
s vysokými nároky na hygienu 54

OPOP: Nový ekologický kotel 56

Topenářství instalace
– Obsah 53. ročníku (2019) 57

ALMEVA: Koncentrický spalinový
systém pro kaskády spotřebičů 60

Jiří Matějček
Havárie tepelných čerpadel
způsobená korozí 62

XVENT: Teplovzdušné vytápění
bez kompromisů 66

Zdeněk Lyčka
Benzo(a)pyren a spalování pevných
paliv v malých zdrojích 68

Zdeňka Dřevojánková
Vodoměry – 1. část 72

Největší projekt energetických úspor
v ČR se rozběhl 76

Luboš Němec
Průměrná měsíční teplota vzduchu,
denostupně a globální záření
v 2. pololetí 2019 80

Vladimír Pavlíček
Střípky z historie
– Zužitkování odpadků v městech 84

Nový zákon musí vytvořit podmínky
pro investice do využití odpadu 86

Zákony a normy 88

Výstavy a veletrhy 92

���� = recenzované články

Vážení čtenáři,

dne 24. února 2020 si připomínáme 100. výročí narození Ing. Dr. Jaromíra
Cihelky.

Jaromír Cihelka zasvětil celý svůj život neúnavné a pilné tvořivé práci pro
obor technika prostředí a zvlášť významně se věnoval oboru sálavého
vytápění. Jeho unikátní teoretické i experimentální práce z této oblasti
vytápění jsou vysoce moderní a lze konstatovat, že v některých aspek-
tech dodnes ne plně doceněné.

V redakci našeho časopisu si velice vážíme skutečnosti, že od roku 1998
máme, společně s redakční radou, tu čest vyhlašovat Cenu Dr. Jaromíra
Cihelky, jejímž účelem je ocenění nejhodnotnějšího literárního díla z oboru
technika prostředí zveřejněného samostatně, v odborných časopisech ať
tištěných či elektronických, publikacích nebo sbornících. V posledním, již
19. ročníku, se držitelem ceny stal Ing. Roman Vavřička s kolektivem za
nové přepracované vydání Sešitu projektanta č. 3: Příprava teplé vody.

V dubnu příštího roku vyhlásí redakce Topenářství instalace jubilejní
20. ročník.

Vzpomínku Vladimíra Fridricha na Ing. Dr. Jaromíra Cihelku naleznete na
našich webových stránkách – viz: http://www.topin.cz/o-dr-cihelkovi

Alena Malátová
malatova@topin.cz

partneři:

�����ÚVODNÍK



� Seminář Nové úsporné

technologie pro rodinné

domy, byty a veřejné bu-

dovy

24. 2. 2020 Hradec Králové

– Nové Adalbertinum

25. 2. 2020 Ostrava

– Imperial Hotel Ostrava

26. 2. 2020 Zlín

– Interhotel Moskva

27. 2. 2020 Brno

– Hotel Continental Brno

9. 3. 2020 Ústí nad Labem

– Clarion Congress Hotel

10. 3. 2020 Plzeň

– Plzeňský Prazdroj

11. 3. 2020 České Budějovice

– Hotel Budweis

12. 3. 2020 Praha

– Masarykova kolej ČVUT

Seminář společností GEROtop,

IVT Tepelná čerpadla / GTEnergy,

Zehnder Group CR.

� Odborní garanti:

Milan Trs, Ing. Marek

Bláha, Ing. Jiří Štekr

� Seminář Příprava teplé

vody a hluk zdrojů tepla

24. 3. 2020 Ostrava

– Imperial Hotel Ostrava

25. 3. 2020 Brno

– Hotel Continental Brno

26. 3. 2020 Praha

– Masarykova kolej ČVUT

Seminář je určen projektantům,

energetikům, provozovatelům

a technickým pracovníkům v ob-

lasti vytápění, přípravy teplé vody,

zásobování teplem, zdravotní

techniky a akustiky. Přednášky

jsou koncipovány tak, aby poslu-

chačům poskytly vazbu na teore-

tické znalosti aplikované v praxi.

Během přednášek bude možné

na daná témata diskutovat

s přednášejícími a vytvářet tak

prostor pro sdílení zkušeností

s ostatními účastníky semináře.

Seminář společnosti Quantum.

� Odborní garanti:

Ing. Roman Vavřička, Ph.D.,

Ing. Miroslav Kučera, Ph.D.

� Seminář Využití obnovi-

telných zdrojů energie

31. 3. 2020 Ostrava

– Imperial Hotel Ostrava

1. 4. 2020 Brno

– Hotel Continental Brno

2. 4. 2020 Praha

– Masarykova kolej ČVUT

3. 4. 2020 České Budějovice

– Hotel Budweis

Seminář bude zaměřen na ak-

tuální situaci v dotačních pro-

gramech, ve kterých lze využít

technologie Regulus.

� Odborní garanti:

Ing. Michal Broum,

Jiří Kalina

Bližší informace

a online přihlášky na:

www.stpcr.cz

e-mail: stp@stpcr.cz

tel.: 221 082 353

� � �

Připomínáme si

Jubilejních 90 let by se v le-

tošním roce dožili:

Dne 17. února 2020 Ing. Miro-

slav Kotrbatý, zakladatel spo-

lečnosti KOTRBATÝ V.M.Z., ce-

loživotní propagátor sálavého

vytápění u nás. Řady topenářů

opustil dne 10. dubna 1913.

Dne 4. ledna 2020 dlouholetý

člen redakční rady našeho ča-

sopisu Miroslav Štorkan,

dipl. tech. Odešel do topenář-

ského nebe dne 7. května 2015.

� redakce

Bezplatný přístup

k právně závaz-

ným technickým

normám

Topenáři, elektrikáři, stavaři

a další živnostníci ušetří tisíce

korun za poplatky za technické

normy. Poslanecká sněmovna

poslala do druhého čtení novelu

zákona o technických požadav-

cích na výrobky. Hlavní změ-

nou, která se týká technických

norem, je přidání tzv. sponzoro-

vaného přístupu. Díky tomu

bude státní správa umožňovat

bezplatný dálkový přístup všem

koncovým uživatelům k tech-

nickým normám, jejichž závaz-

né užívání stanoví zákon.

„Náš dlouholetý boj za bezplat-

ný přístup k závazným technic-

kým normám míří ke zdárné-

mu konci. V roce 2015 mi dal

Nejvyšší správní soud za prav-

du, že závazné technické nor-

my ve stavebnictví musí být

zdarma. Bylo nelogické, že stát

stanovil lidem povinnost po-

stupovat podle normy a záro-

veň k ní neumožnil bezplatný

přístup, ale naopak nutil lidi za

přístup platit.“ sdělil předseda

klubu Pirátů Jakub Michálek.

„Osobně chci ocenit velmi kon-

struktivní přístup vedení Úřadu

pro technickou normalizaci, me-

trologii a státní zkušebnictví

a České agentury pro standardi-

zaci, se kterými jsme o změ-

nách před rokem a půl začali

jednat. Postupně jsme si na ně-

kolika schůzkách vyjasnili de-

taily, a pak již postupovali spo-

lečně až k finální novele. Vě-

řím, že nakonec budou všechny

zákonem závazné technické nor-

my všem uživatelům bez ome-

zení přístupné,“ doplnil pirát-

ský místopředseda Hospodář-

ského výboru Martin Jiránek.

Sponzorovaný přístup zname-

ná, že stát zaplatí peníze státní

agentuře, která normy spravu-

je a která je umožní stahovat

na svých webových stránkách.

Státní platba je formálně ne-

zbytná kvůli pravidlům mezi-

národních organizací, jichž je

Česko členem.

� Z tiskové zprávy

4 1/2020

Blahopřejeme

jubilantům

Vměsících lednu a únoru roku

2020 se dožili významných ži-

votních jubileí někteří naši

spolupracovníci, kolegové:

prof. Ing. Jiří Bašta, Ph.D.,

Ústav u techniky prostředí,

Fakulta strojní,

ČVUT v Praze

Ing. Jiří Rynda, projektový

atelier Epsilon, Praha

Gratulujeme!

� redakce





Absolventi řemeslných a tradič-

ních potravinářských oborů by

si možná v tomto roce mohli

zvýšit kvalifikaci složením mi-

strovské zkoušky. Nabízet by ji

měly hospodářská a agrární ko-

mora, které by za její fungování

zodpovídaly. Zkouška by mohla

stát v průměru asi 25 tisíc ko-

run. Vyplývá to z návrhu, který

předložiloministerstvo průmys-

lu a obchodu. Připomínkové ří-

zení bylo ukončeno 10. ledna.

Podle ministerstva průmyslu by

se zkouška měla stát dokladem

nejvyššího řemeslného mis-

trovství. Hlásit by se k ní mohli

kvalifikovaní pracovníci, kteří

v posledních 10 letech pracovali

aspoň 5 let v dané profesi. Byla

by vhodná například pro zední-

ky, truhláře, krejčí, instalatéry,

ale také třeba pro včelaře, vina-

ře, pekaře či rybáře.

„Konkrétně bude mistrovskou

zkouškou ověřováno, zda je zá-

jemce o složení zkoušky scho-

pen navrhnout a vytvořit mis-

trovské dílo, zda je schopen řídit

práci v daném povolání a zda je

schopen vést zakázku a vykoná-

vat povolání z hlediska provoz-

ně ekonomického a pracovně

právního,“ píše se v podkladech

k návrhu. Zájemci by mohli

skládat i volitelnou část, která

by jim otevřela cestu ke kvalifi-

kaci učitele odborného výcviku

na středních školách bez nut-

nosti pedagogického vzdělání.

Záměr předpokládá, že zkouš-

ka by stála v průměru kolem 25

tisíc korun. Poplatek by si mohl

řemeslník odečíst z daní. Zkouš-

ku by mohli zájemcům platit

i zaměstnavatelé. Jejich zá-

stupci zavedení zkoušky pod-

porují. Podle mluvčí minister-

stva průmyslu Štěpánky Filipo-

vé by mistři měli následně víc

vydělávat a zejména řemeslní-

ci ve věku nad 55 let by získali

větší možnosti uplatnění na

trhu práce.

Na vytvoření mistrovské zkouš-

ky pracuje ministerstvo prů-

myslu s ministerstvem školství

asi 4 roky. Podle mluvčí rezortu

školství Anety Lednové je hotový

kvalifikační a hodnoticí stan-

dard manažerského minima,

který by měl být pevnou součás-

tí zkoušky. Nyní se budou zpra-

covávat programy dalšího vzdě-

lávání a učební materiály pro

přípravu uchazečů. Ve spolu-

práci rezortů průmyslu a země-

dělství by měl vzniknout řídicí

výbor mistrovských zkoušek, kte-

rý by pro ně schvaloval pravidla

a pro držitele mistrovského lis-

tu etický kodex. Zavedení zkouš-

ky by podle ministerstva prů-

myslu mělo řešit nezájemmladé

generace o řemeslné obory. Za-

tímco v roce 2005 se v Česku

vyučilo například 705 zedníků,

loni to bylo 253. Analytik Ná-

rodního ústavu pro vzdělávání

Jiří Vojtěch ale již dříve upo-

zornil, že žáků ubylo ve všech

středních školách, což souvisí

i s demografickým vývojem.

Podíl přijatých do učebních obo-

rů s výučním listem činil podle

Vojtěcha v roce 2008 zhruba

30 % všech prváků, do září 2012

se postupně zvýšil na asi 32 %

a následoval opět mírný pokles.

V posledních 3 letech byl stav

stabilizovaný. V minulém škol-

ním roce činil podíl nových

žáků v učebních oborech s výuč-

ním listem 29,4 % prváků.

� Zdroj: https://

www.euro.cz/,

Úřad vlády

České republiky

Konference ExFoS (Expert Fo-

rensic Science) se v roce 50. vý-

ročí osamostatnění Ústavu soud-

ního inženýrství zaměřila nejen

na trendy a novinky v konkrét-

ních oblastech znalectví, ale

také na nový zákon o znalcích,

který vstoupí v účinnost v lednu

2021 a přináší řadu změn.

Novinkami v zákoně, původně

z roku 1967, je například povin-

nost vysokoškolského vzdělání

v daném oboru a důraz kladený

na vypracovávání posudků

pouze v tomto oboru. Nově jsou

také zavedeny přísné sankce.

Například právě u takzvaného

neoprávněného výkonu, tedy

vypracování posudku v jiném

oboru, se může pokuta pohybo-

vat i kolem půl milionu korun.

„Soudní znalci upozorňují na

zvýšení sankcí, na druhou stra-

nu se úplně zapomnělo na na-

výšení odměn za znaleckou

činnost. To může v konečném

výsledku vést k nedostatku od-

borníků a nižšímu zájmu o tuto

profesi,“ upozornil ředitel

Ústavu soudního inženýrství

VUT Aleš Vémola. Na konferen-

ci se specialisté z mnoha oborů

zabývali konkrétními situace-

mi, které by z nového zákona

mohly vyplynout. Zároveň byl

i prostor pro diskuzi s ředite-

lem odboru insolvenčního

a soudních znalců MSp ČR.

V sekci věnující se stavebnictví

a oceňování nemovitostí za-

zněly příspěvky na téma oceňo-

vání pozemků pod vodními díly

a lesy nebo o vlivu zeleně na

budovách a v jejich okolí na

hodnotu nemovitosti. Leonard

Hobst z Fakulty stavební VUT

se podělil s kolegy o využití jed-

noduché metody ze strojíren-

ství při odhalování příčin po-

ruch ocelových sloupků u bal-

konů. Obyvatelé jednoho z br-

něnských bytových domů se na

znalce před časem obrátili

s tím, že jim popraskaly podpě-

ry poměrně nových kovových

balkonů. „Zjistili jsme, že k na-

rušení konstrukce došlo nejspíš

vlivem zatékání vody a násled-

ného smršťování a rozpínání.

Abychom odhalili, kudy do

konstrukce voda zatéká, využili

jsme pokusu s mýdlovou vo-

dou, která při kontaktu se vzdu-

chem na inkriminovanýchmís-

tech začala vytvářet bubliny,“

popsal Hobst kolegům jedno-

duchý pokus. Stejné metody se

využívalo například v hutnictví

při kontrole svárů ve vakuu.

Sekce inženýrství rizik přines-

la zajímavé prezentace napří-

klad v oblasti environmentál-

ních rizik hasicích látek nebo

fotovoltaických elektráren.

Na konferenci ExFoS se během

dvou dnů představilo více než

70 řečníků. Akce se koná od

roku 1992 a je pořádána Ústa-

vem soudního inženýrství VUT,

později ve spolupráci s Asocia-

cí znalců a odhadců České re-

publiky a Evropskou společnos-

tí pro výzkum a analýzu nehod

– Národní skupinou ČR.

� Zdroj: www.zvut.cz

� Foto: Igor Šefr

6 1/2020

Mistrovská zkouška má stát 25 tisíc

korun, navrhuje ministerstvo

Konference ExFoS řešila nejen nový

zákon o znalcích





Patentová ochrana

pro otopný systém

Hydronics 4.0

Univerzitní centrum energe-

ticky efektivních budov ČVUT

zajistilo v tuzemsku i na celém

území Evropské unie a USA pa-

tentovou ochranu pro otopný

systém Hydronics 4.0, který by

měl snížit investiční náklady

a spotřebu tepelné energie

v administrativních objektech.

Laboratoř Hydronics 4.0 vyvi-

nula pod vedením Jiřího Do-

stála čerpadlový jednotrubkový

otopný systém vhodný pro kan-

celářské budovy a tepelné vý-

měníky pro vzduchotechniku

či konvektory. V jednotrubko-

vém uspořádání je ke každému

otopnému tělesu přidružena

jedna armatura s mikročerpa-

dlem, jež usměrňuje tok teplé

nebo studené vody přesně

podle aktuální potřeby v dané

místnosti. Podobné systémy se

používají například v Severní

Americe, zatímco v České re-

publice se navzdory své úspor-

nosti zatím téměř nepoužívají.

Konkrétním vědeckým příno-

sem je využití metod statistic-

kého odhadu k získání hodnoty

průtoku přes mikročerpadlo.

Díky tomu není pro stanovení

hodnot tepelného toku výmění-

ku či jeho vzdálenou tepelnou

diagnostiku potřeba průtoko-

měr. Hodnota tepelného toku

poté slouží k diagnostice tepel-

ného výměníku, měření spo-

třeby tepla a v neposlední řadě

také k vytvoření matematické-

ho modelu chování budovy.

S tímto modelem pak lze použít

optimální prediktivní řízení

a tím ušetřit až 20 % energie

vynaložené na vytápění při za-

chování stejného tepelného

komfortu v místnostech.

� Zdroj: UCEEB

Sdružení oboru vodovodů a ka-

nalizací ČR (SOVAK ČR) s cílem

přispět k dalšímu zvýšení kvalifi-

kační úrovně provozovatelů vo-

dovodů a kanalizací i zaintere-

sovaných pracovníků veřejné

správy bude pro velký zájem ote-

vírat již počtvrté v květnu tohoto

roku studijní program Provozo-

vatel vodovodů a kanalizací.

V roce 2019 se tento studijní

program setkal opět s velkým

zájmem a navštěvuje ho 18

účastníků. Poskytuje ucelené

odborné vzdělání na středo-

školské úrovni v oblasti provo-

zování vodovodů a kanalizací.

Absolventi tím splní kvalifikač-

ní požadavky podle zákona

o vodovodech a kanalizacích

č. 274/2001 Sb. Na základě

těchto podkladů představen-

stvo SOVAK ČR schválilo za-

střešení studijního programu,

který představuje minimální

standardní kvalifikační poža-

davek pro provozovatele vodo-

vodů a kanalizací.

Program je připraven ve spolu-

práci s Vyšší odbornou školou

stavební a Střední školou sta-

vební ve Vysokém Mýtě (VOŠS

a SŠS) a Institutem environ-

mentálních služeb, a.s. (IES).

Skládá se z celkem 13 dvouden-

ních soustředění s podílem

e-learningu a je zakončen stát-

ní maturitní zkouškou z před-

mětu Vodohospodářské stavby

(jednotlivou zkouškou profilo-

vé části maturitní zkoušky).

Úspěšní absolventi obdrží ma-

turitní osvědčení o jednotlivé

zkoušce v rámcimaturitní zkouš-

ky z uvedeného předmětu.

Programu se mohou zúčastnit

pracovníci s ukončeným střed-

ním vzděláním smaturitou z ji-

ného než vodohospodářského

zaměření, pracovníci s výuč-

ním listem z některého z tech-

nických oborů, absolventi vo-

dohospodářských škol, kteří si

chtějí obnovit znalosti z oboru,

pracovníci veřejné správy,

eventuálně projektanti a speci-

alisté na inženýrskou činnost

v oboru vodovodů a kanalizací

a dále provozovatelé vodovodů

a kanalizací.

� Zdroj: SOVAK ČR

8 1/2020

Podmínky úvěrů na energetickou

modernizaci bytových domů

Vláda České republiky dne 13.

ledna schválila podmínky po-

užití finančních prostředků

Státního fondu rozvoje bydlení

formou úvěru poskytovaného

na energetickou modernizaci

bytových domů.

Majitelé bytových domů nebo

objektů s bytovým domem, spo-

lečenství vlastníků či spolu-

vlastníci takové nemovitosti si

budou moci požádat o výhodně

úročené úvěry na zateplování

budov, výměny zdrojů tepla

nebo teplé vody na fosilní pali-

va za nové, ekologičtější, na po-

řízení a instalaci solárních pa-

nelů či akumulačních nádrží,

na výměny oken či na rekon-

strukce výtahů.

Důležitou podmínkou pro zís-

kání úvěru je, aby provedením

modernizace došlo k nejméně

20% úspoře spotřeby energie

bytového domu oproti stavu

před jejím zahájením. Výše

úvěru se pohybuje od 500 000

až do 90 milionů korun, může

být sjednán nejvýše na 20 let.

� Zdroj:

Vláda České republiky

Znovuotevření studijního programu

Provozovatel vodovodů a kanalizací

Online na:

www.topin.cz

� �� ��





Dne 21. ledna v Betlémské kap-

li proběhlo slavnostní zasedání

Vědecké rady ČVUT, na kterém

udělilo ČVUT v Praze profesoru

Wolfgangu Wahlsterovi čestný

titul Doctor honoris causa.

Wolfgang Wahlster je průkopní-

kem zcela nových oborů, které

se nacházejí na rozhraní počí-

tačových věd, průmyslového in-

ženýrství a Internetu věcí. Za-

bývá se pamětí sémantických

objektů – digitálním dvojčetem,

kyberneticko-fyzickou výrobní

architekturou a hybridními týmy

robotů a dělníků pro průmysl

budoucnosti. Svoji revoluční

vizi nazval Průmysl 4.0.

Výzkumné výsledky profesora

Wahlstera v oblasti Průmyslu

4.0 představují skutečný prů-

lom v konceptu průmyslu bu-

doucnosti. Zcela nové pojetí vý-

roby, založené na umělé inteli-

genci, položilo základy k syner-

gické spolupráci lidí a robotů

v chytrých továrnách budouc-

nosti. Tyto vize mění způsob

uvažování nejen v průmyslu,

ale i v dopravě, chytrých měs-

tech, distribučních sítích atd.,

a mohou být považovány za zá-

sadní krok ke změně myšlení,

která je zcela nezbytná pro spo-

lečnost budoucnosti (Společ-

nost 4.0).

Rektor ČVUT zároveň udělil

Felberovy medaile a Ceny rek-

tora. Felberova medaile II.

stupně stříbrná byla udělena

prof. Ing. Jiřímu Baštovi, Ph.D.,

z Ústavu techniky prostředí Fa-

kulty strojní ČVUT za význam-

nou pedagogickou a vědeckou

činnost.

Gratulujeme!!

� Zdroj:

https://www.cvut.cz/

Pro účely regulace cen tepelné

energie jsou v bodě (1.2) přílo-

hy č. 1 cenového rozhodnutí

Energetického regulačního

úřadu č. 2/2013 ze dne 1. listo-

padu 2013, k cenám tepelné

energie, ve znění cenového roz-

hodnutí Energetického regu-

lačního úřadu č. 4/2015 ze dne

6. listopadu 2015 a č. 5/2018 ze

dne 6. listopadu 2018, stanove-

ny podmínky, za kterých je

možné náklad na nákup po-

třebného množství emisních

povolenek považovat za ekono-

micky oprávněný ve věcně

usměrňované ceně tepelné

energie. Pokud dodavatel te-

pelné energie v roce 2019 pro-

vedl prodej a nákup emisních

povolenek, je nutné ocenit

množství emisních povolenek,

které je potřeba dokoupit nad

rámec přidělených emisních

povolenek na zařízení pro výro-

bu tepelné energie a neupotře-

bených na daném tepelném za-

řízení, na které se vztahuje po-

volení k emisím skleníkových

plynů.

Podle uvedených podmínek se

potřebný nákup emisních po-

volenek, který je nutné dokou-

pit, ocení nejvýše průměrnou

cenou za kalendářní rok 2019,

která vychází z váženého prů-

měru všech realizovaných ob-

chodů na spotovém trhu na pří-

slušné burze v rámci Evropské

unie.

Energetický regulační úřad pro

stanovení průměrné ceny

emisní povolenky pro rok 2019

vychází z váženého průměru

všech realizovaných obchodů

na spotovém trhu na burze

European Energy Exchange

(EEX) se sídlem ve Spolkové

republice Německo, jelikož

tato burza je vybrána v rámci

Evropské unie pro obchodová-

ní s emisními povolenkami ve

3. obchodovacím období.

Průměrná cena emisní povo-

lenky pro rok 2019 je vypočtena

z údajů realizovaných obchodů

na spotovém trhu na burze

European Energy Exchange

(EEX), jako vážený průměr

uzavíracích cen za každý ob-

chodovací den, přepočtených

na Kč podle platného kurzu vy-

hlášeného ČNB pro daný den,

kde váhou je množství zobcho-

dovaných emisních povolenek

za každý obchodovací den.

Takto vypočtená průměrná cena

emisní povolenky je pro rok

2019 ve výši 607,45 Kč/t CO2.

� Zdroj: ERÚ

� � �

10 1/2020

Čestný doktorát ČVUT byl udělen

profesoru Wolfgangu Wahlsterovi

Průměrná cena emisní povolenky

pro rok 2019





Know-how měřicích přístrojů testo
Martin Dragoun, Product manager, Testo, s.r.o.

Již více než 60 let je testo synonymem pro inovativní ře-

šení v oblasti měření pocházejících z Německa. Jako od-

borník v oblasti technologieměření a lídr v oblasti mezi-

národního trhu v přenosné měřicí technice, jsme pře-

svědčili mnoho zákazníků po celém světě s vysoce přes-

nými měřicími přístroji pro mnoho odlišných odvětví.

Ať už v oblasti chlazení, klimatizace nebo technologie

životního prostředí, průmyslových aplikací, vzducho-

techniky nebo analýzy spalin, ve farmacii a zdravot-

nictví, při sledovaní vnitřního prostředí a kvality po-

travin nebo v oblasti elektroniky – my to změříme!

Naše výrobky pomáhají šetřit čas a prostředky, chrání

životní prostředí a zdraví osob a zvyšují kvalitu pro-

duktů a služeb.

S kořeny ve Schwarzwaldu – doma po celém světě

Naše hlavní sídlo se nachází v německém Schwarzwaldu,

ve městě Lenzkirch. Nicméně, Testo je již po řadu let

trvale rostoucí světovou společností, nyní reprezen-

tovanou na všech kontinentech díky 34 dceřiným spo-

lečnostem a více než 80 distribučními partnery. Více

než 3000 zkušených zaměstnanců koncernu Testo se

na celém světě stará o výzkum, vývoj, produkci a pro-

dej naší měřicí techniky.

Naše inovace jsou motorem, který Vás žene kupředu.

Požadavky na praktická řešení v oblasti měření se stá-

vají stále komplexnější a konkrétnější. To je důvodem,

proč jsme si dali za hlavní úkol identifikovat tyto zá-

kaznické požadavky z oblasti průmyslu a obchodu

a převést je nastálo do nových technologií. Provádíme

vlastní intenzivní výzkum, čímž si již po desetiletí za-

jišťujeme vedoucí pozici v oblasti trhu.

Jedním z nejdůležitějších předpokladů je, aby byla

splněna komplexní zadání v oblasti měření a neustále

stoupající požadavky na kvalitu. U společnosti Testo

je samozřejmostí permanentní zvyšování aktuální

úrovně vědomostí. K tomu na jedné straně patří mož-

nost nabízet uživatelům kurzy a semináře orientované

na praxi a na druhé straně také intenzivní podpora

vlastních zaměstnanců.

Testo Vám poskytuje nejen měřicí techniku a služby

s ní spojené, ale také know-how, které Vám umožní od-

vádět Vaši práci na profesionálnější úrovni.

V následujících vydáních časopisu Topenářství insta-

lace Vám budeme pravidelně přinášet právě toto

know-how.

Co je to lambda při měření analyzátorem spalin.

Postup pro měření vrtulkovou sondou na celé ploše
větrací mřížky.

Měření přehřátí výparníku.

Co nám říká parametr optiky u bezkontaktního tep-
loměru?

� firemní

12 1/2020

M
Ě
Ř
E
N
Í
A
R
E
G
U
L
A
C
E
�

�
�

�

Dceřiné společnosti Distributoři





Aquatherm Praha 2020

opět překvapuje

Ve dnech 3.–6. března 2020 se na výstavišti v Letňa-

nech bude konat již 23. ročník veletrhu technického

zařízení, techniky prostředí a technologií pro energe-

ticky efektivní budovy Aquatherm Praha. V pěti halách

se návštěvníkům představí více jak 200 vystavovatelů

z řad tuzemských i zahraničních výrobců a dovozců

vytápěcí, ventilační, klimatizační, sanitární, měřicí

a regulační techniky. Vystavovatelé zde premiérově

představí novinky pro rok 2020, mají připravené sou-

těže pro návštěvníky veletrhu a někteří s nimi budou

slavit kulatá výročí svého založení.

Součástí veletrhu bude čtyřdenní doprovodný pro-

gram věnovaným aktuálním tématům. Během odbor-

ných přednášek, kulatých stolů a panelových diskuzí

se bude věnovat tématům ohledně budoucnosti ply-

nu, výměny kotlů, větrání, hospodaření s dešťovou

a odpadní vodou, zelených fasád a střech, GDPR a EET

pro řemeslníky a mnoho dalšího.

Dvoudenní Konference SRI 100 % bude zaměřená pře-

devším na tři oblasti – integrované řízení a správa bu-

dov, kvalitní vnitřní prostředí a budovy s téměř nulo-

vou spotřebou energie, a přinese nejen všechny do-

stupné informace k evropské směrnici o energetické

náročnosti budov, jež vyústí v roce 2020 v zákonnou

povinnost splnění podmínek pro budovy s téměř nu-

lovou spotřebou energie, ale zároveň návštěvníky pře-

nese ve stejném čase a místě prostřednictvím zástup-

ců renomovaných firem i do praxe.

Univerzitní centrum pro energeticky efektivní budovy

ČVUT nás nechá nahlédnout do Českého pavilonu na

světové výstavě EXPO 2020 v Dubaji, do kterého insta-

lovali autonomní systém S.A.W.E.R., který dokáže

i v extrémně suchém a horkém klimatu vyrábět vodu

ze vzduchu a využívá přitom pouze sluneční energii.

Mimo jiné představí i inovace v solárních systémech,

mikroelektrárnu WAVE – kotel, který vyrábí teplo

i elektřinu a mnoho dalšího.

Během doprovodného programu představí své novin-

ky pro rok 2020 i společnosti Grundfos Sales Czechia

and Slovakia s.r.o. a Daikin Airconditioning Central

Europe – Czech Republic spol. s r.o. Podrobný dopro-

vodný program najdete na stránkách veletrhu nebo

na hlavní stránce portálu TZB-info ve speciálním ve-

letržním okně, kde návštěvníci najdou i stream on-line

vysílání rozhovorů se zajímavými lidi na zajímavá té-

mata. Na expozici TZB-info najdou návštěvníci odborné

redaktory s informacemi o cenách energií a nákladů

na vytápění, ostrovních systémech, FV, akumulaci, výmě-

ně kotlů, úsporách, facility managementu, bezpečnos-

ti budov, úsporném stavění, NZEB, BIM a architektuře.

Jako první v historii zajistili pořadatelé veletrhu pro

členy České komory autorizovaných inženýrů a tech-

niků činných ve výstavbě možnost získat návštěvou

veletrhu a doprovodného programu až 4 body do pro-

gramu celoživotního odborného vzdělání. Vstup na

veletrh je při registraci na oficiálních stránkách veletr-

hu stále zdarma. A zdarma je také k dispozici pro ná-

vštěvníky veletrhu jednoduchá aplikace pro čtení QR

kódů z exponátů, aby si mohli jednoduše uchovat veš-

keré informace, kontakty na prodejce a fotografie pro

další využití. I po tolika ročnících pořádání nás veletrh

nepřestává překvapovat.

� firemní

14 1/2020

V
Ý
S
TA
V
Y
A
V
E
L
E
T
R
H
Y
�

�
�

�





Dotované automatické kotle ROJEK TKA a TKA BIO
na hnědé uhlí a pelety nebo na pelety

Automatické kotle ROJEK TKA 15, TKA 25, TKA 45 a TKA 80

umožňují automaticky spalovat hnědé uhlí Ořech 2 o zrnitosti

4–25 mm nebo dřevní pelety o průměru 6–8 mm (TKA 15) nebo

6–10 mm (TKA 25, 45) nebo 6–24 mm (TKA 80). Kotle ROJEK

TKA BIO umožňují automaticky spalovat jenom dřevní pelety

o průměru 6–8 mm (TKA BIO 15) nebo 6–10 mm (TKA BIO 25,

BIO 45) nebo 6–24 mm (TKA BIO 80). Je možné spalovat dřevní

pelety A1 (ENplus A1 = pelety bez kůry) nebo případně A2 (ENplus

A2 = pelety s kůrou). Doporučujeme používat vždy dřevní pelety

A1 (ENplus A1).

Špatná kvalita paliva v hnědém uhlí Ořechu 2, nebo ve

dřevních peletách, může výrazně negativně ovlivnit výkon

a emisní parametry kotle.

U paliv hnědé uhlí Ořech 2, anebo dřevní pelety, při spalo-

vání v automatickém režimu splňují kotle ROJEK dle typu

emisní Třídu 4 až Třídu 5 dle ČSN EN 303 – 5/ 2013 Sb. Záro-

veň všechny kotle TKA (TKA BIO) splňují nejpřísnější po-

žadavky na EKODESIGN (hodnoty emisí a sezonní účinnosti)

dle Nařízení komise (EU) č. 2015/1189.

V kotlích je instalován retortový ho-

řák ROJEK, který je konstruován

na principu spodního přikládání

paliva a samotné hoření (spalová-

ní) lze přirovnat k hoření v kovář-

ské výhni. Ze zásobníku je palivo

dodáváno šnekovým podavačem do

tělesa retorty. Zde je vytlačováno

vzhůru na kruhový rošt.

Rošt i retorta jsou vyrobeny z litiny.

Retorta je umístěna ve směšovači,

do kterého je vháněn vzduch venti-

látorem. Drážkami mezi retortou a roštem je pak vzduch vháněn

do nahořelé vrstvy paliva. Intenzita hoření (intenzita rozdmýchá-

vání paliva) je dána regulovatelným přísunem množství vzduchu

do ventilátoru plynulým řízením otáček ventilátoru.

Přednosti automatických kotlů ROJEK
s retortovým hořákem:

� český výrobek se zárukou dostupnosti náhradních dílů

a servisu,

� komfort automatického dávkování paliva a jednoduchá

obsluha,

� modulační řízení výkonu kotle,

� díky zásobníku paliva (typ a tvar dle provedení), elektronické

regulaci a hořáku se šnekovým podavačem pracuje kotel

v automatickém režimu několik dní,

� možnost napojení kotle na nadřazenou regulaci vytápění,

� přesná regulace teploty vytápěného prostoru,

� nižší spotřeba paliva = úspora nákladů na vytápění,

� univerzálnost kotlů TKA, a tím získaná nezávislost při

výběru paliva,

� nízká emisní zátěž pro okolí,

� prodloužená záruka na těsnost kotlového tělesa je 5 let při

používání garantovaného a certifikovaného paliva a při dodr-

žení provozních a instalačních podmínek,

� retortové hořákymohou býtmontovány do automatických kotlů

dle přání zákazníka z pravé nebo levé strany, včetně zásobníku

na palivo.

Kotle TKA (TKA BIO) jsou dodávány s modulační
řídicí jednotkou ST - 480 zPID

Regulátor ROJEK ST - 480 zPID ovládá:

� ventilátor hořáku (moduluje otáčky ventilátoru),

� podavač paliva (řídí dávkování

dle aktuální potřeby),

� čerpadlo kotlového okruhu,

� čerpadlo oběhové vody

ústředního topení (ÚT),

� čerpadlo teplé vody (TV),

� čerpadlo cirkulace (TV),

� pohon směšovacího ventilu.

SVT kódy dotovaných kotlů ROJEK TKA A TKA BIO
jsou:

ROJEKTKABIO15 (palivo pelety)SVT1399 (2. a 3. kolo dotace)

ROJEK TKA 15 (palivo hnědé uhlí Ořech 2 a pelety) SVT 2336

(2. kolo dotace)

ROJEKTKABIO25 (palivo pelety)SVT1400 (2. a 3. kolo dotace)

ROJEK TKA 25 (palivo hnědé uhlí Ořech 2 a pelety)

SVT 2453 (2. kolo dotace)

ROJEK TKA BIO 45 (palivo pelety) SVT 1401

(2. a 3. kolo dotace)

ROJEK TKA 45 (palivo hnědé uhlí Ořech 2 a pelety)

SVT 2452 (2. kolo dotace)

� firemní

16 1/2020

K
O
T
L
E
A
K
O
T
E
L
N
Y
	

�
�

�





ELEKTRICKÉ podlahové konvektory FET, FEK
Plně elektrický podlahový konvektor. Do míst, kde není možné nebo není zamýšleno
přivedení otopné soustavy, do plně elektrických domů, rekonstrukcí, přístaveb. Teplo
ve Vašem domově připojením k elektrické síti.

Elektrické konvektory od ISANu
Podlahové konvektory jsou alternativou standardního vytápění inte-

riérů. Umisťují se pod velkoplošná prosklení. Neruší charakter míst-

nosti, v podlaze je viditelná pouze designová mřížka. Podlahový kon-

vektor odcloní chladné okenní plochy a vytápí vnitřní prostory.

Firma ISAN Radiátory standardně dodává modely pro zapojení do

vodního otopného okruhu. Nově byly doplněny verze podlahových

konvektorů, které pracují pouze na elektrickou energii.

Výhodou je nezávislost, vysoká účinnost, bez ztrát na vedení

(např. v potrubí), jednoduchá instalace a plynulé ovládání a říze-

ní moderními termostaty.

Modely – FET a FEK
Řada má dva modely:

– FEK – s přirozenou konvekcí a výkonem až 1000 W

– FET – s ventilátorem a výkonem až do 2200 W.

Topná jednotka s žebrováním a ventilátor jsou řízeny elektronic-

kým regulátorem, umístěným v konvektoru. Modely FET jsou vy-

baveny tangenciálním ventilátorem s válcovými rotory, který vhá-

ní vzduch do topné jednotky s žebrováním. Díky tomu je při stej-

ném rozměru možné dosáhnout více než dvojnásobného výkonu.

Použity jsou účinné EC motory, pracující s bezpečným napětím

24 V DC. Motory mají velmi malou spotřebu elektrické energie.

Nad topnou jednotkou je umístěna trubice se senzory výstupní

teploty. Hlídají standardní provoz konvektoru a v případě odchylky

adekvátně reagují. Při nechtěném překrytí výdechové mřížky sní-

ží výkon konvektoru, případně jej utlumí do doby, než bude pře-

kážka odstraněna.

K dispozici jsou příčné designové mřížky v provedení eloxovaný

hliník natur, bronz, černá a nerezový povrch. Mřížka je pevně fi-

xována. Maximální teplota mřížky je omezena v souladu s norma-

mi o elektrických spotřebičích ČSN EN 60335-1 a 60335-2-30.

Řízení
Konvektor je řízen pokojovým termostatemnebonapětím0…10VDC.

Pokojový termostat zajišťuje správnou funkci, srovnává nastave-

nou a skutečnou teplotu v místnosti, spíná topnou jednotku a řídí

otáčky ventilátoru v závislosti na rozdílu teplot a nastaveného re-

žimu provozu. Díky řízení 0…10 V DC je začlenění do systémů

s centrálním řízením budov (BMS) a chytrých domácností

SmartHome velmi snadné.

Parametry

FET Šířka
[mm]

Výška
[mm]

Délka
[mm]

Výkon
[W]

FET 0110 0225 0800 225 110 800 550

FET 0110 0225 1200 225 110 1200 1000

FET 0110 0225 1600 225 110 1600 1600

FET 0110 0225 2000 225 110 2000 2200

FEK Šířka
[mm]

Výška
[mm]

Délka
[mm]

Výkon
[W]

FEK 0140 0225 0800 225 140 800 250

FEK 0140 0225 1200 225 140 1200 500

FEK 0140 0225 1600 225 140 1600 750

FEK 0140 0225 2000 225 140 2000 1000

� firemní

18 1/2020

O
T
O
P
N
Á
T
Ě
L
E
S
A



�
�

�

ISAN Radiátory s.r.o., Poříčí 26, 678 01 Blansko, CZ. Tel. +420 516 489 138, obchod@isan.cz, www.isan.cz

� Obr. 1 � Podlahový konvektor FET, zvýrazněna trubice s tep-

lotními senzory

� Obr. 2 � Sortiment designových příčných mřížek: natur, bronz,

černá, nerez





Otázky

vedoucí a recenzent rubriky Miloš Bajgar

Otázka:

Dobrý den, zajímalo by mne, zda

mohu v rodinném domě bezpečně

napojit kondenzační plynový kotel

na kouřovod z plastového potrubí?

Odpověď:

Už samotné napojení jakéhokoliv

kotle na kouřovod a následně na

komín musí splňovat řadu poža-

davků daných příslušnými platný-

mi vyhláškami a normami.

Vyhláška č. 268/2009 Sb. určuje pro

majitele (uživatele) tuto povinnost:

„bezpečnost spalinové cesty instalo-

vaného spotřebiče musí být potvrze-

na revizní zprávou obsahující údaje

o výsledku její kontroly vymezené

normovými hodnotami.“ Vyhláška

č. 34/2016 Sb. tuto povinnost upřes-

ňuje a v souladu s normovými hod-

notami, upřesňuje podmínky, za ja-

kých je nutné provést revizi spali-

nové cesty. V § 24 jsou uvedeny

konkrétní požadavky na spalinové

cesty: „komíny a kouřovody musí

být navrženy a provedeny tak, aby

za všech provozních podmínek při-

pojených spotřebičů paliv byl zajiš-

těn bezpečný odvod a rozptyl spalin

do volného ovzduší, aby nenastalo

jejich hromadění, nebyly překročeny

emisní limity stanovené jiným práv-

ním předpisem vztažené k předmět-

nému zdroji znečištění i k okolní zá-

stavbě a nedošlo k ohrožení bezpeč-

nosti a zdraví osob nebo zvířat“.

Moderní kondenzační plynové kot-

le běžně nahrazují staré kotle

a s tím často souvisí otázka napoje-

ní nového kotle na kouřovod tak,

aby byly splněny požadavky dotče-

ných právních předpisů.

Pokud jde o napojení kotle v rodin-

ném domě, předpokládá se, že se

jedná o jeden kotel. Odvod spalin

lze řešit za určitých podmínek stá-

vajícím komínem, novým komínem

vedeným budovou nebo novým ko-

mínem vedeným po fasádě. Pro ro-

dinné domy, vytápěné kondenzač-

ním plynovým kotlem, je vhodné

zřízení nového kouřovodu z plasto-

vého potrubí vedeného uvnitř bu-

dovy. Odvod spalin z kondenzační-

ho plynového kotle plastovým po-

trubím je možné při splnění těchto

podmínek:

– Dostatečný tah komína; každý
výrobce kotlů uvádí výkon, účin-

nost a další parametry kotle při

splnění podmínky požadované-

ho tahu kotle a dalších podmí-

nek správného provozu kotle.

Pokud kouřovod není veden

v ose komína a musí se provést

přizpůsobení pomocí kolen,

nebo je spalinová cesta osazena

speciálními tvarovkami při sou-

středném vedení spalin a spalo-

vacího vzduchu, vždy dochází

ke snížení tahu komína. V tomto

případě se musí zvětšit účinná

výška komína pro zvětšení tahu

nebo zajistit dostatečný tah nu-

ceným způsobem (např. spali-

novým ventilátorem apod.).

Ověření a kontrola spalinové

cesty je nedílnou součástí uvá-

dění plynových spotřebičů do

provozu, stejně tak při jejich re-

vizích, opravách apod.

– Spalinová cesta musí obsahovat
kontrolní otvor; tímto otvorem
je možné bezpečně kontrolovat

komínový průduch, kondenzát-

ní jímku a průduch kouřovodu.

Otvor může být zaústěn v komí-

novém plášti, v komínové vlož-

ce nebo v kouřovodu. Pokud

není možné kontrolovat a čistit

z ústí průduchu, navrhují se

kontrolní otvory nad střechu

budovy nebo do půdního pro-

storu. V odůvodněných přípa-

dech může být svislý a přímý

komínový průduch kontrolován

a čištěn pouze kontrolním otvo-

rem nad půdicí.

20 1/2020

S
P
A
L
IN
O
V
É
C
E
S
T
Y
�

�
�

�

� Obr. 1 � Napojení kondenzačního plynového kotle v rodinném domě na kouřovod

z plastového potrubí, které obsahuje dvě kolena 90°



– Nejmenší dovolený rozměr ko-
mínového průduchu; pro ply-

nové kotle je to např. 110 mm

u průduchu s přirozeným tahem

a 80 mm u průduchu přetlako-

vého; výrobce kotle může v odů-

vodněných případech doporu-

čit i menší rozměr, který ale ne-

smí být menší než 60 mm, komí-

nové průduchymusí mít po celé

účinné výšce neměnný průřez.

– Jímání a odvod kondenzátů
spalin; v půdici se zřizuje kon-
denzátní jímka, která plní tuto

funkci. Kondenzátní jímka nemá

mít menší světlý rozměr, nežmá

komínový průduch, a výšku od

půdice sopouchu nesmí mít

menší než 150 mm u komína do

průměru cca 220 mm.

– Plastový materiál kouřovodu
musí trvale odolávat teplotě
120 °C; tuto podmínku splňuje
několik druhů plastů, které mo-

hou být použity a navíc se vyrá-

bí v široké průměrové řadě, vět-

šina plynových kondenzačních

kotlů pro rodinné domy má nej-

vyšší teplotu spalin do 80 °C.

– Ve venkovním prostředí musí
plast splňovat odolnost vůči
ultrafialovému záření; nad stře-
chu nemůže vyústit bílé potrubí

podle obr. 1. Musí být nahrazeno

černýmplastem, který UV záření

odolává. Bílé potrubí vystavené

povětrnostnímu působení se

obvykle po 2 letech rozpadne.

Plastové potrubí v komínové tech-

nice má svoje nezastupitelné mís-

to. Použití plastů je zcela běžné

a u kondenzačních plynových kot-

lů i výhodné. Při stanovení spalino-

vé cesty se ale nesmí z pohledu zá-

kladní bezpečnosti zapomenout na

základní požadavek TPG 704 01:

„Subjekt provádějící uvedení spotře-

biče do provozu (nového, vyměně-

ného, po opravě nebo servisu) musí

provést kontrolu odvodu spalin

a přívodu vzduchu. Zároveň musí

ověřit, zda nový nebo vyměněný

spotřebič odpovídá štítkovým hod-

notám komína nebo hodnotám v re-

vizní zprávě spalinové cesty“.

Literatura

[1] Vyhláška č. 268/2009 Sb. o technic-

kých požadavcích na stavby. In Sbír-

ka zákonů České republiky. 12. 8.

2009, částka 81, s. 3702-3719. Do-

stupné z <https://mmr.cz/getmedia/

2bf72909-e837-4dc8-9488-599950e8-

f9f6/Vyhlaska-MMR-268-2009>.

[2] Vyhláška č. 34/2016 Sb. o čištění,

kontrole a revizi spalinové cesty. In

Sbírka zákonů České republiky. 22. 1.

2016, částka 13, s. 378-384. Dostup-

né z <http://aplikace.mvcr.cz/ sbirka-

zakonu/ViewFile.aspx?type=

z&id=39621>.

[3] TPG 704 01. Odběrná plynová zaříze-

ní a spotřebiče na plynná paliva v bu-

dovách. 2013-5 (změna Z1). ISBN

978-80-7328-291-2. Český plynáren-

ský svaz. Praha.

Odpovídal: Ing. Jaroslav Dufka, Zlín;

člen redakční rady Topenářství instalace

Recenzent: Ing. Roman Vavřička, Ph.D.,

Ústav techniky prostředí,

Fakulta strojní, ČVUT v Praze

1/2020 21

� Obr. 2 � Vyvedení plastového potrubí

odolávající UV záření nad střechu domu

Poděkování

Dobrý deň prajem, ďakujem pekne

za stanovisko, perfektný opis, ná-

vod na konštrukciu a činnosť anuloi-

du od vedúceho rubriky Otázky

pána Ing. Miloša Bajgara.

Mymáme kotol inštalovaný v rodin-

nom penzióne v Liptovskom Jáne,

potrebujeme, aby bol prevádzko-

vaný 24 hodín denne. Preto sme si

celý vykurovací systém objednali

od jedného výrobcu (redakce jmé-

no společnosti zná, ale rozhodla se

ho nezveřejnit), kde sme predpo-

kladali nielen vysokú kvalitu har-

dvéru, dobrú funkčnosť, ale hlavne

perfektnú inštaláciu systému a zá-

kaznícku podporu so servisom.

Dodávateľ systému z Liptovského

Mikuláša nám všetko prisľúbil, ale

skutočnosť je taká, že ani za dva

roky neodovzdal systém do rutin-

nej prevádzky. Servis v oblasti

v podstate vôbec neexistuje a nikto

ho neorganizuje.

Je pravda, že firma vyškolila v okrese

12 technikov na trojdennom školení.

To je všetko. Firma ani regionálny

dodávateľ systému nie sú za nič

zodpovední.

U nás bol problém s aplikáciou

ovládania, dodávateľ ani po troch

mesiacoch nebol schopný nedo-

statok odstrániť. Tak sme museli

sami po trochmesiacoch kontakto-

vať výrobcu vo Wernau, aby poru-

chu pomohol riešiť. Kvalita servisu

nie je kontrolovaná.

Technici, ktorí by mali servis vyko-

návať, však inštalujú tiež autoalar-

my, kamerové systémy, pracujú

ako skladníci vo fabrike… a na ser-

vis a ďalšie vzdelávanie im nezostá-

va čas. Chýba skúsenosť a prax.

Keď chcem, aby hostia mali teplo

a teplú vodu, tak si to musím riešiť

sám, pretože firma, či už výrobca,

alebo dodávateľ, sa necíti byť za

servis zodpovedná…

Dodávateľov odborník na regulova-

nie sústavy mi tvrdil, že je jedno,

aké sú teploty na anuloide. Žiadna

energia sa nestratí – zostáva v sy-

stéme (rozdiel bol 12 °C!).

Zasielam zopár fotografii z inštalácie

solárneho a vykurovacieho systé-

mu, tak ako ju vyhotovil dodávateľ.

Problém s anuloidom som potom

musel riešiť sám, užitočná mi pri



tom bola dizertačná práca Ing. Hany Petrujovej, PhD.

Systém som si vyreguloval, inštaloval som 4 teplomery

a vyvažovací ventil. Podarilo sa mi systém vyregulovať

tak, že rozdiely teplôt boliminimálne t1 – t2 3 °C, t3 – t4 2 °C.

Pánu inžinierovi Milošovi Bajgarovi sa chcem ešte raz

veľmi pekne poďakovať za perfektné vyjadrenie k pro-

blému a za ochotu, že venoval svoj čas na vysvetlenie.

S úctou, vďačnosťou a obdivom k Vášmu pochopeniu

� Ing. Jozef Stanislav, Liptovský Ján

Ps. Odpověď Ing. Miloše Bajgara k funkci HVDT (anuloidu) byla

uveřejněna v rubrice Otázky v minulém sešitu č. 8/2019.

22 1/2020

Nová vnitřní systémová jednotka z DZ Dražice

zvítězila v soutěži TOP výrobky vystavovatelů Infothermy 2020

Český trh s energeticky úspornými zdroji tepla rozšířila nová

vnitřní systémová jednotka LUCIE 200 SPLIT, která je určena

k propojení s venkovní jednotkou soustavy NIBE SPLIT. V jejích

útrobách se nachází ohřívač vody o objemu 200 litrů, oběhové čer-

padlo s automatickou regulací otáček a krokově řízený elektrokotel

o výkonu 6 kW. Novinka, kterou vyvinula společnost DZ Dražice,

tak tvoří vysoce efektivní systém pro ekologické a energeticky

úsporné vytápění, chlazení a ohřev vody s energetickou třídou A+.

Její účinnost a design ocenili i hlasující v soutěži TOP výrobky vy-

stavovatelů Infothermy 2020, díky nimž stanula na nejvyšším

stupni vítězů.

Kombinace NIBE SPLIT pracuje na principu tepelného čerpadla

systému vzduch-voda. Hlavními prvky této soustavy jsou venkovní

a vnitřní jednotka, které tvoří ekologický a energeticky úsporný

systém pro vytápění, chlazení a ohřev vody. Moderní materiály

a technologie, z nichž jsou vyrobené, zajišťují snadnou instalaci,

vysoký výkon a dlouhou životnost i při nepříznivých klimatických

podmínkách. „Právě na tomto principu je založena i nová vnitřní

jednotka LUCIE 200 SPLIT, kompatibilní s venkovní jednotkou

AMS 10 o výkonu 8 a 12 kW, kterou charakterizuje efektivní provoz

až do –20 °C. Vzhledem k jejím kompaktním rozměrům a snadné-

mu napojení na stávající prvky systému ji lze instalovat do no-

vostaveb nebo využít při modernizaci starších otopných soustav se

zabudovaným okruhem radiátorů či podlahovým vytápěním. Obě

jednotky jsou propojené potrubím s chladivem, jež je chrání před

zamrznutím při případném výpadku napájení,” vysvětluje produk-

tový ředitel DZ Dražice Martin Grygar.

Mezi další součásti dražické vnitřní jednotky LUCIE 200 SPLIT pa-

tří ohřívač vody o objemu 200 litrů, jenž disponuje antibakteriální

funkcí antilegionella, doplňkový zdroj – krokově řízený elektroko-

tel o výkonu 6 kW, regulátor SMO, oběhové čerpadlo s automatic-

kou regulací otáček a kondenzátor pro venkovní jednotku. Tato

novinka se velmi snadno ovládá a díky službě NIBE Uplink ji lze

při připojení k internetu řídit amonitorovat pomocí počítače nebo

mobilního telefonu.

� Z tiskové zprávy

Foto: Inštalácia vyhotovená dodávateľom vykurovacej techniky





Ucelená nabídka

předizolovaných potrubí

Společnost NRG flex se i letos prezentuje nejširší nabídkou plastových předizolovaných potrubí na trhu.
Pojďme se spolu podívat na produkty, které nabízí.

Produkty

První skupinu produktů tvoří plastové předizolované

potrubí s médiovou trubkou se zesítěného polyetyle-

nu (PE-Xa) s uzavřenou buněčnou strukturou. Plasto-

vá flexibilní potrubí NRG HeatFlex a NRG AustroPUR

představují léty ověřené řešení, společnost má za se-

bou po dobu desetiletého působení na trhu již stovky

zrealizovaných projektů tohoto systému.

Médiová trubka v provedení SDR 11 je určena pro

dálkové rozvody vytápění, přičemž je při provozním

tlaku PN6 schopná snést teplotu teplonosné látky

maximálně +95 °C. Vyrábí se v provedení dvoutrubek

a jednotrubek v dimenzích až do d125.

Potrubí je izolované v polyuretanové pěně na bázi

cyklopentanu s vynikající tepelnou vodivostí � pouze

0,0210 W·m–1·K–1, což zajišťuje nízké tepelné ztráty

a v kombinaci s ochranným pláštěm z nízkohustotní-

ho polyetylenu (LLD-PE) i vynikající odolnost vůči

vodě a mechanickému poškození.

Při provedení NRG AustroPUR je skladba doplněna

o vrstvu zesíťované XPE pěny a vnějšího robustního

žebrování, což dává potrubí nejlepší flexibilitu mezi

PUR izolovanými systémy. Kromě vynikající flexibility

se při tepelné vodivosti � pouze 0,0219 W·m–1·K–1 vy-

značuje, díky větší tloušťce izolace, nejnižšími tepel-

nými ztrátami.

Předizolované trubky SDR 7,4 se používají na rozvody

teplé vody a cirkulace, přičemž jsou schopny přenést

teplonosnou látku o teplotě maximálně + 95 °C a tlaku

PN10. Je možnost výběru mezi jednotrubkou a dvou-

trubkou v dimenzích do d63.

Druhá skupina plastového flexibilního potrubí je urče-

na pro zatížení max. +95 °C, PN10, přičemž v dostup-

nosti jsou dimenze od d25 až po d160, a v případě

dvoutrubek jsme posunuli hranici až po dimenzi 2×

d90, což zajistí maximální efektivitu provozu, díky níz-

kým tepelným ztrátám.

Jedná se o skupinu produktů NRG FibreFlex s termo-

plasticky zesílenou médiovou trubkou se síťkou z ara-

midového vlákna. Potrubí je možné použít na rozvody

ústredního vytápění, ale v kombinaci s nerezovými

tvarovkami rovněž na teplou vodu.

Tento robustní systém se využívá na místech se zvý-

šeným zatížením, a v projektech, kde se klade velký

důraz na vysokou životnost a efektivitu rozvodu.

NRG FibreFlex Pro je jediný produkt svého druhu, kte-

rý posouvá hranice použití plastových flexibilních po-

trubí k teplotám nad 100 °C. Médiová trubka zesílená

síťkou z aramidového vlákna je schopna krátkodobě

přenést teplonosnou látku s teplotou až 115 °C při tla-

ku PN10/PN16.

Potrubí je dostupné v dimenzích d32–d160 (2×d32–2×

d90). Spoje s ocelovými nebo nerezovými tvarovkami

zabezpečují vysokou spolehlivost systému a možnost

použití jak pro rozvody ústředního vytápění, tak i tep-

24 1/2020

P
O
T
R
U
B
Í
A
A
R
M
A
T
U
R
Y
�

�
�

�



lé vody. NRG FibreFlex Pro je možné aplikovat i tam,

kde už kromě ocelového potrubí neexistuje jiná alter-

nativa.

V projektech, kde trvalé zatížení tepelné sítě převyšuje

teplotu +100 °C a provozní tlak PN16, není v současnos-

ti dostupný žádný plastový flexibilní systém. NRG flex

ale i v takových případech nabízí řešení NRG PREMIO.

Jedná se o desítky let ověřenou koncepci ocelových

předizolovaných trubek izolovaných v polyuretanové

pěně s vnější HDPE plášťovou trubkou ošetřenou ko-

ronovým výbojem. Výšku tepelných ztrát je možné

ovlivnit volbou tloušťky izolace v sérii 1, 2 nebo 3.

Maximální zatížení předizolovaného potrubí NRG

PREMIO je +148 °C při tlaku PN25. Detekční vodiče

skandinávského systému Nordic umožňují spolehli-

vou a rychlou kontrolu těsnosti spojů.

Ani zde se NRG flex nezastavil a tam, kde se provozní

teplota pohybuje v rozmezí 150–300 °C (parovody),

poskytuje společnost předizolovaný potrubní systém

NRG PREMIO pára.

NRG PREMIO pára představuje kluzné provedení sy-

stému NRG PREMIO, kde je izolace složena z kombina-

ce minerální vlny a polyuretanové pěny. Systém je

díky ocelové médiové trubce a unikátní skladbě izola-

ce schopný přenést i to nejvyšší možné zatížení při re-

lativně nízkých tepelných ztrátách.

Možné úspory tepla

Při budování a rekonstrukcích tepelných rozvodů se

v první řadě hledí na co nejvyšší možnou úsporu z hle-

diska investice. Jelikož se ale tepelné sítě navrhují na

30 a více let, je rozumné podívat se na problém kom-

plexně, a nikoli pouze ze strany investičních nákladů.

V minulosti byly budovány výhradně ocelové tepelné

sítě, jelikož k oceli nebyla dostupná žádná spolehlivá

alternativa. V dnešní době poskytují výrobci ověřená

flexibilní předizolovaná potrubí, kterými se dá nahra-

dit velké množství rozvodů v oceli. Nejenže se tím

podstatně sníží doba montáže (až čtyřnásobně), kte-

rou nemusí realizovat certifikovaní svářeči a na trase

je, díky dodávce plastového potrubí v návinech, až

sedmkrát méně spojů. Rovněž se výměnou plastu za

ocel sníží i náklady na provoz.

Jelikož plast je tepelný izolant a ocel tepelný vodič,

plastová médiová trubka má v případě proudění hor-

ké tekutiny výrazně nižší vnější povrchovou teplotu

než trubka ocelová. Izolace PUR je tak vystavena niž-

ším teplotám a celková tepelná ztráta plastového pře-

dizolovaného potrubí je proto ve srovnání s ocelovým

předizolovaným potrubím nižší, a to i v případě použi-

tí stejné tloušťky izolace. Naše potrubí mají ale lepší

tepelnou vodivost izolace ve srovnání se standardním

ocelovým potrubím, a celková úspora rozvodu je pro-

to ještě výraznější.

Pokud se při návrhu teplovodu zohlední celkové ná-

klady (investiční i provozní), tak tam, kde to provozní

parametry dovolí, bude výsledek nesporně ukazovat

ve prospěch plastového předizolovaného potrubí.

Hybridní sítě

Ani ve velkých projektech, kde najdeme rozvody

ústředního vytápění a teplé vody, ani v dimenzích nad

DN150 nemusí být vyloučena možnost použití plasto-

vého flexibilního potrubí pro sekundární rozvody.

Může být velmi efektivní vybudovat hlavní rozvod

v oceli a vedlejší rozvody do dimenze d160 vést v plas-

tu. Výsledkem je tzv. hybridní síť, kterou je možné

zrychlit dobu pokládky a zvýšit úspornost provozu.

Revoluční systém NRG FibreFlex Pro je schopen na-

hradit část ocelových rozvodů i tam, kde to při konku-

renčním plastovém potrubí není možné. Trvalá zatíži-

telnost potrubí na úrovni do 100 °C PN16 předurčuje,

aby se stal jedničkou při zvažování náhrady ocelo-

vých rozvodů za plasty.

Také v roce 2020 bude společnost NRG flex pokračovat

v prezentaci svých flexibilních potrubí na odborných

akcích. Doufáme, že se na některých z nich osobně se-

tkáme a budeme si moci vyměnit získané zkušenosti.

Srdečně Vás zveme na výstavu Aquatherm do Prahy,
kromě toho se zúčastníme i odborných konferencí
Vytápění 2020 ve Vysokých Tatrách a Dnů tepláren-
ství a energetiky v Hradci Králové.

� firemní

1/2020 25



Vitovent 200-W představuje cenově výhodnou
centrální větrací jednotku se zpětným získáváním tepla
V rámci řady odborných přednášek a konferencí zaměřených na

oblast TZB již mnohokrát zazněl fakt, že energetická náročnost

budov a kvalita vnitřního prostředí spolu úzce souvisí.

Od roku 2016 postupně nabíhá legislativou stanovená povinnost

na výstavbu budov s téměř nulovou spotřebou energie (NZEB),

která se od 1. ledna 2020 vztahuje i na rodinné domy menší než

350 m2. V souvislosti s neustálým zpřísňováním požadavků a tla-

kům na snižování energetické náročnosti však odborníci zároveň

upozorňují na problematiku zhoršené kvality vnitřního prostředí.

Není tajemstvím, že špičkové tepelně izolační vlastnosti moder-

ních obvodových plášťů, oken a dveří současně znamenají prak-

ticky nulovou průvzdušnost a vyžadují tak adekvátní technické ře-

šení, které zajistí dostatečný přívod venkovního vzduchu a omezí

tak negativní dopady, které nedostatečné větrání na lidské zdraví

a stavební konstrukce prokazatelně má.

Právě takovým řešením může být sofistikovaný
systém nuceného větrání se zpětným získáváním
tepla (ZZT).

Větrání téměř bez ztrát energie
Větrací systém pro větrání bytů Vitovent 200-W je mimořádně

energeticky úsporný. Výkonný tepelný výměník využívá během

chladného ročního období až 90 % odpadního tepla z odváděného

vzduchu k předehřevu vzduchu přiváděného.

Vestavěný elektrický předehřívací registr průběžně zajišťuje i při

nízkých venkovních teplotách bezproblémový provoz bez rizika

zamrznutí.

Pro komfortní obsluhu je k dispozici několik druhů ovládání:

– přes regulaci Vitotronic 200 připojeného TČ,

– přes dálkové ovládání,

– na zařízení samotném.

Integrovaná bypassová klapka
V létě se v závislosti na teplotě venkovního vzduchu, a teplotě

vzduchu v místnosti, vede chladnější noční vzduch podél křížového

protiproudého výměníku tepla, to znamená, že nedochází k výměně

tepla s odpadním vzduchem.

Během nočního provozu se tak dostane chladnější venkovní vzduch

do obytných prostor. Řízení bypassové klapky probíhá automaticky

přes zabudovaná čidla teploty.

Výhody zařízení Vitovent 200-W na první pohled:
– ZZT = úspora energie na ohřev přiváděného vzduchu a sníže-

ní energetické náročnosti budovy.

– Příjemné klima v místnosti.

– Omezení škodlivých látek ve vnitřním prostředí:

plyny (CO2, formaldehyd, organické a anorganické látky), bio-

logické látky (plísně, pyl), vodní pára (vlhkost).

– Filtrace venkovního vzduchu – důležité pro alergiky a osoby

s nemocí dýchacích cest.

– Vyrovnané hospodaření s vlhkostí zamezuje vzniku plísní

a vlhnutí konstrukce budovy.

– Chlazení nočním venkovním vzduchem v létě přes integrova-

nou bypassovou klapku.

– Pohodlná regulace díky přímonapojenémudálkovémuovládání.

Použitá literatura
1) Zákon ze dne 11. prosince 2019, kterým se mění zákon č. 406/

2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů. In

Sbírka zákonů České republiky. 10. 1. 2020, částka 2, s. 18.

2) Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/844 ze dne

30. května 2018, kterou se mění směrnice 2010/31/EU o energe-

tické náročnosti budov a směrnice 2012/27/EU o energetické

účinnosti (Text s významem pro EHP). In Úřední věstník

Evropské unie. 19. 6. 2018, s. 75.

� firemní

26 1/2020

V
Ě
T
R
Á
N
Í
A
R
E
K
U
P
E
R
A
C
E


�
�

�

�1

�3

�2

�4

�5

�6

� Obr. 1 � Řez větrací jednotkou Vitovent 200-W

1 – Bypassová klapka, 2 – Stejnosměrné ventilátory se zpětně za-

křivenými lopatkami, 3 – Filtr odpadního vzduchu, 4 – Předehří-

vací zásobník, 5 – Protiproudý výměník tepla, 6 – Filtr venkovní-

ho vzduchu

� Obr. 2 �

Systém

rozvodu

vzduchu

pro systém

větrání bytů

Vitovent

200-W





Nové automatické stanice KSB Delta Primo

Novou typovou řadou, kterou firma KSB představí na

veletrhu Aquatherm 2020, jsou automatické tlakové

stanice Delta Primo ve variantách vybavení K, VP

a SVP. Plně automatické systémy jsou připraveny

k připojení. Jsou vybaveny dvěma nebo třemi vysoce

úcinnými odstředivými čerpadly Movitec. Maximální

průtok zařízení činí 67,5 m3·h–1 a nejvyšší dopravní

výška je až 134 metrů.

Mikroprocesorová řídicí jednotka (Booster Control

Advanced) zapíná nebo vypíná čerpadla kaskádovitě

(varianta K) nebo regulovaně pomocí měniče frekven-

ce (varianty VP a SVP). Díky rozhraní sběrnice field

bus je také možné ovládání z externího PC. Kontrolky

LED ve snadno rozeznatelných barvách semaforu

ukazují na displeji spínací skříně provozní stavy zaří-

zení. Při eventuálním výpadku jednoho čerpadla

z provozu přepne řídicí jednotka okamžitě na další

čerpadlo. Pro přenos varování a alarmů na vyšší úro-

veň řízení na ovládací panel jsou ve svorkovnici k dis-

pozici dva dodatečné beznapěťové kontakty.

Varianta SVP je vybavena vysoce úcinným synchron-

ním reluktančním motorem IE5 konstrukční řady

Supreme a systémem regulace otáček PumpDrive

Eco. Cenově výhodné varianty K a VP jsou vybaveny

motory IE3. Všechny konstrukční řady vyžadují síťo-

vou frekvenci 50 Hz. Čerpadlo se zapne při poklesu

tlaku v potrubí. Ten vznikne otevřením spotřebiče.

Při rostoucím tlaku vmembránové nádrži se KSB Delta

Primo vypne. Pokud by došlo k nedostatku vody na

přítoku, mikroprocesorové řídicí jednotka automa-

ticky vypne zařízení a zabrání tím škodlivému chodu

nasucho.

Výrobce montuje a testuje v závodě všechna zařízení

před jejich expedicí. Tak dostanou všichni provozova-

telé zařízení připravené k připojení. Servisnímu per-

sonálu to umožňuje snadné a rychlé uvedení do pro-

vozu. Uzavírací armatury před a za každým čerpa-

dlem umožňují výměnu čerpadel, aniž by se předtím

muselo vypustit potrubí.

Aby se zabránilo kontaminaci kompo-

nent, probíhá výroba a montáž zařízení

KSB Delta Primo za přísných hygienic-

kých podmínek. Všechny součásti ve sty-

ku s vodou jsou vyrobeny buď z nerezové

oceli, nebo z mosazi. Těsnění z EPDMmají

schválení pro pitnou vodu. Výsledkem je

odolnost proti korozi a dlouhá provozní

životnost. Průtok vodymembránovou ná-

drží zabraňuje stagnaci a mikrobiální kon-

taminaci uvnitř nádrže.

Zařízení jsou schválena pro pitnou vodu

podle francouzské směrnice ACS a brit-

ské směrnice WRAS, které patří k nejpřís-

nějším směrnicím v celé Evropě. Všechny

instalované ventily a zpětné armatury mají

schválení pro pitnou vodu podle němec-

ké směrnice DVGW. Unikátní je nová kon-

strukce délkově nastavitelného zpětného

ventilu, což umožňuje snadnou demontáž

z čerpadla pro úcely údržby.

Kontakt:
Ing. Tomáš Mánek

tel.: 241 090 213, mobil: 727 913 097

e-mail: tomas.manek@ksb.com

� firemní

28 1/2020

Č
E
R
P
A
D
L
A
�

�
�

�

Naše technologie. Váš úspěch.
Čerpadla Armatury Servis

� Obr. � Nová automatické stanice KSB Delta Primo SVP

se třemi vysokotlakými čerpadly a s frekvenčními měniči





Automatické kotle na uhlí BENEKOV řada B – optimální
náhrada kotlů na tuhá paliva s ručním přikládáním
Od 1. 1. 2020 začala v celé EU směrnice o Ekodesignu, která výrazně
zpřísnila podmínky pro uvádění na trh kotlů na pevná paliva. Nová
přísná norma způsobila, že téměř všechny kotle na tuhá paliva s ruč-
ním přikládáním je od ledna 2020 nutno instalovat s akumulační nádrží. Cena za celkovou instalaci kotlů na
ruční přikládání se tímto výrazně navýšila. Automatické kotle na uhlí se tak stávají logickou a výhodnou ná-
hradou kotlů na ruční přikládání. Celkové náklady na instalaci vybraných modelů automatických kotlů
jsou nižší, požadavky na prostor v kotelně jsou menší a přitom pohodlí obsluhy i ekonomika provozu je vý-
razně výhodnější než u běžně prodávaných kotlů na ruční přikládání s akumulační nádrží.

Od ledna 2020 uvádí BENEKOV na trh pět nových mo-

delů automatických kotlů na uhlí označených jako

řada B. Jmenovité výkony kotlů jsou 15–19–25–35–49 kW.

Certifikovaným palivem je hnědé uhlí ořech 2.

Konstrukce nové řady je navržena s cílem dosáhnout

maximálních úspor ve výrobě a tím se dostat na vyni-

kající cenovou úroveň. Omezení spočívá například

v tom, že kotle nemají možnost dodatečně instalovat

automatické čištění výměníku nebo automatické od-

popelnění. Na podporu prodeje v období od ledna do

března 2020 jsou nové modely dodávány za lákavou

zaváděcí cenu. Například BENEKOV B16 o jmenovi-

tém výkonu 15 kW je dodáván za katalogovou cenu

49 990,– Kč bez DPH.

Všechny modely jsou vybaveny řídicí jednotkou

s ovládáním jednoho topného okruhu. Na přání je

možno dodat ovládání přes Internet. Pro uznání záru-

ky je nutno instalovat podle předepsaného zapojení

číslo 16 využívající čtyřcestný směšovací ventil. Při in-

stalaci je možno využít pokojový termostat ecoSTER

200 BN (bude dostupný do dubna 2020) nebo novinku

dostupnou od ledna 2020, bezdrátový pokojový ter-

mostat PellasX RADIO s ISM modulem.

Pohodlná obsluha, vysoká účinnost až 90 %, široká

servisní síť a vynikající poměr cena/výkon u všech

modelů nové řady B vytváří výbornou kombinaci ve

srovnání s alternativou – kotli na ruční přikládání, kte-

ré je nutno kvůli přísných podmínek ekodesignu insta-

lovat včetně akumulační nádrže.

Kombinace přísné legislativy a zvyšujících se nároků

na pohodlí obsluhy ze strany majitelů domů vytvořila

situaci, kdy automatické kotle na uhlí mají šanci získat

na trhu větší podíl než ručně přikládané kotle s akumu-

lačními nádržemi. Ekodesign má potenciál způsobit na

trhu skutečnou revoluci. A to vše v situaci, kdy stále

více než 150 tisíc domácností topí ve starých kotlích

třídy 1 a 2, kterémusí do 1. 9. 2022 odstavit z provozu.

Více informací na www.benekov.com
� firemní

30 1/2020

K
O
T
L
E
A
K
O
T
E
L
N
Y
	

�
�

�





Z judikatury pro topenářskou

a instalatérskou praxi

Splašky patří do kanálu

Karel Havlíček

Zpracováno podle rozsudku Nejvyššího soudu ze dne 27. 6. 2019,
čj. 25 Cdo 1127/2018-493

Sucho se stalo obávaným zaklínad-

lem doby. Někteří se hrozí globál-

ních válek o životodárnou tekutinu,

jiní předvídají katastrofy, jež vyže-

nou lidstvo z této planety do mezi-

hvězdného prostoru poohlédnout

se po jiné, vlhčí, studny vysychají,

geologické podloží klesá a s ním

zdi chrámů i chatrčí, v korytech řek

zurčí tenké potůčky, hladiny rybní-

ků a přehrad se posouvají k histo-

rickým minimům, starostové zaka-

zují napouštět domácí bazénky, za-

hrádkáři starostlivě kroutí hlavou

nad schnoucími záhonky a souse-

dé se pomlouvají, kdo si tajně myl

auto na dvorku. Jenže život je plný

protikladů. A protože neštěstí ne-

chodí po horách, jak známo, nýbrž

po lidech, někdy je vody příliš. Sa-

mozřejmě – nejčastěji právě v pří-

padech, kdy se to vůbec nehodí.

Když nastaly deště

Bromfieldova kniha sice inspirací

tohoto příběhu rozhodně nebyla –

ostatně půvabná jihočeská krajina,

kde se odehrál, se od Ránčípuru

lady Hestonové v mnohém liší, fak-

tem však je, že jeden drobný májo-

vý deštík před pár lety přinesl ná-

sledky nevídané: poškozenou spo-

lečností V. přesně vyčísleno za

3 317 466 Kč.

Bylo to asi takhle: Společnost V.

podle smlouvy o dílo budovala vý-

robní areál firmy R. A když už tu

bylo staveniště se zmatkem, nepo-

řádkem, haldami materiálu a kdo-

víčím dalším, bylo celkem rozumně

rozhodnuto, že společnost Č., kte-

rá provozovala v místě veřejný ka-

nalizační řad, ve stejné době pod

připravovaným areálem zhotoví

přeložku kanalizace, na což si pro

změnu najala dalšího zhotovitele,

firmu M. Všechno šlo hladce, do-

kud nespustil pořádný lijavec. Jen

co skončil, zavolali všímaví za-

městnanci V. kolegům ze společ-

nosti Č., že vytéká voda z revizní

šachty. Vedení provozovatele kana-

lizačního řadu si všechno telefo-

nicky ověřilo jak u svého dodavate-

le M., tak ještě jednou pro všechny

případy také u odpovědného pra-

covníka společnosti V., a šéfům Č.

spadl kámen ze srdce, protože zjis-

tili, že k úniku vody už nedochází.

Udělali tudíž co? Neudělali nic.

Jenže v noci po dalším dešti se

vzdula voda v kanalizačním řadu

a budovaný výrobní areál se ocitl

pod splaškovou vodou z přípojky

kanalizace.

Jak říká soudní spis, „v té době byla

mezi účastnicemi uzavřena smlou-

va o dodávce vody a o odvádění od-

padních vod s tím, že plnění bude

poskytnuto od počátku srpna. V době

vzniku škody nebyl budovaný objekt

zkolaudován.“

Začalo tedy zkoumání příčin téhle

páchnoucí katastrofy. Bylo konsta-

továno, že ke vzdutí vody v kanali-

zaci došlo v důsledku nedodržení

technologického postupu při bu-

dování kanalizační přeložky spo-

lečností M., která měla zajistit od-

tok vody při srážkách za současné-

ho snížení průtoku provizorního

odvodu.

Citujme dále ze spisu okresního

soudu, před kterým se věc řešila:

„Žalovaná společnost Č. podle § 2924

občanského zákoníku odpovídá za

škodu zaplavením vzniklou, neboť

v daném místě provozuje vodovod-

ní a kanalizační soustavu za účelem

výdělečné činnosti a vzniklá škoda

má v této provozní činnosti svůj pů-

vod. Přestože kanalizační přípojka

nebyla vybavena zařízením proti

zpětnému vzdutí, spoluodpovědnost

žalobkyně (společnosti V.) soud ne-

shledal, neboť stavebník, projektant

ani žalobkyně nebyli žalovanou pí-

semně upozorněni, že takové ne-

bezpečí hrozí. Své odpovědnosti se

žalovaná nezprostila, neboť přesto-

že byla o vytékání vody z revizní

šachty informována, nezjistila příči-

nu a neučinila příslušná opatření,

aby vzniku škody předešla.“

Okresní soud tedy rozhodl, že zá-

klad žaloby je důvodný, a k výši

škody se měl vrátit v konečném

rozhodnutí. Když se firma Č. bráni-

la odvoláním, krajský soud se v ná-

zoru s okresním shodl – vzal za zá-

klad skutková zjištění první instan-

ce a ztotožnil se s právním posou-

zením věci, takže společnost Č. uči-

nil pravomocně odpovědnou za

způsobenou škodu, neboť výděleč-

ně provozuje dotčenou kanalizační

síť a ke vzniku újmy došlo v příčin-

né souvislosti s působením tohoto

provozu. Telefonické ověřování

pracovníků Č., jestli je všechno

v pořádku, rozhodně podle kraj-

32 1/2020

L
E
G
IS
L
A
T
IV
A
�

�
�

�

Areál firmy R. A.

Stavební práce
provádí firma V.

ŽŽaalloobbkkyynněě

Provozovatel kanal.
řadu firma Č.

ŽŽaalloovvaannáá

Subdodavatel
firma M.

Žaloba



ského soudu nesplnilo požadavek,

aby provozovatel kanalizace vyna-

ložil veškerou péči, kterou lze po

něm v takovém případě rozumně

požadovat.

Když už zase bylo sucho

…nebomožná nebylo, sem tam jis-

tě i kráplo. Ale na to se v soudních

síních nikdo neptal. Byly by ostatně

pro společnost Č. už další jednání

zavřené – vždyť tu bylo pravomoc-

né rozhodnutí krajského soudu, ale

v koutku procesních pravidel se

skrýval prostředek, o kterém se tu

často zmiňujeme: dovolání k Nej-

vyššímu soudu. Poslední dostupné

koště, kterým snad mohl být ten

svinčík po splaškové vodě smeten.

Právníci provozovatele kanalizač-

ního řadu se dali do práce a sepsali

dovolání. Pravilo se v něm, že pří-

činná souvislost byla posouzena

z hlediska právního chybně, a že se

navíc krajský soud odchýlil při je-

jím zvažování od konstantní judi-

katury soudu dovolacího. Pomůže-

me-li si opět slovy soudního spisu,

uvádělo se zde, že „znaleckým do-

kazováním bylo jednoznačně pro-

kázáno, že příčinou zpětného vzdu-

tí vody v kanalizačním řadu a pří-

pojce bylo nedodržení technologic-

kého předpisu při provádění přelož-

ky společností M., která v rozporu

s ním převáděla odpadní vody při

srážkových činnostech a nijak ne-

reagovala na překročení kapacity

provizorního odvodu odpadních vod

a nezahájila jejich odčerpávání.“

Za klíčovou byla v odvolání označe-

na otázka, kterou podle názoru spo-

lečnosti Č. soudy dosud neřešily.

Jde o to, jestli vskutku vzniká odpo-

vědnost provozovatele veřejné ka-

nalizace, pokud v okamžiku vzniku

škody mezi ním a poškozeným není

uzavřena již účinná smlouva o do-

dávce vody a odvádění odpadních

vod (což je fakticky první problém,

v němž shledává dovolatel vadu)

a pokud navíc kanalizační přípojka

není zkolaudována (druhý zásadní

problém podle dovolatele).

S tím pak souvisí třetí problém: za

jakých podmínek je postup provo-

zovatele veřejné kanalizace možno

označit jako jednání, jež splňuje ná-

roky vynaložení veškeré péče, kte-

rou lze po něm k odvracení škody

rozumně požadovat. Společnost Č.

totiž namítala, že žádnou právní

povinnost nezanedbala, neboť vzá-

pětí poté, co zjistila (jak jsme výše

popsali), že z revizní šachty vytéká

voda, učinila kroky k prověření

této informace, přičemž byla ujiš-

těna jak stavební společností M.,

tak i samotnou společností V., že je

již vše v pořádku. Za této situace

byla podle přesvědčení dovoláva-

jící se firmy Č. povinna případná

potřebná preventivní opatření uči-

nit společnost M., která zřejmě

byla skutečným původcem škody,

a ovšem také firma V., která v té

době nezkolaudovanou přípojku

kanalizace měla odpojit. Společ-

nost Č. navíc zdůraznila, že v ko-

munikaci s poškozenou firmou V.

vždy obecným odkazem upozorňo-

vala na příslušné právní předpisy

a ČSN, když se vyjadřovala k před-

loženému projektu, a výslovně pí-

semně upozornila firmu V. na mož-

né ohrožení zpětným vzdutím.

S takovými argumenty samozřejmě

ve firmě V. nesouhlasili. Za podstat-

né nepovažovali, zda smlouva byla

uzavřena nebo zda kanalizační pří-

pojka byla zkolaudována, nýbrž

fakt, že způsobená újma má svůj

původ v činnosti provozovatele ka-

nalizační sítě ve vztahu ke které-

mukoliv z odběratelů jeho služeb.

Nejde totiž o jakousi uzavřenou

„bublinu“, v níž by se odehrával

izolovaně pouze vztah mezi provo-

zovatelem kanalizace a určitýmkon-

krétně určeným subjektem (v tom

případě by patrně společnost Č.

skutečně odpovídala pouze za

újmu způsobenou svému konkrét-

nímu smluvnímu partneru), nýbrž

o službu poskytovanou výdělečně,

profesionálně a dlouhodobě širo-

kému okruhu odběratelů, tedy

o činnost, v níž rozhodující roli hra-

je veřejný zájem. Z toho také plyne,

že nezáleží na tom, zda úkony, je-

jichž důsledkem byl vznik škody,

prováděla firma Č. přímo, nebo zda

si – nutně o své újmě – najala sub-

dodavatele na některé práce

(v tomto případě společnost M.).

Za zcela nedostatečný pak poško-

zená společnost V. označila jakýsi

„teleasking“, na který se pracovní-

ci Č. po nahlášení závady omezili.

Faktické příčiny vytékání vod z ka-

nalizace takto nezjistili a logicky

ani neučinili příslušná opatření

sami nebo ve spojení s pracovníky

firmy M., kterou si najali k budová-

ní přeložky kanalizace – pozici sub-

dodavatele M. ostatně považovala

společnost V. za naprosto nedůleži-

tou, neboť stavebníkem byla z její-

ho hlediska firma Č.

Nejvyšší soud zasahuje

Nejvyšší soud vyšel z principu, kte-

rý jasně plyne z občanského záko-

níku: Kdo provozuje závod nebo

jiné zařízení sloužící k výdělečné

činnosti, nahradí škodu vzniklou

z provozu, ať již byla způsobena

vlastní provozní činností, věcí při ní

použitou nebo vlivem činnosti na

okolí. Povinnosti se zprostí, proká-

že-li, že vynaložil veškerou péči,

kterou lze rozumně požadovat, aby

ke škodě nedošlo.

Toto jasné ustanovení nelze inter-

pretovat jinak, než se závěrem, že

jde o odpovědnost, kterou právo

označuje pojmem „objektivní“. Pro-

vozovatel tedy odpovídá za škodu

(a musí ji tudíž nahradit), která

byla způsobena jeho provozem,

a to bez ohledu na zavinění, ba do-

konce bez ohledu na to, zda došlo

k porušení právní povinnosti. K tomu

je nutno přidal několik drobných,

leč důležitých vysvětlení, na která

interpretační úvahy Nejvyššího

soudu zřetelně poukazují:

1. Musí zde existovat triáda před-
pokladů, z nichž prvním je událost

vyvolaná provozem závodu nebo ji-

ného obdobného zařízení (přitom

je rozhodující samotná existence

provozního zařízení, které na okolí

nějakou formou škodlivě působí;

nerozhoduje, jestli je zařízení

v chodu, či nikoliv), druhým sa-

motný vznik újmy a třetím předpo-

kladem pak na těchto stránkách již

mnohokrát zmiňovaný kauzální ne-

xus, tzn. příčinná souvislost mezi

existencí výše zmíněného provozu

a vznikem škody.

2. Jako škůdce je označován ten,

kdoprovozní činnost, z níž újma vze-

šla, koná výdělečně, za účelem do-

sažení zisku – tedy provozovatel.

1/2020 33



3. Provozem se rozumí činnost

soustavně prováděná určitým sub-

jektem (korporací, fyzickou oso-

bou), související s předmětem čin-

nosti tohoto subjektu (předmět

podnikání), kterou subjekt vyvíjí za

použití určitých organizačních opat-

ření. Nejtypičtějším způsobem pro-

vozu je to, co se označuje jako to-

vární způsob (při něm jsou použí-

vány stroje, nástroje, přístroje či

technologické postupy, které ne-

musejí být plně zvladatelné a kont-

rolovatelné amohou ze své podsta-

ty mít nepříznivé účinky na okolí

nebo osoby, které s nimi přijdou do

styku).

4. Újma (tj. škoda)musí být způso-
bena buď vlastní provozní činností,

tedy samotným využitím technolo-

gických postupů, nebo věcí při ní

použitou, případně vlivem činnosti

na okolí, čímž je míněn nepříznivý

dopad technologických postupů

navenek (např. únik škodlivin).

Důkazní břemeno je na poškoze-

ném. Ten musí prokázat, že mu

vznikla újma (a jaká je její výše)

v důsledku provozu realizovaného

škůdcem. To postačí – škůdce

v tom okamžiku přebírá veškerou

odpovědnost, z níž se může vyvinit

jen tehdy, naplní-li přísné tzv. libe-

rační důvody.

Převedeme-li slovy Nejvyššího sou-

du tyto obecné principy do konkrét-

ní situace, jeví se věc celkem jasně:

„V projednávané věci bylo mezi účast-

níky nesporné, že žalovaná společnost

Č., jejímž předmětem podnikání je

mimo jiné i ,provozování vodovodů

a kanalizací a úprava a rozvod vody‘,

provozuje podle zákona o vodovo-

dech a kanalizacích za úplatu vodo-

vod a kanalizaci v danémmístě na zá-

kladě koncesní smlouvy uzavřené

s vlastníkem vodovodu a kanalizace.

Jedná se o provoz, neboť souvisí

s předmětem činnosti žalované a jsou

při něm používána zařízení (např. vo-

dovodní a kanalizační potrubí, zaříze-

ní na regulaci průtoku apod.) a tech-

nologické postupy. Vytekla-li z kanali-

zace provozované žalovanou splaš-

ková voda, došlo v důsledku jejího

provozu k negativnímu vlivu na okolí

spočívajícímu v zaplavení objektu ro-

zestavěného žalobkyní a tím k vzniku

škody.“

Klíčové otázky škodní události

Jak už jsme si v této rubrice nejed-

nou ukázali, problém příčinné sou-

vislosti má stěžejní význam. V pří-

padě takovéto speciální odpověd-

nosti za provoz musí být prokázá-

no, „že konkrétní újma poškozené-

ho byla vyvolána účinky nebo vli-

vem provozu na okolí nebo věcí při

této činnosti použitou.“ Pokud by se

totiž příčinou vzniku škody ukázala

být jiná skutečnost, objektivní od-

povědnost za provoz by nenastala.

Tady byla ovšem situace nadmíru

jednoduchá. Jestliže se splašková

voda vyhrnula do areálu společ-

nosti V. (kam rozhodně nepatřila)

z kanalizace provozované společ-

ností Č. (kam rozhodně patřila

a kde měla zůstat), příčinnou sou-

vislost těžko popírat – a náhlé deš-

tě na věci nic nezměnily. Okresní

soud to zjistil celkem snadno a leh-

ce a krajský se k tomuto náhledu

pochopitelně přidal, takže pro

soudce Nejvyššího soudu z tohoto

hlediska nebylo co řešit. Vyjádřili

to pregnantně: „Námitce dovolatel-

ky, že soud nesprávně právně po-

soudil vztah příčinné souvislosti, ne-

boť příčinou vzdutí vody bylo nedo-

držení technologického postupu při

provádění přeložky společností M.,

nelze přisvědčit. Okolnost, že nepří-

znivý vliv provozu na okolí byl vy-

volán a škoda tak způsobena pochy-

bením jiného subjektu, nemá na od-

povědnost provozovatele vliv,“

k čemuž připojili dovětek, že tato

skutečnost by mohla nanejvýš za-

ložit liberační důvod, pokud by

s ním zákon počítal.

Společnost Č. zpochybňovala, jest-

li může odpovědnost z provozu ve-

řejné kanalizace vzniknout, pokud

v okamžiku vzniku škody nebyla

smlouva o dodávce vody a odvádě-

ní odpadních vod účinná. Ani s tou-

to námitkou ale uspět nemohla,

protože pro vznik odpovědnosti

z provozu, jak už bylo řečeno,

nemá význam, jestli tu existuje zá-

vazkový právní vztah mezi škůd-

cem a poškozeným. Důležité je jen

to, zda provoz způsobil škodu. Po-

kud ano, odpovídá objektivně fir-

ma Č. jako provozovatel, protože

škoda byla vyvolána provozem ka-

nalizace.

Nic na tom nemění ani absence ko-

laudace. Jak uvádí soud, „připojení

rozestavěného objektu na kanaliza-

ci bylo povoleno a dle povolení

(projektu) provedeno, avšak nebylo

používáno (v místě budoucí zdra-

votní instalace bylo uzavřeno zát-

kou, která byla při škodné události

vzdutím vody vyražena, a právě

tudy došlo k zaplavení objektu).

Tuto okolnost, stejně jako to, že

v době vzniku škody nebyla kanali-

zační přípojka v objektu osazena

toaletní mísou, nelze považovat za

okolnosti, jež lze přičítat poškoze-

né, neboť při řádném provozu kana-

lizace nemůže docházet k vzdutí

splaškové vody natolik, aby vyvěra-

la ze sanitárního vybavení objektů

připojených na kanalizaci.“

Kromě toho si soud povšiml, že

společnost Č. ve svých vyjádřeních

ke stavbě na ohrožení výrobního

areálu vzdutou vodou výslovně ne-

upozornila: „pouhý odkaz na povin-

nost dodržovat technické podmínky

žalované a příslušné zákony a nor-

my nelze považovat za splnění po-

žadavku písemného upozornění

stavebníka na ohrožení zpětným

vzdutím.“

Kde začínají a končí „rozumné
požadavky“

Nezapomeňme, že hovoříme o práv-

ním posouzení škodní události –

a když se pohybujete v oblasti prá-

va, jsou hranice některých pojmů

trochu posunuty proti těm, na kte-

ré jsme třeba zvyklí v „obyčejném“

životě. Není to tak úplněmarné, do-

konce to ani jinak nejde – protože

právo vyžaduje mnohem přesnější

vymezení kolejí, aby nedocházelo

k odchylkám třeba na první pohled

nepatrným, ve výsledku však

mnohdy více než citelným.

To uvádím ve vztahu k pojmu „vy-

naložení veškeré péče, kterou lze

rozumně požadovat, aby ke škodě

nedošlo.“ Jak uvádějí na slovo vza-

tí odborníci, nejde v tomto případě

pouze o povinnosti výslovně obsa-

žené ve smlouvách či v právních

předpisech, ale o „vše, co se v da-

ném ohledu jeví s ohledem na po-

vahu provozu jako racionální.“ Ne-

jedná se tedy o všechna teoreticky

myslitelná opatření, která by sice

34 1/2020

L
E
G
IS
L
A
T
IV
A
�

�
�

�



třeba bylo lze provést, ale znamenala by pro provozo-

vatele přepjaté požadavky. K tomu, aby se zprostil od-

povědnosti, musí však provozovatel prokázat, že si

při provozu počínal – řekli bychom – lege artis, tedy

„s opatrností, jaká odpovídá dosažené úrovni poznání

v daném oboru i obecné zkušenosti (řádný a odborně

způsobilý provozovatel).“ Posouzení toho, co splňuje

taková kritéria, nemůže být už detailně obsaženo v zá-

koně, ale soud je odkázán na svou úvahu. V tomto pří-

padě dospěl celkem bez váhání k závěru, že společ-

nost Č. „si jako řádný a odborně způsobilý provozova-

tel nepočínala. Na upozornění pracovníka žalobkyně,

že po předchozím dešti vytéká voda z revizní šachty,

adekvátně nereagovala, nezjišťovala příčinu, a to zvláš-

tě za situace, kdy v daném úseku žalovaná (prostřed-

nictvím zhotovitele společnosti M.) prováděla výstavbu

přeložky a současně byly předpovídány další srážky.

Postup žalované tak nelze považovat za vynaložení

veškeré péče, kterou lze rozumně požadovat, neboť při

zjištění příčin mohla učinit příslušná, dle odborníků jed-

noduchá opatření, aby ke vzniku škody nedošlo.“

… a výsledek?

Nejvyšší soud ze všech uvedených důvodů shledal

společnost Č. za odpovědnou v plném rozsahu s po-

vinností nahradit škodu vzniklou firmě V., takže dovo-

lání zamítl. Zkrátka: škodu způsobenou splaškovou vo-

dou, která vám jako provozovateli kanalizace vyteče

někomu jinému do dvora, jen tak nesetřete!

Autor: JUDr. Karel Havlíček,

zakladatel Stálé konference českého práva, Praha

Kontroly zaměřené na tepelně

izolační výrobky

Česká obchodní inspekce vyhodnotila kontroly zaměřené na

tepelně izolační výrobky pro stavebnictví. Přestože většina

pochybení byla formálního charakteru, tak testy provedené

akreditovanou laboratoří prokázaly, že některé polystyreno-

vé izolace nesplňují výrobcem deklarované vlastnosti.

Česká obchodní inspekce provedla kontroly tepelně izolačních vý-

robků pro stavebnictví, které by při uvádění na trh měly splňovat

požadavky příslušného nařízení na stavební výrobky a harmoni-

zovaných norem. Jedná se o průmyslově vyráběné výrobky z mi-

nerální vlny nebo z pěnového polystyrenu, které se používají pro

tepelnou izolaci budov.

V rámci této celostátní akce inspektoři uskutečnili 49 kontrol, při

kterých zkontrolovali 57 výrobků. Nedostatky zjistili u 36 z nich.

Nejčastěji se jednalo o administrativní chyby ve značení CE, kde

u stavebních výrobků musí označení CE obsahovat i další infor-

mace uvedené v nařízení a deklarování vlastností.

U 14 kusů tepelně izolačních výrobků byly provedeny zkoušky

akreditovanou laboratoří, kdy 4 polystyrenové izolace neodpoví-

daly výrobcem deklarovaným vlastnostem. Jednalo se například

o součinitel tepelné vodivosti nebo propustnost vodní páry.

Česká obchodní inspekce uložila za porušení právních předpisů 7

kontrolovaným subjektůmnamístě pokuty v celkové výši 60 000 Kč.

Dále bylo zahájeno 5 správních řízení.

� Zdroj: ČOI

1/2020 35



Pozvánka na seminář Přibyslav – Havířov 2020

V rámci vzdělávání členů Společenstva kominíků ČR
proběhne v níže uvedených termínech odborný dvou-

denní seminář, zabývající se aktuálními tématy a no-

vými předpisy platnými od roku 2020. Účast na semi-

náři je hodnocena v systému celoživotního vzdělává-

ní členů SKČR 10 body.

Témata seminářů pro rok 2020 Přibyslav a Havířov:

– ČSN EN 1443:2019 Komíny – všeobecné požadavky.

Tato norma byla vydána poprvé v roce 2003. Nové

znění je hodně odlišné od původní verze a nejen

projektanti, výrobci a realizační firmy, ale přede-

všímmy, kominíci se budememuset s jejím zněním

a praktickou aplikací podrobně seznámit a prodis-

kutovat.

– Komíny v moderních budovách – od příštího roku

se nejen v ČR budou stavět jen objekty s určenou

spotřebou energií. Komíny jsou součástí staveb

a neodmyslitelně k nim patří. Umístění do stavby

a průchody jejich obálkami v návaznosti na tyto

požadavky budou témata, kterým se chceme v této

části věnovat.

– Požární bezpečnost spalinových cest z vnitřku ven

a z vnějšku ven – požární bezpečnost při průchodu

spalinových cest stavebními konstrukcemi. Zkouš-

ky, výpočty, počítačové simulace.

– Požadavky na vlastnosti spalinových cest pro při-

pojení moderních spotřebičů na pevná paliva –

kondenzace spalin od spotřebičů na pevná paliva.

Zkoušky, výpočty.

– Tepelně technické výpočty spalinových cest – do-

plnění znalostí, změny ČSN EN 13384-1/2020 platné

od 2/2020.

– Z deníku soudních znalců – příklady z praxe

Cena semináře je 3800 Kč včetně DPH. Platba převo-
dem na účet 21730061/0100, variabilní symbol: člen-
ské číslo nebo jméno a příjmení

V ceně je zahrnuto:

– Účastnický poplatek

– Strava a ubytování (2× oběd, svačina, večeře, sní-

daně)

– výtisk ČSN EN 1443:2019 Komíny – všeobecné po-

žadavky

– výtisk Metodika – Stanovení míry nutných podmí-

nek požární a provozní bezpečnosti při provozu

spalinových cest a spotřebičů paliv (Certifikovaná

metodika pro příslušníky HZS)

Zahájení programu semináře ve 14 hodin první den,

ukončení cca ve 13 hodin druhý den. Oběd, prezence

a ubytování první den od 13 do 14 hodin.

Termíny seminářů:

14.–15. 1. 2020 (Přibyslav) pro Prahu a Jihomoravský

cech

28.–29. 1. 2020 (Přibyslav) pro Prahu a Vysočinu

11.–12. 2. 2020 (Přibyslav) pro Olomoucký, Zlínský

a Jihomoravský

25.–26. 2. 2020 (Přibyslav) pro Středočeský

10.–11. 3. 2020 (Přibyslav) pro Ústecký

24.–25. 3. 2020 (Přibyslav) pro Pardubický

a Královehradecký

7.– 8. 4. 2020 (Přibyslav) pro Plzeňský a Liberecký

21.–22. 4. 2020 (Přibyslav) pro Jihočeský a Středočeský

12.–13. 5. 2020 (Havířov) pro Moravskoslezský

26.–27. 5. 2020 (Přibyslav) pro Plzeňský a Karlovarský

� Zdroj: https://www.skcr.cz/

� � �

36 1/2020





Novinka: otočné separátory

Otočné mosadzné separátory Exvoid, Exdirt a Extwin

– Otočné pre inštaláciu v ľubovoľnej polohe na zvislé, vodorovné aj šikmé potrubie

– Úspora miesta a rýchla inštalácia aj v existujúcich systémoch

– Exdirt a Extwin s novým vysoko výkonnýmmagnetom Exferro Easy Clip pre optimálne odlúčenie magnetických častí

Základné informácie

Poruchy vo vykurovacích sústavách závisia od mno-

hých faktorov. Vzduch, mikrobubliny, nečistoty a kal

môžu do značnej miery narušiť správne funkcie. Zni-

žujú účinnosť prenosu energie a zvyšujú riziko koró-

zie. To následne vedie k ďalšiemu poškodeniu sústavy,

k poškodeniu drahých systémových komponentov

alebo dokonca aj k úplnému zlyhaniu.

Voda ako jedna z najdôležitejších zložiek systému by

preto nemala obsahovať cudzie látky. Odlučovače

Reflex odstraňujú vzduchové mikrobubliny, nečistoty

a častice kalu spoľahlivo zo sústavy. Výsledok: lepšia

bezpečnosť systému, dlhšia životnosť, menej údržby

a efektívnejší prenos energie v celej sústave.

Exvoid
Separátor vzduchu a mikrobublín. Mikrobubliny vzni-

kajú v sústavách vykurovania, chladenia aj solárnych

systémoch vmiestach s rastúcou teplotou a s klesajúcim

tlakom. Ak mikrobubliny zostanú v sústave, budú sa

hromadiť vmiestach s nízkymi prietokmi a budú vytvá-

rať väčšie plynové a vzduchové vankúše. Zabránenie

ich vzniku pomáha chrániť sústavu pred poruchami.

Extwin
Kombinovaný separátor mikrobublín, nečistôt a kalu.

Extwin kombinuje funkcie separátorov Exdirt a Exvoid

v jedinom kompaktnom prevedení, ktoré odstraňuje

vzduchové bubliny, mikrobubliny, nečistoty a kal zo

sústavy súčasne.

Exdirt
Separátor nečistôt a kalu. Nečistoty a kal vznikajú

koróznymi procesmi, v starom alebo zle čistenom po-

trubí, dostávajú sa do sústavy cez plniacu a doplňova-

ciu vodu alebo vznikajú vo forme vodného kameňa

(v závislosti na teplote a stupňa tvrdosti). Častice ne-

čistôt sa usadzujú vnútri potrubí, kde dochádza k zú-

ženiu prierezu. Následne pôsobia ako izolačná vrstva

a zvyšujú tlakovú stratu, ktorá musí byť kompenzova-

ná zvýšeným výkonom čerpadla. Okrem toho môžu

uvoľnené častice a uvoľňujúce sa usadeniny poškodiť

časti systému, ako sú ventily a čerpadlá. Separátory

nečistôt a kalov sa používajú vo vratnom potrubí pred

zdrojom tepla a zabraňujú tak prenosu nečistôt

a usadzovaniu v kotlovom telese a sústave.

Exferro Easy Clip
Odlučovanie magnetických nečistôt. Sústavy s veľkým

množstvom kovových a oceľových komponentov sú

vystavené konštantnému vplyvu korózie. Vzniknutý

magnetit je možné účinne odlúčiť magnetom Exferro

Easy Clip pri separátoroch Exdirt a Extwin.

Výhody

– Spoľahlivo odstráni rušivé faktory bez prívodu

energie

– Podporujú správne fungovanie zdrojov tepla, ter-

mostatických ventilov, čerpadiel atď. a znižujú

dlhodobé riziko závad a porúch.

– Trvale optimalizujú výkon zdroja vykurovania

a chladenia

– Údržbu a odstraňovanie kalu v separátoroch Exdirt

a Extwin je možné prevádzať vo veľmi krátkom

čase bez prerušenia prevádzky

– Vysoko výkonný nasadzovací magnet Exferro Easy

Clip pre optimalizáciu odlučovania feromagnetic-

kých častíc, ako je magnetit, je súčasťou dodávky

separátorov Exdirt a Extwin

38 1/2020

O
T
O
P
N
É
S
O
U
S
TA
V
Y
�

�
�

�

Otočné mosadzné separátory Exvoid, Exdirt a Extwin

Vzduchové Vzduchové

bubliny mikrobubliny

Nečistoty Magnetické

a kal částice

Prierez potrubím s uvoľneným vzduchom a kalom



Pripojenie otočných separátorov umožňuje ich otáča-

nie o 360° a preto je vhodné pre rôzne montážne polo-

hy, ako napr. šikmé, vodorovné a zvislé potrubia.

Pripojenie je možné upraviť ručne a umožňuje rýchlu

inštaláciu do existujúcich aj nových systémov.

Novinka: Exferro Easy Clip vysoko výkonný magnet

Všetky mosadzné separátory

Exdirt a Extwin sú vybavené vy-

soko výkonným nasadzovacím

magnetom. Neodymovýmagnet

s prídržnou silou 14,4 kg a oso-

vým vyrovnaním sa jednodu-

cho nasadí zo spodnej strany.

Intenzita magnetického poľa
Exferro Easy Clip

Magnetické pole intenzívne pô-

sobí na kvapalinu v separátore

a umožňuje optimálne odlúče-

nie feromagnetických častíc ne-

čistôt.

Inštalácia

Exvoid separátor mikrobublín
V sústave vykurovania sa inštaluje na výstupe zo

zdroja tepla, v sústave chladenia sa inštaluje vo vrat-

nom potrubí pred zdrojom chladu.

Exdirt separátor nečistôt a kalov
V sústavách vykurovania aj chladenia sa inštaluje do

vratného potrubia pred zdroj tepla (chladu). Tým

chráni citlivé súčasti zdrojov tepla (chladu), výmenní-

ky tepla a obehové čerpadlá pred znečistením.

Extwin kombinovaný separátor mikrobublín, nečistôt
a kalov
V sústavách vykurovania jeho umiestnenie záleží na

hlavnej funkcii: Ak je uprednostňované odlučovanie

mikrobublín, je Extwin inštalovaný do výstupného po-

trubia zo zdroja tepla. Ak sa uprednostňuje odlučova-

nie nečistôt a kalov, Extwin sa inštaluje do vratného

potrubia pred zdrojom. V sústavách chladenia sa in-

štaluje vždy do vratného potrubia pred zdroj chladu.

Exiso Twist tepelná izolácia

– Tepelné izolácie Exiso Twist 22-1"

a Exiso Twist 1 1/4 a 1 1/2 sú

k dispozícii na vyžiadanie, skla-

dajú sa z teplotne stabilných,

tvarovo prispôsobivých polo-

škrupín vyrobených z expando-

vaného polypropylénu (EPP).

– Tepelná vodivosť 0,035 W·m–1·K–1

(10 °C)

– Použitie pre teploty do 110 °C

– Trieda požiarnej ochrany B2 podľa DIN 4102 a E dľa

EN 13501-1

– Modulárny design pre použitie s každým separáto-

romExdirt, Exvoid a Extwin 22mmaž 1", 1 1/4 a 1 1/2

Viac na: www.reflexsk.sk

REFLEX SK, s. r. o.
Bernolákova 6088/14
036 01 Martin
Tel.: +421 43 423 0983
reflex@reflexsk.sk

� firemní

1/2020 39

0,0

0,5

E
xd

ir
t

D
N

2
2

be
z

m
ag

ne
tu

O
d

lu
čo

va
č

1

O
d

lu
čo

va
č

2

O
d

lu
čo

va
č

3

O
d

lu
čo

va
č

4

O
d

lu
čo

va
č

5

O
d

lu
čo

va
č

6

O
d

lu
čo

va
č

7

O
d

lu
čo

va
č

8

E
xd

ir
t

D
N

2
2

Ex
fe

rr
o

Ea
sy

E
xd

ir
t

D
N

2
2

M
M

ag
ne

ti
ck

ý
ru

ká
v

Odlúčené po 100 cirkuláciach [g]/[%]
Odlúčené po 50 cirkuláciach [g]/[%]
Odlúčené po 30 cirkuláciach [g]/[%]
Odlúčené po 20 cirkuláciach [g]/[%]

0,4

0,3

0,1

0,2

Prierez potrubím s uvoľneným vzduchom a kalom

Exvoid separátor v sústave vykurovania

Exdirt separátor v sústave



Co vše může ovlivnit materiál rozvodů vody
či vytápění? Dozvíte se na Aquathermu
Kvalitní pitná voda se stala pro mnoho z nás samozřejmostí. Zvykli jsme si otočit vodovodním kohoutkem
a nabrat si do sklenice zdravotně nezávadnou pitnou vodu. To samé platí i o vytápění, stačí nastavit požado-
vanou teplotu na termostatu a za chvíli je doma příjemně teplo. Velkou zásluhu na této „samozřejmosti“
nesou mimo jiné i správně vybrané rozvody vody či vytápění. Jaké materiály vás nezklamou?

Pro vodovodní i topenářské instalace lze použít celou řadu potrub-

ních systémů z rozdílných materiálů, a i metody montáže a spojo-

vání jsou různé. Praxe ukazuje, že k nejpopulárnějším materiá-

lům se dnes řadí zejména plastové materiály a v případě trubek se

stále více prosazuje vícevrstvý typ konstrukce. Důvodem jsou vy-

nikající vlastnosti, jako je odolnost vůči tlaku a teplotě a nízká

teplotní roztažnost. Plastové trubky jsou lehké a na rozdíl od těch

kovových se s nimi snadněji manipuluje, lehce a bezpečně se

montují. Jejich cena je nižší a díky absenci koroze mají velmi

dlouhou životnost.

Vícevrstvé potrubní systémy

V současnosti jsou hodně využívané vícevrstvé trubky složené ze

síťovaného polyetylenu, hliníku a polyetylenu (PE-Xc/Al/PE-HD).

Hliníková vrstva ve vícevrstvém potrubí snižuje teplotní roztaž-

nost, která je srovnatelná s potrubím z mědi. Vnitřní vrstva ze sí-

ťovaného polyetylenu PE-Xc poskytuje potrubí pružnost a oheb-

nost. Tato vlastnost podstatně zjednodušuje instalaci a snižuje

náklady. Potrubí lze kombinovat s novými lisovacími tvarovkami

Wavin M5, které jsou vyrobeny z vysoce kvalitní mosazi. Součástí

tvarovek je lisovací límec z ušlechtilé oceli, jenž je vybaven kont-

rolním otvorem, pomocí kterého lze před zalisováním zkontrolo-

vat správné zasunutí trubky do tvarovky. Těla tvarovekmají inovo-

vaný šestihranný průřez, který kladně ovlivňuje nasouvací síly,

což ulehčuje práci instalatéra. Nová generace kovových lisova-

cích tvarovek Wavin M5 zaručí, že nezalisované anebo nekvalitně

zalisované spoje budou netěsné a budou bezpečně odhaleny při

tlakové zkoušce vzduchem, kdy vydají akustický signál.

Potrubí i tvarovky z materiálu PP-RCT

Do popředí zájmu se ovšem dostává i potrubí z polypropylenu

nové generace, PP-RCT, typ 4. Právě v tomtomateriálu leží, dle vý-

robců plastových potrubních systémů, budoucnost polypropyleno-

vých trubek, neboť trubky z materiálu PP-RCT s menší tloušťkou

stěny oproti trubkám z materiálu PP-R vykazují nejen lepší pro-

vozní parametry, ale i větší průtočný profil, což umožňuje použít

menší průměry v instalaci a tím ji zrychlit a zlevnit. Jako vhodný

příklad může sloužit trubka Wavin EVO, kterou bylo možné díky

vlastnostem materiálu PP-RCT vyrobit

s výrazně tenčí stěnou, a tak je EVO o 28 %

lehčí a nabízí o 37 % větší průtočnost než

dříve hojně využívané trubky z PP-R PN20.

Z materiálu PP-RCT jsou v nabídce Wavin

k dispozici i tvarovky. Stejně jako v případě

plastových trubek je materiál PP-RCT

umožňuje vyrábět s menší tloušťkou stěny,

a tím nižší hmotností, což zajistí snazší

manipulaci a méně robustní instalaci.

Co vše tedy může ovlivnit
materiál rozvodů vody
či vytápění?

– Kvalitu pitné vody – moderní plastové materiály splňují ty

nejpřísnější hygienické normy a přispívají k vysoké kvalitě

pitné vody. Svou roli v tom má také hladký vnitřní povrch tru-

bek i tvarovek, který nedovoluje usazování nečistot v potrubí.

– Dlouhou životnost instalace – pro nové plastové materiály

je deklarovaná životnost vyšší než 50 let.

– Bezproblémový provoz bez havárií – díky odolnosti vůči

tlaku a teplotě, nízké teplotní roztažnosti a zejména bezpečné

a těsné montáži jsou havárie prakticky vyloučené.

� firemní

40 1/2020

P
O
T
R
U
B
Í
A
A
R
M
A
T
U
R
Y
�

�
�

�

� Obr. 2 � Vyšší odolnost materiálu PP-RCT (vpravo) umožňuje

zmenšení tloušťky stěny

� Obr. 1 � Tvarovka Wavin M5 umožňující Acoustic Leak Alert

� Obr. 3 �

Tvarovka Wavin M5

S inovativními produkty Wavin z oblasti TZB se můžete sezná-

mit i osobně, a sice od 3. do 6. března 2020 na odborném

veletrhu technického zařízení, techniky prostředí a techno-

logií pro energeticky efektivní budovy Aquatherm Praha,

v hale 5, na stánku č. 514.

Prezentována budoumimo jiné nová řešení pro vnitřní instalace,

jako jsou regulace Sentio, tichá kanalizace Wavin AS+, lisova-

né tvarovkyWavinM5, tvarovky PP-RCT ze Systému Ekoplastik

a aktuality ve Wavin knihovnách pro program Revit.





Tvarovky

FRABOPRESS C-STEEL

Italská firma Frabo, která letos slaví 50 let od svého
založení, představila v roce 2008 novou výrobní linku
pro lisovací tvarovky z uhlíkové oceli. Vznikl jejich
obchodní název: FRABOPRESS C-STEEL a FRABO-
PRESS C-STEEL GAS.

FRABOPRESS C-STEEL otevřel nové možnosti ve spo-

jování potrubních spojů lisováním v rozvodech vody.

FRABOPRESS C-STEEL GAS je unikátní systém pro eko-

nomické rozvody plynu do dimenze 35 mm jako ná-

hrada za lisování rozvodů plynu v mědi.

Uhlíková ocel je materiál pevný a díky galvanické

úpravě zinkováním i velmi odolný vůči korozi. Jeho

velkou výhodou je nižší cena oproti mědi a mezi další

výhodymůžeme zařadit nižší tepelnou roztažnost ma-

teriálu a cenovou stabilitu v porovnání s měděnými

trubkami. Lze říci, že lisování rozvodů v C-STEELU je

na téměř stejné cenové hladině, jako pájení měděných

rozvodů. Jediným omezením je použití v rozvodech

s vysokým nebezpečím projevu koroze (kyslík a voda)

– např. otevřené rozvody a díky povrchové úpravě gal-

vanickým zinkováním není povolen na rozvody pitné

vody nebo vedení potravinářských látek.

Vyrábí se ve dvojím provedení

Tvarovka s červeným označením

– je použitelná pro rozvody vytápění, v rozvodech

stlačeného vzduchu, protipožárních zařízeních

a pro rozvody nepitné vody. Těsnicí o-kroužek je

z materiálu EPDM. Tvarovka je například použitel-

ná v otopných soustavách do 110 °C provozní tep-

loty a tlaku 16 bar a v rozvodech stlačeného vzdu-

chu zbaveného oleje do 30 °C a tlaku 16 bar.

Tvarovka se žlutým označením

– je použitelná pro rozvody plynu ve vnitřních insta-

lacích do teploty 70 °C a tlaku 5 bar (PN5) a samo-

zřejmostí je, že tvarovka splňuje protipožární test

– označení GT 1.

Oba typy tvarovek prošly inovací pro zvýšení bezpeč-

nosti instalace amají opatření proti zapomenutému za-

lisování tvarovky – tzv. SECURFRABO – o-kroužek s vý-

stupky, který zajistí, že se při tlakové zkoušce nezaliso-

vaný spoj ihned projeví únikem testovacího média.

Tvarovky FRABOPRESS C-STEEL jsou vyráběny v širo-

ké škále typů a díky dimenzím od 12 mm do 54 mm

jsou vhodné pro většinu instalací.

Spolehlivost a pevnost spojení zaručuje zalisování ve

dvou rovinách – před a za o-kroužkem (běžné čelisti

s profilem „V“).

Pro systémy rozvodů vody či vytápění jsou k dispozici

i lisovací tvarovky FRABOPRESS C-STEEL BIG SIZE až

do průměru 108 mm. Konkrétně v dimenzích 64, 76, 89

a 108 mm, kde lisování je již prováděno lisovacími če-

listmi s profilem „M“‘.

Vše je samozřejmě podloženo platnými atesty. A v ne-

poslední řadě příznivou cenou. Samozřejmostí je po-

řádání školení pro montážní firmy v místě blízkém je-

jich působnosti s následným vystavením certifikátů,

možnost zapůjčení lisovacích strojů spolu s čelistmi

všech průměrů (včetně BIG SIZE).

Objevte tvarovky FRABOPRESS C-STEEL a C-STEEL

GAS a všechny výhody, které Vám přináší…

Můžete jen získat.

www.rubidea.cz
� firemní

42 1/2020

P
O
T
R
U
B
Í
A
A
R
M
A
T
U
R
Y
�

�
�

�



VIADRUS se zaměřuje na ekologické produkty.
Novinky představí na výstavě Aquatherm v Praze
Společnost VIADRUS, největší český výrobce topenářské techniky, během dvou let kompletně změnila svůj
výrobní program. Reagovala tak na zpřísňující se ekologické podmínky stanovené Evropskou unií. Nyní se
VIADRUS specializuje hlavně na kotle na biomasu, tj. na dřevo a dřevní pelety. Novinky v sortimentu firmy
byly k vidění jak na výstavě Infotherma v Ostravě, tak na březnovém veletrhu Aquatherm v Praze.

Doba, kdy závod VIADRUS v Bohumíně opouštěly převážně kotle na

uhlí, je definitivně pryč. Vedení firmy se 130letou tradicí v topenář-

ském oboru a její vývojové oddělení uplynulé dva roky věnovaly veš-

keré úsilí návrhům produktů splňujících ty nejpřísnější emisní

předpisy včetně německé normy BIMSCHV 2. Jedním z výsledků je

nový kotel VIADRUS U22 Economy, jehož produkce byla zahájena

na počátku srpna 2019. Tento litinový zplyňovací kotel na kusové

dřevo ušetří ve srovnání s ostatními prohořívacími kotly až třetinu

paliva, splňuje nejvyšší 5. emisní třídu a podmínky Ekodesignu, vy-

hovuje tak všem aktuálním i budoucím legislativním požadavkům,

k jejichž zpřísnění dojde v roce 2022. Dalším důkazem ekologické-

ho zaměření firmy VIADRUS je ukončení výroby starého typu kotle

na pevná paliva U22, k němuž došlo 30. listopadu loňského roku.

„VIADRUS je ekologicky zodpovědná společnost. I přesto, že vyrá-

bíme kotle na tuhá paliva, naše produkty odpovídají všem moder-

ním nárokům na ochranu životního prostředí,“ uvedl generální

ředitel společnosti VIADRUS Petr Teichmann. Splnění podmínek

páté emisní třídy firma dosáhla i díky vlastnímu patentu, spalova-

cí komoře ViaBurn, která umožňuje čistší a úspornější hoření.

„Aktuální verze kotle U22 Economy je určena i certifikována pro

spalování kusového dřeva, pro letošní topnou sezonu připravuje-

me i variantu umožňující automatické spalování dřevěných pelet.

Ty jsou také šetrné k životnímu prostředí, protože při hoření do

ovzduší nevypouštějí žádné škodlivé látky,“ dodal Teichmann.

Nové výrobky VIADRUS, kotel U22 Economy i letošní novinku U22

EconomyPellet, firma představila na lednové Infothermě a rovněž na

březnové výstavě Aquatherm v Praze. Automatický kotel na pelety si

veřejnost bude moci prohlédnout úplně poprvé. Mezi další moderní

a ekologické produkty značky VIADRUS patří i litinové kotle na tuhá

paliva řady Hercules U68, kotel E68 navržený pro kotlíkové dotace

nebo plně automatický model A68. Od září 2022 vstoupí v platnost

nová unijní legislativa zakazující provoz neekologických kotlů 1. a 2.

emisní třídy. Lidem, kteří zákaz poruší, hrozí vysoké pokuty. Všechny

aktuální produkty VIADRUS směřující do zemí Evropské unie splňují

pátou emisní třídu. Litinové kotle ve třetí třídě firma dodává pouze

do nečlenských států – mj. Ruska, na Ukrajinu nebo do Srbska.

Pro podrobnější informace navštivte stránky www.viadrus.cz

� firemní

1/2020 43



Zanedbaná otopná soustava

Vladimír Galád

Autor článku velmi podrobně popisuje problémy s hydraulikou otopné
soustavy staršího bytového domu, které souvisí se zanedbáním péče
o tuto soustavu, a které se ještě zvýšily po zateplení objektu. Uvádí vel-
mi otevřeně podrobnou analýzu situace, vysvětluje příčiny a důsledky
opatření, která byla provedena. Na závěr celou problematiku shrnuje.
Příspěvek zazněl na Školení topenářů 2019 v Plzni.

Recenzent: Michal Kabrhel

Úvodem

Předmětem tohoto článku je shr-

nout problémy se zanedbanou

otopnou soustavou v jednompane-

lovém domě se čtyřmi vchody

a čtyřmi podlažími bytů v každém

z nich. Zateplený objekt je zásobo-

ván z vnější výměníkové stanice

z teplovodní sítě pro více objektů

v oblasti. Předmětný dům je vyba-

ven předávacím místem přímo

v objektu a se společným ležatým

rozvodným potrubím tepla, umís-

těným pod stropem suterénu v za-

pojení Tichellmann.

Předávací místo je vybaveno seři-
zovacím a uzavíracími ventily s fak-

turačním kalorimetrem bez mož-

nosti teplotní regulace. Hydraulic-

ké seřizování je řešeno předimen-

zovanými armaturami = škrcení.

Otopovou křivku nelze v místě od-

běru nastavit. Hodnoty teplot

otopné vody určuje a nastavuje

mimo předávací místo odběratele

sám dodavatel, tj. pro všechny od-

běratele v okolí.

Počet stoupaček je 24, jsou osazeny
již zastaralými armaturami pouze

s možností uzavírání a vypouštěcí-

mi kohouty (v několika případech

chybějícími).

Všech cca 215 těles je osazeno ter-

mostatickými ventily (TRV) s ter-

mostatickou hlavicí (TH).

Podle požadavku zástupců objektu

byla provedena prohlídka předáva-

cího místa a formulován požada-

vek na nové seřízení stávající sou-

stavy z důvodů snížení tepelných

ztrát objektu zateplením a odstra-

nění dílčích disfunkcí soustavy

spojených zejména s hlučností

a poruchami vytápění (přetápění

a nedotápění). Jako podklady byly

použity:

– přehled spotřeby tepla za období

2012–2017,

– PENB z 11/2017 – stav po zatep-

lení,

– projekt otopné soustavy z 3/1978.

Analýza otopné soustavy
a spotřeb tepla

Vypracovaná analýza přinesla ná-

sledující fakta:

– výkon instalovaných těles podle

projektu 1978 � 447 kW

– výpočtový průtok pro teplotní

spád 92,5/67,5/20 °C (dle pro-

jektu 1978) = 15,37 m3·h–1

– parametry podle dodavatele

tepla – 75/55/20 °C

– výkon instalovaných těles je

pro teplotní spád 75/55/20 °C �

335 kW

– výkonu 335 kW a spádu 75/55/20

odpovídá průtok 14,4 m3·h–1

– podle PENB je při větrání i = 0,1

až 0,5 a te = –12 °C potřebný pří-

kon = 75–132 kW

(užitý výkon podle statistiky spo-

třeb byl do 81 kW, což korespon-

duje s hodnotou 75 kW víc, než

s hodnotou 132 kW. Z toho plyne,

že je intenzita větrání bližší spí-

še i = 0,1)

– při i = 0,5 je třeba výkon 132 kW,

což je jen cca 29,3 % výkonu in-

stalovaných těles

– při otopové křivce 75/55/20 by

měl být průtok 5675 kg·h–1

(5,675 m3·h–1)

– jestli byla soustava dimenzována

na průtok 15,37 m3·h–1 a podle

PENB (korelující se skutečnými

spotřebami) by stačilo jen

5,68 m3·h–1, potom jde o snížení

průtoku na 37 % z původního

projektu!!!

– pro zjednodušení si řekněme, že

se měl pro ilustraci vypočítaný

průtok 15370 kg·h–1 rozdělit do

215 TRV => 71,5 kg/ventil. Podle

PENB by však měl pro ilustraci

být průtok cca 5680 kg·h–1 také

na 215 TRV a z toho vyplývá prů-

měrný průtok cca 26,5 kg/ventil!

– jaký to má dopad? Prostě tako-

vý, že se musí upravit nastavení

TRV na cca 2,7× nižší průtok,

což znamená snížit hodnotu Kv

na TRV. Při tlakové diferenci na-

příklad 9 kPa, bychom museli

snížit Kv z hodnoty 0,236 m3·h–1

44 1/2020

O
T
O
P
N
É
S
O
U
S
TA
V
Y
�

�
�

�

� Obr. 1 � Předávací místo

� Obr. 2 � Přípoj stoupaček

��





na hodnotu 0,0883 m3·h–1 =>

uškrcení průtoku tělesem.

Analýza jednoznačně prokázala
potřebnost vypracování projektu
s novým přepočtem otopné sou-
stavy, kterým se stanoví správné
fyzikální parametry otopné vody
na vstupu do objektu (teplotní
a tlakové hodnoty, vč. průtoků
a seřízení = nastavení všech seři-
zovacích armatur).

Hlavním cílem byla realizace po-

stupných kroků ke zdokonalení

otopné soustavy technologií SOOS,

tj. na základě Sofistikované Opti-

malizace Otopné Soustavy.

Komplexnost postupu k dosažení

nejvyšší hospodárnosti spočívá v:

1) přepočtu soustavy na správné

fyzikální parametry v souladu

s PENB,

2) sjednocení TRV v místnostech

a armatur na patách stoupaček,

vč. seřízení na fyzikálně správ-

né parametry (zahrnuje ev. vý-

měny, opravy, atd.),

3) osazení technologie SOOS po-

mocí směšovací jednotky, ev.

pomocí deskového výměníku,

4) doladění provozních parametrů

na skutečný stav objektu.

Příprava projektu k bodu
1) a 2) – projekt k bodu 3) a 4)
měl následovat vzápětí

Poskytnuté podklady obsahovaly

původní projekt, který popisoval

ventily na tělesech, ale snad v době

výstavby. Zástupci objednatele

však nepožadovali, ba považovali

za zbytečné, aby projektant za

úplatu provedl tzv. mapování sku-

tečně instalovaných TRV + TH na

tělesech, jelikož prohlásili, že až
na nějaké výjimky jsou instalová-
ny klasické termostatické ventily,
tím se rozumí ventily, které nejsou

vybaveny automatickým omezova-

čem diferenčního tlaku uvnitř těla

ventilu. Citované výjimky měly být

dořešeny v rámci seřizování po

přepočtu, tj. výměnou na místě,

tím by došlo podle přepočtu otop-

né soustavy ke sjednocení typů

ventilů TRV + TH v celém objektu.

Dříve i dnes ve větší míře existují

i tzv. dynamické, či nezávislé venti-

ly, které lze zatížit diferenčním tla-

kem třeba i 60 či 100 kPa, atd., ale

na seřizovací kuželce je omezen di-

ferenční tlak pouze například 5 kPa

či 10 kPa.

Seřizování termostatických
ventilů podle projektu

Projekt seřízení otopné soustavy

byl podle podkladů objednatele vy-

pracován pro termostatické venti-

ly bez omezovače diferenčního tla-

ku a parametry otopné vody byly

vypočítány v souladu s výše cito-

vanou analýzou pro výpočtovou

teplotu venkovního vzduchu te =

–12 °C a teplotu vnitřního vzduchu

ti = 20 °C. Teplotní spád vody byl

určen 53/33/20 °C při průtoku

4,5 m3·h–1 při intenzitě výměny

vzduchu v objektu i = 0,3.

Topenáři převzali projekt seřízení

TRV a po několika bytech zjistili, že

„nejsou v drtivé většině instalo-
vány klasické TRV + TH“, ale na-
opak, TRV s omezovačem dife-
renčního tlaku a navíc různých,
nedefinovaných velikostí (pro-

jekt osazení těles těmito ventily ne-

byl k dispozici a mapování bylo od-

mítnuto). Ventily s omezovačemdi-

ferenčního tlaku byly instalovány –

dle informací – cca před 15 lety.

Dotaz topenářů byl jednoduchý,

„jak to nastavit?“, když jsou po-
užity jiné, než deklarované výrob-

ky.

Při namátkové kontrole ventilů

s omezovačem �p bylo zjištěno, že

jsou instalovány 2 typy. U typu A je

omezovač nastaven na diferenční

tlak �p = 5 kPa a u typu B na 10 kPa.

Z toho vyplývá, že část soustavy

pracovala s menším a část s větším

�p. Minimum muselo být 10 kPa

pro všechny ventily.

Na ventilech bez omezovače �p

bylo nutné zajistit, aby se diferenč-

ní tlak prakticky neměnil – to by

bylo možné zajistit ale jen osaze-

ním omezovačem diferenčního tla-

ku na patě stoupačky, zde však

jsou instalovány jenom uzavírací

ventily = neřešitelné bez úpravy

všech pat stoupaček, nebo alespoň

tam, kde byly TRV bez omezovače

diferenčního tlaku.

Z projektu pro seřízení TRV bylo

známo množství vody pro zatékání

do těles, pokud bude dodržen uve-

dený tlakový rozdíl (minimální dis-

poziční tlak).Nejvyšší hodnota prů-
toku vody tělesem (na stav podle
PENB) v celé soustavě byla 30 lit-
rů·h–1. Podle technického listu vý-

robce je uváděn i u nejmenšího

ventilu s omezovačemdiferenčního

tlaku průtok 36 litrů·h–1 a to při
nastavení na značku (hodnotu)
„2“. Toto množství při nastavení
na značku „2“ je o 20 % větší, než
největší žádané (30 litrů·h–1).
Z toho plyne, že všechny (i větší)
dimenze ventilů nastavené na „2“
propustí soustavou více vody =
tepla, než bylo požadováno pro-
jektem seřízení. Projekt předpo-
kládal, že bude zvýšený možný prů-

tok eliminován funkcí termostatic-

ké hlavice, a proto byla odpověď

na topenářskou otázku „nastavit
kuželky ventilů na značku 2“.

Nastavení na stupeň „2“ bylo po-
važováno za dolní limit zdvihu
kuželky, který je podle katalogu
0,4 mm!!! Menší zdvih již byl po-
važován za velmi riskantní. Proto
bylo provedeno seřízení na stu-
peň „2“, který zaručoval podle
katalogu vyšší, než požadovaný
průtok otopné vody.

Nastavení na vyšší stupeň by zna-

menalo již enormní průtok vody,

a to by způsobovalo hydraulickou

nestabilitu vlivem tzv. hydraulic-

kých zkratů.

Zahájení topné sezony

Seřizování začalo probíhat před za-

hájením topné sezony, aby v sezoně

bylo provedeno ev. doladění funkce.

Po zahájení vytápění si asi tři vlast-

níci začali stěžovat, že „topení ne-

funguje“. Měřením teplot v bytech

se však ukázalo, že je v nich teplo-

ta, která se pohybuje od 22 °C do

26 °C. Při místním šetření bylo na-

příklad v jednom bytě zjištěno, že

jsou na společnou stoupačku při-

pojená 2 tělesa (vpravo a vlevo),

z nichž jedno T1 je osazeno venti-

lem bez omezovače diferenčního

tlaku a druhé T2 s omezovačem di-

ferenčního tlaku. Komentář stěžo-

vatelky zněl: „To T1 vytápí jako

46 1/2020

O
T
O
P
N
É
S
O
U
S
TA
V
Y
�

�
�

�

��





„blázen“ a to T2 „nic“, je studené
i přes hlavici na max.“ Tato kon-
strukce soustavy vznikla ještě před

novým seřízením, ale jak se ukáza-

lo, šlo o letitý problém, který začal

být přičítán novému seřízení.

O této situaci byl zřejmě informo-

ván i místní dodavatel tepla, ale

není jasné, v jakém rozsahu byla si-

tuace diskutována a jaká byla zpět-

ná vazba k jejímu řešení.

Co však ukázala prohlídka v pře-
dávacím místě v době schůzky �

jednání o stavu věcí? Diferenční

tlak na soustavě byl neuvěřitel-

ných až 120 kPa!!! Na přívodu
nejdříve 315 kPa a na vratném po-
trubí 195 kPa. Po ukončení jedná-
ní cca za 2 hodiny byl přečten roz-
díl (380–250) kPa, tj 130 kPa. Váž-
ně nejde o chybně umístěnou de-
setinnou čárku!

Za povšimnutí stojí změna nejen
hodnot na přívodním a vratném
potrubí, ale i tlakové diference.
Skok o 65 kPa na vstupu, skok
o 55 kPa na vratném potrubí
a skok diference ze 120 kPa na
130 kPa.

V této době byl na fakturačním ka-

lorimetru zaznamenán průtok při

prvním odečtu 1300 kg·h–1 a při
druhém odečtu cca za 2 hodiny
1500 kg·h–1. Průtok se zvýšil
o 200 kg·h–1.

Nikdo (ani odběratel a ani dodava-

tel) neumí sdělit, jaké byly průtoky

a diferenční tlaky před seřízením,

tj. od doby instalace ventilů s ome-

zovačem diferenčního tlaku. I toto

svědčí o zanedbávání sběru dat

a dalších informací o provozu sou-

stavy.

Kalorimetrický průtok byl pouze

1500 kg·h–1 představoval cca 33 %

oproti požadovanému průtoku cca

4500 g·h–1, který byl považován za

optimální, i kdyžměl být podle pře-

počtu a při intenzitě výměny vzdu-

chu i = 0,5 až cca 5700 kg·h–1 – zále-

ží i na potřebném příkonu podle

ekvitermní křivky. Tento rozpor byl

sdělen odběrateli i dodavateli tepla.

Necelý měsíc od zahájení vytápění

byly zaznamenány průtoky (1300–

1600) kg·h–1 a skupina stěžovatelů

trvala na svém, i když se ze strany

topenářů neprováděly žádné zása-

hy, které byměly za cíl změnit para-

metry vytápění.

Základní příčinou je nesprávně
zvolená otopová křivka, kterou
může měnit pouze dodavatel (od-

běratel není vybaven příslušnou

technologií, která by umožňovala

nastavení správných fyzikálních

parametrů otopné soustavy odbě-

ratele). Dodavatel tuto námitku ne-

akceptoval.

Zvrat ve vytápění

Přesto, že bylo nastavení TRV beze

změny (nebyly prováděny žádné

úpravy seřízení TRV a všechny ar-

matury DN 125 na vstupu do objek-

tu byly otevřeny naplno), došlo ná-

hle ke zvratu v parametrech.

Poslední zaznamenaný průtok
před zvratem ze dne na den klesl
z 1600 kg·h–1 na 900 kg·h–1. Tlak
na vstupu stoupl z 320 kPa na
420 kPa (+100 kPa) a na vratném
potrubí z 200 kPa na 300 kPa
(také + 100 kPa).

Diferenční tlak 120 kPa!!! Teplot-
ní rozdíl vody se z �T = 5 K zvýšil
na 12,5 K (2,5×).

Zhruba po týdnu provozu byly
opět zvýšeny tlaky, a to přívod
520 kPa a zpátečka 400 kPa a za
další 2 dny byly tlakové hodnoty
sníženy na přívodu 340 kPa a zpá-
tečce 280 kPa, tedy rozdíl klesl na
60 kPa, což je polovina předchozí-
ho rozdílu 120 kPa. Průtok byl
700 až 800 kg·h–1.

Kontrolou v předávacímmístě byla

na fakturačním kalorimetru zazna-

menána změna průtoku otopné vody

na hodnoty mezi 600–900 kg·h–1,

průměr asi 750 kg·h–1. Pokud vez-

meme průměr průtoku před zvra-

tem ve výši cca 1450 kg·h–1, jde

o propad na méně než 52 %. Oproti

projektovanému průtoku je pokles

až na hodnotu pod 750/4500 =

0,167 < 17 %. Pokud bychom před

seřízením potřebovali diferenční

tlak například 20 kPa, pak by po se-

řízení vlivem snížených hydraulic-

kých ztrát měl stačit diferenční
tlak pod 3 %. To by stačilo 0,03 × 20
= 0,6 kPa!!! a nikoliv 120 kPa? 200×

více (totální rozvrat hydraulického

řešení).

Za dobu cca měsíce po zahájení vy-

tápění byly jednoznačně provede-
ny dynamické změny, a to 2× vý-
razným zvýšením tlakových para-
metrů a nakonec 1× také výraz-
ným, ale snížením.

Jak je vidět, dodavatel tepla zjistil,

že se prakticky ani po náhlých uve-

dených změnách tlakových pomě-

rů v soustavě odběratele nic ne-

změnilo a průtoky byly podle uve-

dené tabulky. Tento stav (náhlého

snížení průtoků) způsobil, že ob-

jekt postupně chladnul, teploty

v bytech klesaly až k logicky na-

prosté nespokojenosti obyvatel

domu s naléhavou výzvou řešit

problém a odstranit nedotápění

bytů. To byl také důvod k tomu, že

místní obyvatelé = „kutilové“ začali

sami a bez jakýchkoliv informací

laborovat a zasahovat do již prove-

deného seřízení, tím byla zcela na-

rušena veškerá koordinace.

Hledání „ďábla“

Úvahy objednatele i dodavatele

o příčinách stavu byly vedeny smě-

rem na špatně provedený přepočet

otopné soustavy, či špatně prove-

dené fyzické seřízení a neseřízené

48 1/2020

Datum Čas kg·h–1 Pp [kPa] Pz [kPa] Pp – Pz

29. 10. 2018 16:10 1600 320 200 120

30. 10. 2018 10:05 900 420 300 120

1. 11. 2018
8:55 700 490 370 120

10:25 600

7. 11. 2018 7:00 800 520 400 120

9. 11. 2018
18:00 700 330 290 10

20:00 800 340 280 60

O
T
O
P
N
É
S
O
U
S
TA
V
Y
�

�
�

�

��





ventily pat stoupaček, i když k tomu

nebyly uzavírací ventily určeny.

V tomto směru úvah (kdo s kým,

o čem, pro koho) není třeba pokra-

čovat.

Vzhledem k tomu, že se stav po ne-

celém měsíci provozu podstatně

zhoršil (viz výše), bylo třeba provést

technickou rozvahu změny – zvratu.

Při kontrole stoupačkových uzávě-

rů bylo zjištěno, že několik ze 48 ks

(24 stoupaček) bylo nastaveno v me-

zipoloze zdvihu kuželky, což asi uči-

nil nějaký „kutil“, s nejvyšší pravdě-

podobností šlo o odezvu na hluč-

nost v některýchmístech soustavy,

protože s tím nikdo odborně nic

nedělal. Jak se ukázalo později, ani

tato skutečnost neměla významný

vliv na zvýšení průtoku naměřené-

ho fakturačním kalorimetrem. Prů-
tok se ani po plném otevření těch-
to několika ventilů prakticky ne-
změnil. Jelikož ventily na patách
stoupaček také nemají omezovač

diferenčního tlaku, pak s vyšším

tlakovým rozdílem mohl průtok je-

nom růst, což se neprojevilo, pro-

tože tomu bránily převážně TRV

s omezovači. Vliv přivřených ven-
tilů stoupaček bylo proto možné
také prakticky vyloučit.

Po důkladném prostudování a ově-

ření přepočtu otopné soustavy

a záznamů hodnot v průběhu ob-

dobí bylo možné vyloučit, že by

bylo nové nastavení TRV chybné,

jelikož výpočet nastavení vycházel

z podkladů výrobce a provedené

nastavení bylo provedeno na stu-

peň, kterým výrobce ventilů garan-

tuje tabulkové průtoky vody (viz

výše kapitolu o „seřizování ventilů

podle projektu“). Nastavení zaru-
čovalo, z důvodů opatrnosti vůči
ev. „ucpání“ průtočného profilu
kolem kuželky ventilu, vyšší prů-
točnost, než bylo vypočítáno.
Zvyšování tlakových parametrů

nemělo žádný smysl, jelikož drtivá

část ventilů má instalovaný omezo-

vač diferenčního tlaku.

Všechny armatury na vstupu do
objektu byly plně otevřené, bez
závad.

Kontrolním výpočtem bylo dále

zjištěno, že se rychlosti vody v pří-

vodním ležatém rozvodu o DN125

s původně projektovaným průto-

kem cca 15 m3·h–1 měly pohybovat

kolem 0,32 m·s–1. Když tímto po-

trubím dlouhou dobu protéká pou-

ze cca 1500 kg·h–1, pak je rychlost

menší než 0,07 m·s–1 a z takového

potrubí se stává odlučovač nejen

větších, ale i jemných nečistot. Ani

částečné úsady v silně předimen-

zovaném potrubí pak téměř nezvy-

šují hydraulický odpor.

Posléze bylo přistoupeno k ověření

funkce TRV tím, že se na jednom

vzorku testovalo, na jakou hodno-

tu nastavení je třeba otevřít nasta-

vení, aby začala ventilem proudit

voda v dostatečném množství. Po

otevření všech stoupačkových

ventilů v zapojení na ležatý rozvod

podle Tichellmanna a diferenčním

tlaku na patě domu 60 kPa bylo po-

stupně zvyšováno nastavení TRV

ze stupně „2“ na „3“, posléze na „4“.

Dostatečný průtok byl de facto
až při nastavení na hodnotě „5“
a více. Bohužel nebylo možné po-
rovnání s původním nastavením,

jelikož vlastník nemá dochovanou

odpovídající dokumentaci pro osa-

zení a seřízení použitých ventilů.

Z tohoto důvodu se odběratel

(vlastník) rozhodl přestavět všech-

ny TRV do téměř otevřené pozice,

což bylo provedeno během 3 dnů.

Stav bezprostředně po otevření
všech TRV a za 14 dní

Průtok 4200 kg·h–1 se prakticky při-

blížil projektované hodnotě, aby

byla doplněna ztráta tepla před-

chozím chladnutím místností, kdy

byly TRV prakticky všechny ote-

vřené jak v nastavení „předregula-

ce“, tak termostatickou hlavicí.

Pokles průtoku svědčí o tom, že po

postupném zvyšování teplot v míst-

nostech na žádanou hodnotu zača-

ly automaticky omezovat spotřebu

tepla jednak termostatické hlavice

a uživatelé uzavíráním TRV (zpra-

vidla kuchyně, ložnice, apod.).

Během 14 dnů se ztráty tepla a pří-

kon vyrovnaly a celá soustava se

ustálila.

Paradox?

Možná to bude pro někoho „para-
doxem“, že se situace po neuvěři-
telné anabázi ustálila na téměř
přesných hodnotách průtoku
(1700 kg·h–1), jaké byly na počátku
topné sezony (1300–1600) kg·h–1,
tj. před vznikem stížností o „nedo-
statečném vytápění“.

Hlavním paradoxem je skutečnost,

že jsou po tzv. „odregulování“ všich-

ni spokojeni, a to se stejnými para-

metry jako před stížnostmi.

Dodavatel tepla nezměnil otopové

křivky, což je zásadní chybou, kte-

rá odporuje fyzikálním principům

vytápění, jelikož vysoké teploty

vody poskytují vysoce nadstan-

dardní výkon a automatické škrce-

ní průtoku degraduje hydraulickou

stabilitu.

Ani odběratel tepla neprovedl

technická opatření k optimalizaci

otopové křivky � transformace do-

davatelských parametrů na spotře-

bitelské, které jsou prakticky vždy

navzájem odlišné.

Dodavatelská křivka byla podle

uvedeného grafu o mnoho stupňů

vyšší, než bylo prokázáno analý-

zou a přepočtem otopné soustavy

(a snad i zůstala nezměněna – zele-

ná ukazuje dodavatelskou křivku

na přívodu, červená ukazuje fyzi-

kálně správnou teplotu podle ana-

lýzy amodrá ukazuje požadavek na

teplotu vratné vody) – viz graf.

50 1/2020

Stav bezprostředně po otevření všech TRV a za 14 dní dokumentuje tabulka

12. 11. 2018 20:00 4200

Tlaky bez záznamu15. 11. 2018 10:00 3600

20. 11. 2018 14:00 1800

Pp [kPa] Pz [kPa] Pp – Pz

26. 11. 2018 17:00 1700 300 240 60

O
T
O
P
N
É
S
O
U
S
TA
V
Y
�

�
�

�



Další vývoj již nebyl sledován a není vyloučeno, žemohl

být (či je) skutečný průtok ještě nižší než 1700 kg·h–1.

Čtenář si může sám učinit příslušné závěry.

Kde tedy byl schován onen ďábel?

Ďábla paradoxně odhalil paradox � náhlé zvýšení di-

ferenčního tlaku ve výměníku dodavatele tepla, což se

projevilo v zanedbané otopné soustavě, která je v péči

všech účastníků, (ne)znalých fyzikální podstaty otop-

ných soustav.

Pravá podstata problému spočívá jen v technické

a provozní rovině a v nevhodně založené koncepci

předchozího řešení, které spočívalo pouze a jen na

principu regulace škrcením, bez ohledu na parametry

zdroje tepla a tepelně – technický stav objektu podle

PENB, což se běžně stává v procesu zateplování bez

odpovídající technické reakce na snížení tepelných

ztrát objektu.

Podíváme-li se na časovou osu a změny v soustavě,

zbývá v celé škále problémů jediným Ďáblem náhlá
změna diferenčního tlaku náhlou změnou otáček

čerpadel pomocí frekvenčních měničů s následným
rozvířených nečistot v předimenzovaném potrubí.
Do okamžiku této změny (viz údaje z obou přilože-

ných tabulek) proudilo soustavou (1500–1600) kg·h–1.

Prudký pokles průtoku nastal po prvním navýšení di-

ferenčního tlaku o 100 kPa!!! Skok průtoku dolů na

900 kg·h–1. Potom se již prakticky neměnil. V tomto

období nebyly zaznamenány žádné výrazné změny

v počasí (podle teploty venkovního vzduchu), ale

zlom v průtoku otopnou soustavou.

Téměř s jistotou lze říci, že došlo k zanášení průtoč-
ného profilu TRV s omezovačem diferenčního tlaku
se zdvihem kuželky h < 0,5 mm, což výrazně omezi-
lo průtočné charakteristiky ventilů.

Poznámka:
Na každém povrchu materiálu se postupem času vytvá-

ří vrstva různých usazenin, které tvoří jakési iniciační

jádro, které zvyšuje přilnavost dalších částic. Tímto

způsobem se totálně zhroutily hydraulické charakteris-

tiky TRV, což by se za normálních okolností nestalo. Po-

tom není možné odpovědně provést korekce seřízení

všech TRV v soustavě. Náprava se tzv. „povedla“ až po

téměř plném otevřením TRV. Bohužel se potrubí po
dlouhodobém používání bez výplachu a bez dob-
rých filtrů v popsaném provozním režimu stávají
významným „zásobníkem“ směsí usazených růz-
ných částic – nečistot, přesto, že dodavatelé tepla
otopnou vodu upravují.

Nemusí jít nutně o nečistoty, které by vyžadovaly vý-
hradně chemickou cestu jejich odstranění, jelikož
kromě dobré filtrace existuje i velmi úspěšný fyzi-
kální princip ochrany otopných soustav. Problém
však vzniká u propojených soustav více vlastníků.
Kdo a jakou metodou má vlastně vodu upravovat?
Doporučuji hydraulicky oddělené soustavy mezi od-
běrateli a dodavateli, aby malý odběratel nemusel
čistit vodu pro všechny odběratele připojené na spo-
lečný zdroj dodavatele. Má to výhody, jelikož je jed-
noznačně určeno, komu a co patří, a dynamické
změny z distribučních sítí se nepřenáší do odběra-
telských částí soustav.

Závěr

1) Tento příspěvek nebyl o termostatických ventilech

2) Čtenář si zajisté vytvoří závěr sám…

3) Fyzika si poroučet nenechá…

Autor: Ing. Vladimír Galád,

autorizovaný inženýr pro techniku prostředí,

samostatný projektant, Praha;

člen redakční rady Topenářství instalace

Recenzent: doc. Ing. Michal Kabrhel, Ph.D.,

Katedra TZB, Fakulta stavební, ČVUT v Praze;

člen redakční rady Topenářství instalace

Neglected Heating System

The author of the article describes in detail the problems with the

hydraulics of the heating system in an old apartment building,

which are connected with the neglect care of the system and

which have even increased after the building thermal insulation.

It gives a very open and detailed analysis of the situation, explain-

ing the causes and consequences of the measures that have been

implemented. Finally, it summarizes the whole issue.

Keywords: heating system, systemadjustment, heating of buildings

1/2020 51



Tepelná čerpadla Thermia

Tepelná čerpadla se za dobu svého užívání stala dobře zavedenou technologií. Lidé již této technologii důvě-
řují a venkovní jednotky vzduchových tepelných čerpadel je možné vidět v rezidentních oblastech poměrně
běžně. Podle reportu EHPA pro rok 2019 zažíváme v Evropě stabilní dlouhotrvající nárůst využívání tepel-
ných čerpadel (TČ). Racionálním měřítkem pro výběr zdroje tepla je zohlednění celkových nákladů za dobu
předpokládané životnosti zařízení. Tento faktor mnohdy hovoří pro TČ, nicméně investoři se často rozhod-
nou pro použití jiné technologie, která má nižší pořizovací náklady.

Kromě nízkých nákladů za dobu životnosti je výhodou TČ:

– široká dostupnost elektrické energie pro pohon TČ (vmístech

rekonstrukcí i novostaveb);

– variabilita systému s možností efektivního vytápění, přípravy

TV a chlazení jedním zařízením;

– u zemních modelů využití odpadního tepla při chlazení sou-

běžným provozem přípravy TV;

– možnost kombinace se solárními systémy, kotlem na tuhá pa-

liva nebo např. kotlem na biomasu;

– zabírají málo místa uvnitř budovy a jsou téměř bezobslužná

s výhodou použití dálkového monitoringu;

– dlouhá životnost díky volbě trvanlivých komponent (jako např.

scroll kompresor Copeland).

Společnost IVAR CS je dovozcem renomovaných švédských te-

pelných čerpadel Thermia. Portfolio zahrnuje TČ vzduch-voda

a země-voda. Modely země-voda mohou použít jako zdroj primár-

ního tepla i podzemní vodu za předpokladu použití oddělovacího

výměníku tepla a snímače průtoku.

TČ vzduch-voda mají velkou výhodu v instalační jednoduchosti

a jsou vzhledem k zimním venkovním teplotám v ČR vhodnou vol-

bou. Je nutno zmínit, že Thermia vyrábí pouze TČ s chladicím

okruhem uzavřeným, plněným a testovaným přímo ve výrobě

(venkovní kompakty), a tím je na rozdíl od typu split dosaženo

maximální provozní spolehlivosti zařízení. V nabídce jsoumodely

Thermia Atec a Thermia iTec pokrývající rozsah výkonů 5–36 kW.

TČ země-voda jsou tradičním řešením v severnějších oblastech,

jako je například Skandinávie. Zde, v ČR, je jejich použití ovlivně-

no složitější geologickou strukturou a také cenou vrtných prací.

Nicméně, zemní TČ je velice dobrá volba, pokud zákazník upřed-

nostňuje komfortní řešení se stabilnějším zdrojem primárního

tepla. Finančně výhodnějším řešením je plošný zemní kolektor,

nabízející kromě nižší pořizovací ceny také každoroční samočin-

nou regeneraci během léta. Pro rezidentní sektor jsou v nabídce

modely Thermia Atlas, Thermia Calibra a Thermia Diplomat Op-

timum G3 pokrývající rozsah výkonů 1,5–36 kW. Pro komerční

sektor a bytové domy je určeno TČ Thermia Mega, s nímž lze kas-

kádováním (master-slave) dosáhnout i výkonů v řádech MW.

Thermia je společnost s rozsáhlým zázemím včetně výzkumného

a vývojového centra situovaného ve švédské Arvice. Thermia má

registrovanou řadu patentů. Za zmínku stojí technologie pro pří-

pravu teplé vody TWS a HGW.

Technologie HGW spočívá ve využití vysoké teploty přehřátých par

za kompresorem pro přípravu TV, která probíhá současně s vytá-

pěním. Je dosahováno vysokých teplot TV bez zvýšení kondenzač-

ního tlaku, tzn. velice hospodárně, a to za cenu vytápění. Zákaz-

ník má k dispozici obrovské užitné množství TV o teplotě 40 °C.

Technologie TWS je ukryta v nerezovém zásobníkovém ohřívači

TV, spočívá v pečlivě vybraných proporcích zásobníkového ohříva-

če a tvaru spirálového výměníku TV. Díky této technologii probíhá

ohřev rychle a je možno připravit velké množství TV v krátkém

čase. Když nebudeme brát v úvahu převratnou technologii HGW,

která posouvá přípravu TV do jiných úrovní, je zásluhou technolo-

gie TWS to, že Thermia exceluje v přípravě TV.

Technologie Optimum zajišťuje optimální pracovní podmínky

pro chladicí okruh. Je toho docíleno průběžným přizpůsobováním

otáček oběhových čerpadel pro udržení stabilního �T na výmění-

cích tepla. Tím Thermia zvyšuje reálně dosahovaný roční topný

faktor SPF.

Vzduchová TČ svými ventilátory vytvářejí hluk. V některých přípa-

dech se toto stává limitem, který znemožní nebo komplikuje po-

užití vzduchových TČ. Thermia dbá na nízkou hladinu emitova-

ného hluku. Provoz TČ Thermia Atec je, díky nejmodernější tech-

nologii, použití kompozitových lopatek ventilátoru a proměnným

otáčkám, velice tichý.

Vzhledem k principu funkce TČ je zřejmé, že jeho použití s podla-

hovým vytápěním maximalizuje hospodárnost provozu TČ. Firma

IVAR CS je dodavatelem kvalitních systémů podlahového vytápění

jak mokrých, tak i suchých.

Vytápění TČ je výhodné a šetrné k přírodě. Díky dotačním progra-

mům Zelená úsporám a Kotlíková dotace jsou investiční náklady

sníženy tak, že je pořízení TČ dostupné pro širokou veřejnost.

Společnost IVAR CS má i servisní zázemí a zajišťuje odborné au-

torizované uvádění do provozu TČ Thermia. Dále za stanovených

podmínek poskytuje prodlouženou záruku TČ Thermia na 5 let.

V případě Vašeho zájmu se obraťte na odborné prodejce, velko-

obchody nebo na obchodně-technickou kancelář společnosti

IVAR CS spol. s r.o.

� firemní

52 1/2020

T
E
P
E
L
N
Á
Č
E
R
P
A
D
L
A
�

�
�

�





Řešení vytápění pro stavby

s vysokými nároky na hygienu

Nemocniční prostory, školství nebo i domácnosti s vysokými požadavky na hygienu či snadnou údržbu
radiátorů. Portfolio největšího českého výrobce otopných těles, společnosti KORADO, nabízí řešení pro
tyto prostory v podobě radiátorů RADIK HYGIENE a RADIK CLEAN. Zde všude najdou tato speciálně kon-
struovaná tělesa pro maximální čistotu své uplatnění.

Deskové otopné těleso do prostředí s vysokými poža-

davky na hygienu a čistotu s hladkou čelní deskou to je

RADIK HYGIENE. Jedná se o deskové otopné těleso

v provedení KLASIK, které umožňuje levé nebo pravé

boční připojení na rozvod otopné soustavy. Svou kon-

strukcí je určeno pro otopné soustavy s nuceným

nebo samotížným oběhem. V provedení VENTIL KOM-

PAKT, které umožňuje pravé spodní připojení na roz-

vod otopné soustavy, je určeno pro otopné soustavy

s nuceným oběhem.

54 1/2020

O
T
O
P
N
Á
T
Ě
L
E
S
A



�
�

�

� Obr. 1 � RADIK HYGIENE

� Obr. 3 � RADIK HYGIENE VK� Obr. 2 � RADIK HYGIENE



RADIK HYGIENE je upraven pro instalaci

a provoz v místnostech s vysokými požadav-

ky na hygienu a čistotu. Všechny typy jsou

bez přídavné plochymezi deskami, takže zde

nedochází k usazování prachu ve srovnání

s běžným provedením radiátorů. Mají hladkou

čelní desku, snadno omyvatelnou a švové sva-

ry desek jsou zakryty speciální hladkou lištou.

U typu 20S je větší vzdálenost mezi deskami

(hloubka tělesa B = 102 mm) ve srovnání

s klasickým řešením typu 20 (B = 66 mm). Ra-

diátor nemá bočnice ani horní mřížku. V zá-

kladní výbavě má i potřebný počet navrtáva-

cích konzol, které umožňují upevnit otopné

těleso standardně až 65 mm od stěny. Radiá-

tor lze tedy jednoduše omýt ze všech stran,

a to i ve vnitřním prostoru mezi deskami či

za tělesem jako takovým. Lakování je hladké

a na celé těleso je výrobce poskytována záru-

ka 10 let. Je tedy ideálním řešenímdomístností,

kde je potřeba zachovat čistotu, od prostor ne-

mocnic až např. po dětské pokoje běžných do-

mácností.

V případě modelu RADIK CLEAN se jedná

o provedení KLASIK i VENTIL KOMPAKT.

Všechny typy jsou bez přídavné plochy, bez

mřížky a bočních krytů. Čelní deska oproti

modelu HYGIENE není hladká, ale má stan-

dardní prolisy. Švové svary nejsou zakryté

lištou, nicméně i tak toto těleso najde ideální

využití i v domácnostech, kde je vyšší poža-

davek na čistotu prostředí a snadnou údržbu,

což ocení např. alergici. Jeho výhodou je i pod-

statně nižší cena. Nově je model CLEAN k do-

stání i jako těleso s univerzálním připojením

na otopnou soustavu označené jako CLEAN

VKM8. Tento model pokrývá 4 nejčastěji po-

užívané způsoby připojení těles na otopnou soustavu.

Dalších 12 způsobů připojení je v praxi méně častých,

ale umožňují snížit náročnost montáže ve speciálních

případech, které často vznikají při modernizacích.

Z pohledu nároků na instalaci nové otopné těleso

RADIK CLEAN VKM8 nic nemění. Stejně jako u ostat-

ních těles v provedení ventil kompakt je uvnitř tělesa

RADIK CLEAN VKM8 integrován osmistupňový regu-

lační ventil s plynule nastavitelnou regulací průtoku,

který lze osadit termostatickou hlavicí.

Více na www.korado.cz
� firemní

1/2020 55

� Obr. 4 � RADIK CLEAN (provedení KLASIK)

� Obr. 5 � RADIK CLEAN VKM8

� Obr. 6 � Nejčastěji využívané možnosti

připojení těles RADIK VKM8

� Obr. 7 � Rozšiřující možnosti připojení

těles RADIK VKM8 na otopnou soustavu



Nový ekologický kombinovaný kotel v sortimentu kotlů
OPOP můžete pořídit ještě letos – a to s řadou výhod
Už nějaký čas pokukujete po ekologických kotlech na

kusové dřevo nebo peletky, ale loni jste se k zimě opět

přiblížili úplně nepřipraveni?

Skvělým řešením pro všechny zákazníky, kteří by rádi

topili přírodnímimateriály i v domech, u nichž se s po-

dobnou alternativou jednoduše nepočítalo, je nový

kombinovaný kotel na pelety a dřevo OPOP, který po-

skytuje plnohodnotný komfort kotle na pelety a záro-

veň využití klasického vytápění dřevem. Velkou výho-

dou této novinky je automatický přechod z vytápění

dřevem na vytápění peletami a je potřeba pouze 1 ko-

mín. Kotel můžete ovládat pomocí počítače nebo mo-

bilního telefonu a strávit tedy pouze minimální čas

jeho obsluhou.

V prodeji od dubna 2020.

Kotel, který vyhoví opravdu všem

Automatické kotle na dřevo z řady H4 EKO-D mohou

nabídnout široké rozpětí výkonumezi 16–25 kW. Snad-

no si tedy vyberete takový, který vyhoví přesně vašim

potřebám.

Největší předností této řady je vysoká účinnost všech

modelů, která dosahuje až 96 %. Většina paliva, které

svěříte jejich útrobám, se tak beze zbytku využije.

Nevadí ani dveře o šířce 60 cm

Díky svému kompaktnímu půdorysu se kotle na dřevo

a pelety z řady H4EKO-D vejdou opravdu kamkoliv. Vý-

hodu získávají i díky šikovně řešenému zásobníku na

palivo, jež lze ke kotli připevnit z obou stran.

Právě tyto zásobníky, jež pojmou opravdu velký ob-

jem paliva, zaručí, že nebudete ke kotli muset každou

chvíli odbíhat. Dávkování je individuální, stanovené

na základě čidla, měřícího venkovní teplotu. A nechy-

bí ani dálkové ovládání třeba přes GSM modul nebo

chytrou aplikaci ve vašem telefonu. Výkon kotle tak

můžete bez potíží regulovat i na dálku. Dlouhou život-

nost zplyňovacího kotle na dřevo zaručuje tloušťka

plechu 5 mm, záruka 5 let na kotlové těleso a ochrana

spalovací komory proti dehtování. Ke kotli můžete na-

víc doplnit elektrospirálu o výkonu 3 kW.

Tip: Máte-li doma starý kotel od OPOP, měli byste vě-
dět, že nová řada odpovídá připojovacím rozměrům

těch starých, a to takto:

– H416 EKO-D kotel na dřevo nahradí starší modely

H412 a H418.

– H420 EKO-D kotel na dřevo nahradí starší modely

H412 a H418.

– H425 EKO-D kotel na dřevo

nahradí H424.

Velkou výhodou jsou

nízké pořizovací ná-

klady (včetně uplatně-

ní dotace) a zajímavý

design.

� firemní

Zveme Vás na naši expozici na veletrhu Aquatherm, která

se uskuteční v období 3.–6. 3. 2020 na výstavišti Letňany

v Praze.

Naše výrobky, včetně novinky v sortimentu, budou prezen-

továny v hale 3 a číslem stánku 317. Těšíme se na Vás.



Topenářství instalace

Obsah 53. ročníku (2019)

Autorské články abecedně podle autorů

BAJGAR Miloš

Co jste možná nevěděli o seřizování

otopných soustav 2/38

Fyzikálně-bioenergetická úprava vody 3/50

Komplikace s vytápěním nových bytových domů 1/62

Mohou být krbová kamna s výměníkem

záložním zdrojem tepla pro rodinný dům? 6/44

Posouzení realizace tepelného čerpadla

vzduch-voda v rodinném domku 8/68

DUFKA Jaroslav

Ohřívače vody pro jedno odběrné místo – 1. část 4/34

Ohřívače vody pro jedno odběrné místo – 2. část 5/74

Záchodové mísy – 1. část:

Jak postupovat při montáži 7/60

Záchodové mísy – 2. část:

Nejčastější závady montáží 8/80

FÁRKA Josef – FRÜHAUF Alois

Využití tepelných čerpadel vzduch-voda

v panelovém domě – Barrandov 6/68

GALÁD Vladimír

Umístění uzavřené expanzní nádoby

v otopné soustavě 3/60

HENSEN CENTNEROVÁ Lada

Proč je vnitřní prostředí v domácnostech důležité? 6/80

JELÍNEK Vladimír

Společné komíny 1. část:

Parametry spalin a spotřebičů 3/38

Společné komíny 2. část:

Druhy stávajících společných komínů 4/54

Společné komíny 3. část:

Vliv charakteristiky spalin spotřebiče na odvod 5/52

Společné komíny 4. část:

Výpočet přetlakových kondenzačních komínů 6/56

Společné komíny 5. část:

Příklady řešení společných komínů 7/50

Společné komíny 6. část:

Úpravy stávajících společných komínů při

využívání přetlakových kondenzačních

spotřebičů s vysokou účinností 8/54

LOOMANS Marcel G. L. C. – MISHRA Asit K. – KORT H. S. M.

Vliv větrání na kvalitu spánku 6/80

MATĚJČEK Jiří

I nerez může zrezivět 2/72

MATUŠKA Tomáš – POKORNÝ Nikola

Porovnání výpočtových metod pro bilancování

tepelných čerpadel vzduch-voda 7/40

NĚMEC Luboš

Průměrná měsíční teplota vzduchu,

denostupně a suma globálního záření

ve druhém pololetí roku 2018 1/44

Průměrná měsíční teplota vzduchu,

denostupně a suma globálního záření

v prvním pololetí roku 2019 5/66

PAVLÍČEK Vladimír

Střípky z historie – Přístroj na výrobu plynu 7/68

Střípky z historie – Vodárna města Vídně 3/80

Střípky z historie – Zajímavosti 1/74

Střípky z historie – Zdravotní opatření v dílnách 5/86

SCHWARZ Karel

Teplo z domovního vodovodu pro tepelné čerpadlo

– 1. část 3/70

Teplo z domovního vodovodu pro tepelné čerpadlo

– 2. část 4/62

SPURNÝ Jakub – KABRHEL Michal

Vliv tepelných zisků na provozní parametry

otopné soustavy administrativní budovy 8/44

SZÁNTHÓ Zoltán – TAKÁCS Ján

Skúsenosti z návrhu a prevádzky sústav prípravy

teplej vody v podmienkach Maďarska 1/50

ŠÍMA Jiří

Dvoutrubka nahradila čtyřtrubkový rozvod

v Zátkově budově, České Budějovice 2/48

Rodinný dům v pasivním provedení

– ústřední vytápění

– montáž a uvedení do provozu 4/44

TAKÁCS Ján – DERZSI István

Možnosti aplikácií bytových a domových

odovzdávacích staníc tepla v sústavách CZT 2/62

VAVŘIČKA Roman – VRÁNA Jakub

Předpisy pro instalaci pojistného ventilu 1/32

VRÁNA Jakub

Nežádoucí kolísání tlaku a teploty vody

na výtoku směšovacích baterií 5/40

1/2020 57



Informativní články podle jednotlivých čísel

1/19

Scrubberem pro separaci chemických nečistot ze vzduchu 72

2/19

IoT čidla vyvinutá v laboratořích UCEEB prošla certifikací 37

3/19

Postřehy z mezinárodního veletrhu ISH 2019 – 1. část 88

Veřejné budovy v Česku trápí nízká kvalita vzduchu 92

4/19

Jubilejní konference Vytápění Třeboň 2019 14

Soutěž Sušice 2019 42

Rekuperace, která skutečně funguje – 1. díl 68

Postřehy z mezinárodního veletrhu ISH 2019 – 2. část 70

5/19

Rekuperace, která skutečně funguje – 2. díl 80

7/19

Akustický komfort:

neprávem opomíjený prvek zdravého bydlení 58

Jubilejní 30. ročník veletrhu FOR ARCH má vítěze

prestižních cen GRAND PRIX a TOP EXPO 70

Rekuperace, která skutečně funguje – 3. díl 72

8/19

Co musí splňovat nové stavby ohledně energií? Odpovídá MPO 18

Vodovodní potrubí čistí v Ostravě ledem 66

Jak na plynové vytápění bez přípojky?

Řešením jsou zásobníky 78

V nemocnicích se mohou skrývat odolné mikroorganizmy 88

Otázky a odpovědi podle jednotlivých čísel

1/19

Povinnost provádět úpravy technologie staveb

na základě dokumentace (Bajgar) 18

Výhody sériového zapojení elektrických bojlerů (Bajgar) 18

2/19

Otázky pro sestavení podkladu pro nabídkové řízení

při odpojování od CZT (Bajgar) 20

3/19

Připojení WC mísy, která nemá odtok směrovaný přesně

do kanalizačního připojovacího potrubí (Dufka) 18

Jak odhalit klamavou obchodní praktiku v nabídkovém

řízení (Bajgar) 18

4/19

Zapojení krbových kamen s výměníkem tepla (Bajgar) 18

5/19

Grafy pro posouzení a návrh otvorů, či vzduchovodů, pro

zajištění potřebného spalovacího vzduchu (Rubina) 18

6/19

Větrání v bytovém domě (Kabrhel) 18

7/19

Příčiny nedostatečného tlaku studené vody v bytovém

domě (Bajgar) 18

8/19

Hydraulický vyrovnávač dynamických tlaků (Bajgar) 22

Z judikatury pro topenářskou

a instalatérskou praxi

HAVLÍČEK Karel

1/19

Spravedlnost na váhách 26

2/19

Spor o užitek a krásu 28

3/19

Co skrývala voda 28

4/19

Příběhy o vadném připojení 26

5/19

O příčinách smrtelné tragédie a o mezích

instruktážní povinnosti 28

6/19

O rychlosti božích mlýnů 30

7/19

Revizní zpráva o zemi zaslíbené 28

8/19

Prozaický příběh o alternativním zdroji tepla 32

58 1/2020

Zde rchiv článkůnajdete i a

Časopis Topenářství instalace také online na: www.topin.cz





Koncentrický spalinový systém
Almeva pro kaskády spotřebičů
Ing. Drahomíra Wachtlová PhD., Almeva East Europe, s.r.o.

Koncentrický spalinový systém pro spotřebiče zapojené v kaskádě ALMEVA CAS je vyspělý produkt, který
nabízí vysokou přidanou hodnotu. Jde o inovativní způsob odvodu spalin pro spotřebiče zapojené v kaská-
dě s nezávislým přívodem spalovacího vzduchu z místnosti. Díky tomuto systému umožňuje společnost
Almeva stavebním a montážním firmám vysokou produktivitu práce při řešení kaskád ve vnitřním prostředí.

Standardní řešení odtahu spalin kaskád spotřebičů

Kaskády odvodu spalin spotřebičů nezávislých na

vzduchu v místnosti se standardně dají řešit dvěma

způsoby s použitím jednovrstvých spalinových systé-

mů. V obou případech je společný jednovrstvý kaská-

dový odvod spalin jedním potrubím. Rozdíl je ve způ-

sobu přisávání vzduchu pro spotřebiče.

V prvním případě se řeší tak, že ke každému spotřebi-

či vede samostatné jednovrstvé potrubí přivádějící

vzduch pro spalování. Z tohoto důvodu je nutné řešit

vedení více potrubí. Například při kaskádě tří spotře-

bičů je třeba vést čtyři potrubí – jedno jako společný

odvod spalin a tři potrubí jako přívod vzduchu ke kaž-

dému z těchto spotřebičů. Každé potrubí je nutné řád-

ně zaměřit, namontovat a ukotvit. Díky tomu vzniká

při montáži velké množství odřezků kvůli zkracování

potrubí, které nelze dál využít.

V druhém případě se přisávání vzduchu řeší společ-

ným jednovrstvým potrubím obdobně jako odvod

spalin. Při realizaci takového systému odvodu spalin

a přívodu spalovacího vzduchu je nutné řádně zamě-

řit, namontovat a ukotvit dvě potrubí.

V obou těchto případech se velmi často řeší sání

vzduchu pro spalování přes obvodovou zeď. Je tedy

třeba provést příslušný počet stěnových průrazů

nebo také jádrových vrtů. Po instalaci takovéhoto

spalinového a přisávacího potrubí se musí prostup

zapravit. Tyto postupy jsou časově velmi náročné.

Řešení odtahu spalin Almeva CAS

Díky koncentrickému kaskádovému systému odvodu

spalin ALMEVA CAS je celá řada výše popsaných po-

stupů výrazně jednodušší. Celá vzducho-spalinová

cesta je totiž vyřešena jedním společným souosým

potrubím. Tento způsob je jednodušší na přípravu,

kdy je potřeba zaměřit pouze jedno potrubí odvodu

spalin. Rovněž je rychlejší montáž a kotvení, neboť je

nutné kotvit a krátit pouze jedno potrubí. Pokud je

kaskádový koncentrický spalinový systém napojen na

fasádní koncentrický komínový systém, pak se při

průchodu stěnou provádí pouze jeden průraz nebo je-

den jádrový vrt. Po instalaci je proto rozhodně rych-

lejší zapravit pouze jeden prostup.

Není možno opomenout ani výhodu estetickou. Díky

tomu, že je instalováno pouze jedno potrubí, kdy kon-

centrický typ kaskády je s vnější bíle komaxitovanou

trubkou, působí vlastní odvod spalin vizuálně výrazně

příjemněji nežli více jednovrstvýchplastovýchpotrubí.

ALMEVACAS – koncentrický spalinový systémpro spo-

třebiče zapojené v kaskádě je souosým systémem.

Vnitřní vrstva koncentrického systému je z odolného

plastového potrubí z materiálu PPH (polypropylen ho-

mopolymer) s hrdlovým spojem s velmi kvalitním čtyř-

břitým EPDM těsněním (etylen-propylen-dien-kaučuk).

Vnější vrstvou souosého systému je ocelové potrubí

komaxitované na bílo, a to jak z vnější, tak i vnitřní

strany, rovněž s hrdlovým spojem s EPDM těsněním.

Prostor mezi vnitřní a vnější trubkou umožňuje spo-

třebičům přisávat spalovací vzduch z vnějšího pro-

středí. Díky tomu je kaskáda spotřebičů nezávislá na

vzduchu v místnosti.

Almeva nabízí koncentrický odvod spalin, kdy společ-

ný kaskádový sběrač může být v průměrech 110/160,

125/180, 160/225 nebo 200/300 mm. Z tohoto společ-

ného kaskádového sběrače jsou pak k jednotlivým

spotřebičům vedeny koncentrické odbočky o průmě-

ru 60/100 respektive 80/125 mm.

V odbočkách může být dle potřeby instalována zpětná

klapka zabraňující zpětnému proudění spalin ke spo-

třebičům. Její použití je vždy závislé na typu instalova-

ného spotřebiče (některé mají zpětnou klapku již inte-

grovanou přímo v kotli z výroby) nebo na technickém

řešení spalinové cesty navrženém pomocí specializo-

vaného programu pro výpočty spalinových cest.

60 1/2020

S
P
A
L
IN
O
V
É
C
E
S
T
Y
�

�
�

�



Příklady z praxe

Praxe ukazuje, že se koncentrický systém čím dál čas-

těji využívá jak již ve fázi projektování, tak i při vlastní

realizaci spalinových cest. ALMEVA se tak může po-

chlubit celou řadou instalací tohoto systému odvodu

spalin, kde se potvrzuje bezproblémová funkčnost to-

hoto řešení. Některé z nich vidíte na obrázcích.

Závěrem

Koncentrický spalinový systém pro spotřebiče zapo-

jené v kaskádě ALMEVA CAS se stává plnohodnotným

systémem odvodu spalin, který se těší čím dál větší

oblibě. Z tohoto důvodu společnost Almeva svoji kon-

centrickou řadu v tomto roce rozšiřuje a inovuje.

� firemní

1/2020 61

� Obr. 1 � Bytový dům Přelouč � Obr. 2 � Strojírny Pacov



Havárie tepelných čerpadel

způsobená korozí

Jiří Matějček

Autor v článku popisuje příčiny závažné havárie zařízení na přípravu
teplé vody, vzniklé na základě nevhodně zvolené úpravny napájecí
vody. Z článku vyplývá, že je třeba výběru tohoto zařízení věnovat
zvýšenou pozornost, protože, jak je popsáno, vzniklé škody mohou být
velmi vysoké.

Recenzent: Richard Valoušek

Úvod

V objektu, kam jsem byl přizván

k posouzení havárie, bylo instalo-

váno zařízení pro vytápění, chlaze-

ní a přípravu teplé vody.

Vytápění a chlazení

Zdrojem tepla a chladu je pět systé-

mů VRV. Každý systém obsahuje tři

jednotky tepelných čerpadel. Všech-

ny jednotky jsou umístěny na stře-

še objektu. Zařízení zároveň slouží

k přípravě teplé vody (TV).

K havárii vedlo náhlé zvýšení tlaku

v zařízení pro přípravu TV, která

odtékala pojistnými ventily zásob-

níků vody do kanalizace. Došlo

k její kontaminaci a znečištění včet-

ně znečištění potrubních rozvodů.

Následně byla zjištěna netěsnost

deskového výměníku tepla v roz-

vodném potrubí chladiva systému

VRV, proto byl výměník určený pro

přípravu TV odpojen oboustranně

od potrubí chladiva i od potrubí

TV. Tlakovou zkouškou byla potvr-

zena jeho netěsnost mezi okruhem

chladiva a teplou vodou. V potrub-

ním systému chladiva byla zjištěna

přítomnost vody a cizích plynů.

Příprava teplé vody

Při ohřevu vody se využívá zbytko-

vého tepla z chlazení. Celé zařízení

pro přípravu TV obsahuje čtyři vý-

měníky Alfa Laval, dvě akumulační

nádrže, oběhová čerpadla, regulač-

ní a uzavírací armatury a rozvodné

potrubí.

Instalovány jsou 4 výměníky tepla,

všechny o jmenovitém výkonu

7,5 kW, každá z akumulačních nádr-

ží má objem 3000 l. Veškeré hlavní

zařízení (výměníky tepla, akumu-

lační nádrže i oběhová čerpadla) je

instalováno v suterénu objektu.

Ochrana výměníků tepla proti
korozi

Na přívodním potrubí do akumu-

lačních nádrží pro ohřev vody je na

ochranu proti korozi instalováno

zařízení pro elektromagnetickou

úpravu vody.

Úpravna vody v potrubí vytváří

elektrické pole v obou směrech bez

ohledu na proudění. Vlivem půso-

bení elektromagnetického pole se

z minerálů obsažených ve vodě vy-

tvářejí krystalizační jádra. Změnou

chemické rovnováhy se nadbytečné

rozpuštěné látky ve vodě uvolňují

a tvoří kal, tím je zamezeno tvorbě

a usazování vodního kamene na

stěnách potrubí. Rozpuštěné látky,

podporují růst vloček. Materiál po-

trubí nemá vliv na funkci úpravny

vody. Zařízení nevyžaduje údržbu,

nedochází k jeho opotřebení. Řídi-

cí jednotka úpravny se instaluje na

stěnu. Magnetická úpravna byla in-

stalována v souladu s návodem na

montáž a obsluhu.

Tlakové poměry v systému VRV

Provozní tlak plynné fáze v chladicí

soustavě je 8 bar. Po dokončení in-

stalačních prací byla tlakovým du-

síkem při zkušebním tlaku 40 bar

provedena tlaková zkouška systé-

mu, která trvala 72 hodin. Tlak re-

dukčního ventilu na straně napáje-

cí vody je nastaven na 0,4 MPa.

Otevírací tlak pojistných ventilů

TV je 5,5 bar. Tlaková odolnost vý-

měníku tepla je 68 bar.

Ochrana jednotek proti
nízkému tlaku

Tlaková čidla signalizují nízký tlak

chladiva při poklesu tlaku pod

1,5 bar. Nedojde-li ke zvýšení tlaku

ani po čtvrté signalizaci, vypnou se

kompresory.

Ochrana jednotek proti
překročení maximálního
povoleného tlaku

Vysoký tlak chladiva signalizují tla-

ková čidla při dosažení tlaku 35 bar.

Zvýší-li se tlak na 40 bar, kompreso-

ry se vypnou.

Zjištění příčin průniku vody
a chladiva mezi VRV systémem
a systémem TV

Chladivo, které má vyšší podtlak,

proniklo stěnou lamelového výmě-

níku tepla do vodního okruhu zaří-

zení pro přípravu TV. Došlo k náh-

lému zvýšení tlaku v systému pro

přípravu TV, který přesáhl nastave-

ný tlak na pojistných ventilech,

a TV odtékala pojistnými ventily

zásobníků do kanalizace. Zároveň

došlo ke znečištění TV, zásobníků

i potrubních rozvodů chladivem.

Po úniku chladiva do TV došlo ke

snížení tlaku v chladivovém okru-

hu. Netěsností výměníku pronikla

voda do potrubí chladivového sy-

stému a do kompresorů tepelných

čerpadel. Po havárii bylo z chladivo-

vého potrubního systému odčerpá-

no chladivo s příměsí vody a olejů.

Oddělení vody a oleje je viditelné

v odběrové nádobě na obr. 1.

62 1/2020

T
E
P
E
L
N
Á
Č
E
R
P
A
D
L
A
�

�
�

�

� Obr. 1 � Voda s olejem odebraná

z chladicího okruhu tepelných čerpadel

��





Začal jsem pátrat po příčinách ha-

várie, kdy jsem si nejprve vyžádal

servisní (revizní) knihu zařízení

s cílem zjistit, zda byly prováděny

patřičné servisní úkony a zda ne-

bylo možné škodě zabránit. Ověřil

jsem, že zařízení bylo pravidelně

servisováno a kontrolováno ode

dne uvedení do provozu. Při pravi-

delných kontrolách nebyl zjištěn

únik chladiva.

Vzhledem k tomu, že tlaková odol-

nost poškozeného výměníku tepla

vícenásobně převyšuje provozní

i zkušební tlaky na straně chladiva

i TV, soustředil jsem se na možné

korozivní účinky ohřívané vody,

protože použité chladivo nepřed-

stavuje korozní riziko pro měděné

a ocelové materiály. Za účelem zjiš-

tění korozivních účinků teplé vody

byly odebrány její vzorky, úsady

z akumulačních nádob a z vnitřních

částí výměníku tepla (obr. 2 a 3).

Pro posouzení chemické agresivity

vody byly vytipovány chemické uka-

zatele. Jejich hodnoty jsou uvedené

v protokolu o zkouškách viz níže.

64 1/2020

� Obr. 2 � Inkrusty ve vstupním šroubení

do výměníku tepla pro přípravu TV

� Obr. 3 � Úsady z akumulační nádrže

Následovalo stanovení vybraných ukazatelů v TV, v úsadách z výměníku a akumulační nádrže – výsledky jsou

uvedeny v tabulkách. Uvedené výsledky se týkají pouze zkoušených vzorků.

� Tab. 1 � Kvalita teplé vody� Tab. 2 � Zastoupení jednotlivých prvků [%] v úsadách

T
E
P
E
L
N
Á
Č
E
R
P
A
D
L
A
�

�
�

�



Vyhodnocení výsledků
chemických rozborů

Úsady z akumulační nádoby
Akumulační nádoby jsou vyrobeny

z nerezového materiálu, rozvodné

potrubí z plastů. Ke spojování po-

trubí byly použity mosazné tvarov-

ky. Z odkalovacího ventilu akumu-

lační nádoby byl odebrán vzorek

vody, ta měla sytě žlutou barvu.

Zkoumané úsady byly odfiltrovány,

vysušeny a podrobeny spektrální

analýze. Procentuální obsahy jed-

notlivých látek jsou uvedeny v pro-

tokolu o zkoušce. Z procentuálních

obsahů látek ve vzorku vody je

zřejmé, že dochází k rozpouštění

železa z nerezové oceli. Vyskytují

se zde i legující prvky nerezových

ocelí – molybden, nikl i mangan.

Akumulační nádoby jsou silně ata-

kovány korozí.

Úsady z výměníku tepla
Zkoumaný deskový výměník tepla

je vyroben z nerezové oceli. Jed-

notlivé desky jsou k sobě připájeny

mědí natvrdo. Ve vstupním a výstup-

nímpotrubí výměníku tepla byly vi-

ditelné úsady, tyto byly odebrány

apodrobeny spektrální analýze. Pro-

centuální obsahy jednotlivých látek

jsou uvedeny v Protokolu o zkouš-

ce. Z procentuálních obsahů látek

je zřejmé že došlo k rozpouštění že-

leza, mědi i legujících prvků nere-

zové oceli. Výměník tepla zhavaro-

val po silném napadení korozí.

Teplá voda
Z hodnot Rýznarova indexu stabili-

ty a Langelierova saturačního inde-

xu je zřejmé, že je porušena vápe-

natouhličitá rovnováha a voda je

agresivní vůči konstrukčním mate-

riálům. Příčinou koroze výměníku

tepla a následného průniku vody

a chladiva mezi VRV systémem

a systémem TV je selhání zařízení

pro úpravu vody.

Rozsah škod

Zařízení pro přípravu TV i rozvod-

né potrubí bylo nutné chemicky

vyčistit a následně provést rozbo-

ry vody s cílem zjistit, zda její pa-

rametry odpovídají požadavkům

na kvalitu pitné vody. Poškozený

výměník tepla se musel vyměnit.

Při průniku vody do chladivového

okruhu došlo ke zničení kompreso-

rů, veškerých součástí chladivové-

ho okruhu včetně expanzních ven-

tilů, dehydrátorů, expanzních ven-

tilů i presostatů. Celková škoda

překročila částku 2 000 000 Kč.

Závěr

Příčinou vzniku škody byl průnik

chladiva přes výměník tepla do za-

řízení pro přípravu TV v důsledku

korozivního účinku napájecí vody,

kterému nevhodně použité zaříze-

ní pro úpravu vody nedokázalo za-

bránit. Příčinou koroze výměníku

tepla a následného průniku vody

a chladiva mezi VRV systémem

a systémem TV, je selhání zařízení

pro úpravu vody.

Doporučení

Výměníky tepla určené pro přípra-

vu TV tlakově odzkoušet. Původní

elektromagnetickou úpravnu vody

nahradit bioenergetickou úprav-

nou vody. Toto zařízení nevyžaduje

žádný zdroj elektrické energie a ne-

vytváří se shluky usazenin. Na

vnitřním povrchu potrubí, výmění-

ků tepla, tvarovek i ostatních sou-

částí zařízení se vytvoří homogen-

ní ochranná protikorozní vrstva,

která brání korozi.

Literatura:

[1] Znalecký posudek autora článku

[2] Firemní podklady společností, zabýva-

jících se zařízeními pro úpravu vody.

Autor: Ing. Jiří Matějček, CSc.,

autorizovaný inženýr pro techniku

prostředí, certifikovaný soudní znalec

v oboru energetika,

Energetická zařízení s.r.o., Praha;

člen redakční rady Topenářství instalace

Recenzent: Ing. Richard Valoušek,

AmanTop, s.r.o., Praha;

člen redakční rady Topenářství instalace

Heat pumpaccident caused by corrosion

In the article the author describes causes

of a serious accident of the hot water prep-

aration equipment resulting from an im-

properly selected feed water treatment

plant. It follows from the article that extra

care should be taken when choosing this

equipment, since, as described, the dam-

age incurred can be very high.

Keywords: corrosion, Ryznar index, Lange-

lier saturation index, bioenergy water treat-

ment, electromagnetic water treatment

1/2020 65



Teplovzdušné vytápění

bez kompromisů

Ekonomika vytápění jako highlight roku 2020

Při stavbě nové haly, dílny nebo pracoviště je jedním

z bodu stavebního projektu i vytápění. V tuto chvíli

nám jsou k ruce profesionálové, kteří nám poradí to

nejefektivnější a nejúspornější řešení, které trh nabízí.

Pevně věříme, že tomu tak ve většině případů je. Jak je

tomu ale v situaci, kdy začínáme podnikat, přestěho-

vali jsme se do pro nás nových prostor, které ale

nejsou zase úplně tak stavebně nové nebo ve chvíli,

kdy nám nebo našim zaměstnancům je při práci zima?

V mnoha případech se řešením vytápění pracovišť za-

čínáme zabývat na začátku topné sezony. Rychlá řeše-

ní hledáme na Googlu a nakupujeme přímotopy a růz-

ná přenosná topidla. Snažíme se ušetřit a volíme na

první pohled nízkonákladové investice. Je tomu ale

opravdu tak jak se nám jeví? Pří volbě topidla máme

na výběr z několika variant. Buď si vybereme topidlo,

které zahřeje vzduch v celé místnosti, nebo takové,

které zahřívá nás, předměty v dílně a stěny. Musíme se

rozhodnout, jak dlouho v prostoru budeme fungovat,

za jak dlouhou dobu chceme teplo cítit a co pro nás

znamená tepelný komfort. Vždy ale budeme zvažovat,

na kolik financí nás topidlo vyjde při pořízení a kolik

jich budeme muset investovat do provozu topidla.

Ti zkušenější z nás budou navíc uvažovat nad penězi,

které musíme investovat do montáže, ať už se bavíme

o času samotné instalace nebo o financích investova-

ných do lidí, kteří nám topidlo zprovozní, případně za-

věsí apod. Naším názorem je, že nás vytápění průmys-

lových nebo technických prostor finančně zruinovat

nemusí amontážmůže být velice rychlá a jednoduchá.

Beauty in simplicity

Leonardo Da Vinci jednou pronesl: „Jednoduchost je

nekonečná dokonalost. Dokonalost je nekonečná jed-

noduchost.“

My jsme se zaměřili právě na jednoduchá řešení, pro-

tože věříme v jejich sílu. A tak jsme v duchumotta naší

společnosti Beauty in simplicity na podzim roku 2019

představili možnost ekonomického teplovzdušného vy-

tápění vhodného pro vytápění prostor s přerušovaným

vytápěním a prostor s výškou stropů větší než 4 m.

Kouzlo nejekonomičtějšího teplovzdušného vytápění

spočívá jednak v jednoduchosti konstrukce našich

jednotek, jednak v jednoduchosti montáže a jednak

v možnosti chytré regulace.

V duchu motta je navržený i regulátor Elementair-E

naší vlastní konstrukce, který maximálně jednoduše,

a přitom úsporně řídí provoz jednotky Atacama. Jed-

ná se o regulátor s nejnižší cenou v této kategorii na

trhu. Ve spojení regulátoru s jednotkou Atacama se

jedná o variantu levnější než stejná jednotka s AC mo-

torem a třístupňovou regulací transformátorem.

Instalace teplovzdušných jednotek je možná na stěnu

i na strop. Konzole u jednotek Atacama umožňuje insta-

laci jak horizontální, tak vertikální, a navíc umožňuje

instalaci pouze v jedné (!) osobě. U jednotky Atacama

je konzole součástí dodávky.

Fenomén jménem Atacama

Velká výhoda, kterou skýtají jednoduchá řešení je jejich

víceúčelovost. Jednotku Atacama lze využít tradičně

pro vytápění průmyslových hal, skladů, dílen a men-

ších provozoven v zimě anebo v létě jako náhradu kli-

matizace využitím proudu vzduchu pro ochlazování

osob pracujících v místě, kde je Atacama instalována.

Na rozdíl od některých konkurentů, používajících

v konstrukcích plasty, jsme vsadili na celokovové pro-

vedení, které je odolnější vůči poškození a vysokým

teplotám.

Mít na výběr

V mnoha situacích v životě si musíme volit takzvaně

„buď a nebo“. Rozhodnu se pro rychlé ohřátí sálavým

teplem nebo upřednostním komfortnější vytápění tep-

lým vzduchem? Budu mít designové vytápění, anebo

upřednostním funkčnost před designem? Uspořím fi-

nance při pořízení vytápění, anebo budu mít nízké pro-

vozní náklady? Co když ale existuje řešení pro rychlé

a ekonomické vytápění s perfektní regulací a navíc půso-

bí jako hezký designový kousek? Řešením je Atacama.

www.xvent.cz /@xvent_cz
� firemní

66 1/2020

O
T
O
P
N
É
S
O
U
S
TA
V
Y
�

�
�

�





Benzo(a)pyren a spalování

pevných paliv v malých zdrojích

Zdeněk Lyčka

Pokud se podrobněji podíváme na

problematiku vytápění domácnos-

tí, zjistíme, že jedním z klíčových

témat v tomto oboru je legislativní

tlak na omezení vytápění domác-

ností pevnými palivy. A ten tlak již

zdaleka není pouze legislativní. Již

se nerozlišuje, zda se jedná o uhlí

či biomasu. Jako největší nepřítel

čistého ovzduší u nás je definován

každý, kdo k vytápění nevyužívá

plynu či elektřiny (tepelného čer-

padla). U biomasy se situace zá-

sadně změnila v průběhu několika

málo let. Ještě relativně nedávno

se jednalo o perspektivní obnovi-

telný zdroj, jehož hlavní devízou

byl fakt tzv. CO2 „neutrality“. Tedy,

že spálením určitého množství bio-

masy se uvolní stejné množství

CO2, které tato biomasa absorbo-

vala z ovzduší v průběhu svého

růstu. Nyní se tato „neutralita“

prakticky již nezmiňuje. I v kotlíko-

vých dotacích je masivně podporo-

vána výměna kotlů na dřevo za ply-

nové kotle. To je zajímavé přede-

vším v současné době, kdy se

u všeho řeší uhlíková stopa. Jako

hlavní důvod zavrhnutí spalování

pevných paliv obecně je udávána

skutečnost, že vytápění domácnos-

tí těmito palivy je identifikováno

jako hlavní zdroj emisí benzo(a)py-

renu (dále jen B(a)P).

Pojďme se tedy s problematikou

B(a)P seznámit trochu podrobněji.

Jak kdysi napsal přemoudrý římský

císař Marcus Aurelius: „Cokoli sly-

šíme, je názor, nikoli fakt. Cokoli vi-

díme, je úhel pohledu, nikoli pravda.“

Seznámím vás tedy s jedním názo-

rem a jedním úhlem pohledu na

problematiku vlivu B(a)P emitova-

ného z malých spalovacích zdrojů

na naše zdraví. Jako příklad si vez-

mu nedávno schválenou vyhlášku

hlavního města Prahy, která se díky

tomuto dokumentu postavila do

čela křížové výpravy proti B(a)P.

Praha v čele křížové výpravy

V polovině roku 2019 přijalo zastu-

pitelstvo hlavního města Prahy

obecně závaznou vyhlášku, která

zakazuje od října 2020 spalování

uhlí ve sporácích, kamnech a ma-

lých kotlích třídy 1 a 2. Podle důvo-

dové zprávy, vypracované k této vy-

hlášce, jsou jedním z hlavních pro-

blémů spalování pevnýchpaliv v do-

mácnostech emise B(a)P, které je

nutné snížit. Je zde uvedeno, že až

90%B(a)P, vypuštěnéhodopražské-

ho ovzduší, mají na svědomí lokální

zdroje spalující pevná paliva. Tento

polycyklický aromatický uhlovodík

je všude kolem nás, v půdě, vodě,

ve vzduchu. Uvolňuje se především

při nedokonalém spalování uhlo-

vodíků, ale také při zpracování po-

travin (grilování, pečení, pražení).

Do lidského těla se dostane potra-

vou, dýcháním i pokožkou a na lid-

ský organismus má toxické, karci-

nogenní a mutagenní účinky.

Co víme o B(a)P

Pokud se pokusíme najít na interne-

tu podrobnější informace o B(a)P,

dominovat budou především člán-

ky typu…„českým vzduchem se tiše

plíží vrah jménem benzo(a)pyren“.

Slabší povahy mají po přečtení vět-

šiny příspěvků několik dní problém

se pořádně nadechnout. Jednoznač-

ný viník je ve většině nově publiko-

vaných článků znám. Jsou jimi aso-

ciální spoluobčané vytápějící své

domácnosti pevnými palivy. Ale co

se stane, pokud plošně zakážeme

spalování pevných paliv v malých

spalovacích zdrojích? Vyřeší se tím

i problém s karcinogenním vrahem

jménem B(a)P? V poslední době je

to hlavní argument v křížové vý-

pravě proti lokálním zdrojům nejen

na uhlí, ale také dřevo.

Pravdou je, že o problému jménem

B(a)P se ví již hodně dlouho. Ovšem

ještě relativně nedávno, v době tzv.

„předregulační“, byl ze zdravotní-

ho hlediska problém B(a)P spojo-

ván s jeho přítomností v potravi-

nách. S inhalací bylo řešeno riziko

především u kuřáků a vybraných

rizikových profesí (huťaři, asfalté-

ři, kuchaři,…). A to bylo v dobách,

kdy se domácnosti vytápěly přede-

vším pevnými palivy a na venkově

se teprve rozbíhala plynofikace. Ten

relativní nezájem o B(a)P v ovzduší

odpovídá faktu, že atmosférické

znečištění, ve kterém je B(a)P jen

jedním z mnoha karcinogenů (až

„za“ PCB, dioxiny, azbestem,…), se

na vzniku nádorových onemocnění

podílí zhruba „jen“ 1 %. „Vzdušný“

B(a)P je potenciální příčinou pře-

devším rakoviny plic, ale tu zapří-

čiňuje z 90 % kouření, potom je to

azbest, dědičnost,… Zvrat v pohle-

du na B(a)P v ovzduší nastal v roce

2006, kdy bylo euronařízeno, že od

roku 2012 nesmí jeho průměrné

roční imise na území států EU pře-

kročit hranici 1 ng·m–3 (nanogram,

tedy gramkrát 10–9). Téměř polovina

zemí EU včetně ČR tento přísný li-

68 1/2020

B
E
Z
P
E
Č
N
O
S
T
A
Z
D
R
A
V
Í
�

�
�

�



mit překračuje, čímž nastal pro-

blém, který je nutné řešit.

Emise versus Imise

Jako hlavní zdroj emisí B(a)P v ČR

byla identifikována lokální topeniš-

tě na pevná paliva. Emisemi jsou

znečišťující látky, které reálně vy-

létnou z komína či výfuku spalova-

cího zdroje. Kolik se toho v ČR reál-

ně „vyemituje“ doopravdy nevíme,

protože to by se musely kontinuál-

ně měřit spaliny u všech komínů

a výfuků, a to prostě nejde. Musíme

si tedy vystačit s výpočty vycháze-

jícími z různých modelů, předpo-

kladů, faktorů. Ovšem ten přísný

„eurolimit“ byl stanoven pro imise,

což jsou znečišťující látky, které se

v ovzduší reálně naměří na kon-

krétnímmístě. Podle nejnovější stu-

die zveřejněné MŽP se na imisích

v ČR podílejí asi z 50 % i zahraniční

zdroje (především Polsko). Polovi-

nu celkových imisí mají tedy na

svědomí domácí zdroje, druhou

polovinu vzdušný Schengenský pro-

stor. Větru a dešti se nám zatím po-

ručit nedaří (alespoň nevím o žád-

né příslušné směrnici či nařízení

komise), takže pokud máme plnit

imisní limity, musíme umravnit ty

domácí producenty. Úkol zní tedy

jasně, nejdříve zakážeme podo-

mácku spalovat uhlí, potom se vy-

pořádáme se dřevem. A do čela

oné křížové výpravy se postavila

Praha, která jako první využila zá-

konnou možnost zakázat na svém

území provoz vybraných druhů za-

řízení (mimo kotlů tříd 3, 4 a 5) na

vybrané druhy pevných paliv.

Kolik B(a)P denně přijme
průměrný člověk

Ale jak je to s tím B(a)P dooprav-

dy? Jaký podíl na jeho denní „dáv-

ce“, kterou přijme náš organizmus,

má na svědomí kontaminovaný

vzduch? Při celodenním pobytu na

městském vzduchu v topné sezoně

přijmeme dýcháním denně v prů-

měru 10–20 ng B(a)P. Tuto hodnotu

berme jako základ. Ale tím to vše

teprve začíná. Kuřák vykouřením

jediné cigarety navýší svůj denní

příjem o dalších 20 až 30 ng. U sil-

ného kuřáka tak může toto navýše-

ní být až 400 ng za den. Hodinový

pobyt v zakouřené místnosti zna-

mená i pro nekuřáka bonus o hod-

notě 10 ng. Ovšem pozor, nekuřáci

nemají příliš důvodů k oslavě. Jak

jsem již uvedl, B(a)P se do těla do-

stává i potravou. Ve všech vědec-

kých studiích o B(a)P se uvádí, že

jeho hlavním zdrojem jsou pro ne-

kuřáka potraviny. To, co do sebe

„nastřádá“ za den silný kuřák, při-

jme v průběhu dne dospělý neku-

řák v běžné stravě. Teda pokud si

pravidelně nedopřává grilovanou

klobásku, grilované kuřátko nebo

pořádný steak. Uzené a grilované la-

hůdkymají v sobě až 5 ng·g–1 B(a)P.

Zdůrazňuji, že se jedná o 5 nano-

gramů B(a)P na jeden gram potra-

viny, takže je nutné tuto hodnotu

ještě vynásobit gramáží celé porce.

Potraviny grilované na dřevěném

uhlí jsou na tom ještě podstatně

hůře. Tam může jejich kontamina-

ce B(a)P dosahovat 50–60 ng·g–1.

Ani vegetariáni ovšem nemají moc

důvodů k jásotu, protože čerstvá

zelenina (zvláště listová), ale i ovo-

ce a rostlinné tuky, jsou na tom jen

o něco lépe než uzeniny. EU má na

některé potraviny i limity. Třeba

v kojenecké výživě a příkrmech pro

malé děti nesmí být B(a)P víc jak

1000 ng·kg–1. Takže například skle-

nička přesnídávky s broskví a mrk-

vičkou s obsahem 200 ng B(a)P je

ještě dle limitů v pořádku. Hygie-

nický limit pro obsah B(a)P v pitné

vodě je 10 ng·l–1 (balené vody ho

mají 1–2 ng·l–1). Ale nejen potravi-

ny. Pozor bychom si měli dát na

větší konzumaci whiskey a piva.

Vedle notoricky známého neblahého

vlivu požívání alkoholu mají ještě

tu vlastnost, že se vyrábějí z praže-

ného sladu, což je B(a)P „bomba“.

Podobně jako v současnosti mo-

derní čerstvě pražená káva. A me-

ditace u vonné svíčky taky není ten

nejlepší nápad. Znáte ten černý

čmoudek nad hořícím knotem…

Všude samý B(a)P.

Takže to zrekapitulujme. Dýcháním

přijme nekuřák pobývající celý den

na ulici do 20 ng B(a)P. Podle odbor-

ných studií jídlem je to minimálně

10× více u střídmého jedlíka, ale klid-

ně i 100× více u „gurmána“. No, a ku-

řáci, to je úplně jiné kafe. Na to, že je

jídlem vstřebaný B(a)P na lidský or-

ganizmusméně agresívnější, než ten

nadýchaný, bychmoc nevsázel. Jeho

vliv na vznik rakoviny zažívacího

traktu je nesrovnatelně vyšší, než

vliv na vznik rakoviny plic. Nemilou

vlastností B(a)P je totiž jeho schop-

nost rychlé absorpce a distribuce

do celého organismu.

Pražská očista

Jak tedy bude vypadat v Praze

B(a)P-očista v okamžiku, kdy se již

nebudemoci spalovat uhlí? Předpo-

kládejme, že z denní nadýchanédáv-

ky 20 ng jde po odečtení „importu“

cca 12 ng na vrub místním zdrojům,

z tohomají na svědomí 11 ng lokální

topeniště na pevná paliva. Z těchto

několikamálo tisíc spalovacích zdro-

jů tvoří zdroje spalující uhlí přibliž-

ně třetinu, dvě třetiny z nich spalují

dřevo. Předpokládejme, že na uhel-

né zdroje tak připadají z denní na-

dýchané dávky B(a)P cca 4 ng. Což

je ona kýžená úspora. Pro kuřáka je

to číslo pod hranicí rozlišitelnosti,

pro nekuřáka jedno, dvě procenta

z celkového denního „příjmu“ B(a)P.

A to jsem počítal tu nejhorší varian-

tu, tedy denní příjem z venkovního

ovzduší 20 ng. Ovšem to je množ-

ství, které nadýcháte v případě, že

se dlouhodobě budete pohybovat

na frekventované ulici (naměřeno

uměstských strážníků). U lidí, tráví-

cích převážnou část dne uvnitř bu-

dovy, je denní dávka nesrovnatelně

nižší (na hranici měřitelnosti).

Uhlí se spaluje především v odhoří-

vacích kotlích tříd 2 a 3, dřevo (spo-

lečně s komunálním odpadem) v li-

tinových prohořívacích kotlích tří-

dy 1, a taky v kamnech, krbech

a sporácích. Zdroje spalující dřevo

na tom s produkcí B(a)P (i prachu)

nejsou rozhodně lépe, než uhelné

zdroje. I z tohoto pohledu je zákaz

spalování pouze „špinavého“ uhlí

spíše politickým vzkazem voličům

“jsme tady a bojujeme za vás“.

Tento článek je pouze úvahou, ni-

koli vědeckou studií. A rozhodně to

není obhajoba starých kotlů na

uhlí a dřevo, které do 21. století

prostě již nepatří. Je to jen téma do

diskuze, která se stále více vytrácí.

Naopak neustále roste tlak na to, že

o těchto tématech se nediskutuje.

Autor: Ing. Zdeněk Lyčka,

LING Krnov, s.r.o.,

soudní znalec pro kotle a pevná paliva

1/2020 69



Označování výrobků energetickými štítky

Přehled právních předpisů,
které stanovují povinnost
opatřovat výrobky spojené
se spotřebou energie ener-
getickými štítky a poskyto-
vat normalizované infor-
mace o těchto výrobcích.

Energetický štítek přehledně

znázorňuje energetickou účin-

nost výrobku a umožňuje tak

zákazníkům vybrat výrobek

s vyšší účinností a nižšími ná-

klady na provoz. Štítkování

tak spolu s ekodesignem při-

spívá ke snižování spotřeby

energie výrobků používaných

v domácnostech, kancelá-

řích a budovách.

Na energetickém štítku je pro snadnou orientaci a po-

rovnání výrobků zobrazena třída energetické účinnos-

ti (písmeno ze stupnice A+++ až G) a další informace,

zpravidla spotřeba energie a dalších zdrojů běhempo-

užívání výrobku. Pravidla pro označování výrobků

energetickými štítky jsou ve všech členských státech

EU jednotná a jsou stanovena rámcovým nařízením

Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/1369.

Implementace nařízení je v České republice provedena

do zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií (§ 8)

a do vyhlášky č. 337/2011 Sb., o energetickém štítkování

a ekodesignu výrobků spojených se spotřebou energie.

Specifické požadavky na štítkování jednotlivých katego-

rií výrobků jsou uvedeny v nařízeních, která připravuje

Komise ve spolupráci s členskými státy a která spadají

pod rámcové nařízení 2017/1369. Tato nařízení stanovu-

jí ikony a informace na štítku, údaje v informačním listu

a další požadavky na jednotlivé kategorie výrobků, které

jsou uváděny na trh nebo do provozu v rámci EU.

Štítkem jsou v současné době označovány výrobky

používané v domácnostech (např. lednice, pračky,

myčky nádobí, TV), v budovách (např. světelné zdro-

je, oblast vytápění a ohřevu vody) a v podnicích (např.

profesionální chladicí boxy).

Nařízení Komise k označování vybraných výrobků

energetickými štítky:

Nařízení Komise v přenesené pravomoci 626/2011 –
klimatizátory vzduchu

Nařízení Komise v přenesené pravomoci 811/2013 –
teplovodní kotle a soupravy s termostatem, solár-

ními kolektory, tepelným čerpadlem nebo kogene-

rační jednotkou

Nařízení Komise v přenesené pravomoci 812/2013 –
ohřívače vody a akumulační nádrže

Nařízení Komise v přenesené pravomoci 518/2014 –
energetické štítky na internetu (mění celkem 10

platných nařízení z let 2010–2013)

Nařízení Komise v přenesené pravomoci 1254/2014 –
větrací jednotky pro obytné budovy

Nařízení Komise v přenesené pravomoci 2015/1186 –
lokální topidla

Nařízení Komise v přenesené pravomoci 2015/1187 –
teplovodní kotle na tuhá paliva a soupravy s termo-

statem, solárními kolektory, tepelným čerpadlem

nebo doplňkovým kotlem

Na stránkách Evropské komise jsou k dispozici šablo-
ny energetických štítků k tisku. Pro některé produk-
tové kategorie lze rovněž využít online generátor.

� Zdroj: MPO

70 1/2020

Nová vyhláška o energetických specialistech

V souvislosti s novelou zákona č. 406/2000 Sb., o hos-

podaření energií, ve znění pozdějších předpisů (dále

jen zákon č. 406/2000 Sb.) připravilo MPO vyhlášku

č. 4/2020, o energetických specialistech (dále jen vy-

hláška č. 4/2020 Sb.), která nahrazuje, resp. zrušuje

vyhlášku č. 118/2013 Sb., o energetických specialis-

tech, ve znění pozdějších předpisů.

Vyhláška č. 4/2020 Sb. provádí nové znění § 10 a § 10a

zákona č. 406/2000 Sb. Nejvýznamnější změny v těchto

ustanoveních se týkají získání oprávnění energetické-

ho specialisty právnickými osobami a způsobu absol-

vování pravidelného průběžného aktualizačního od-

borné vzdělávání energetických specialistů (dále jen

„průběžné vzdělávání“). Nově již nebude toto vzdělá-

vání probíhat jen na vybraných vysokých školách.

Vzdělávací akce průběžného vzdělávání budou moci

organizovat subjekty, které splní požadavky stanovené

vyhláškou č. 4/2019 Sb. Vyhláška č. 4/2020 Sb. stanovu-

je minimální počet kreditů (18 kreditů), který musí

energetický specialista během tří let účastí na vzdělá-

vacích akcích nasbírat, ke splnění zákonné povinnosti

průběžného vzdělávání.

Vyhláška č. 4/2020 Sb. nově ustavuje Odbornou komisi,

která schvaluje vzdělávací akce a přiřazuje počet kre-

ditů na základě zaměření, odbornosti vzdělávací akce,

její délky a finanční náročnosti. Vzhledem k neefektiv-

nosti požadavků na odbornou zkoušku pro udělení

oprávnění energetického specialisty jsou upraveny po-

žadavky na odbornou zkoušku pro získání oprávnění

energetického specialisty, resp. blíže specifikovány

požadavky na písemnou a ústní část odborné zkoušky.

Vyhláška č. 4/2020 Sb. byla zveřejněna ve Sbírce záko-

nů dne 10. 1. 2020. � Zdroj: MPO

L
E
G
IS
L
A
T
IV
A
�

�
�

�





Vodoměry – 1. část

Zdeňka Dřevojánková

Rozsáhlý článek autorky se ve třech pokračováních zabývá vodoměry
z různých hledisek. Popisuje důležité veličiny týkající se vodoměrů,
druhy, způsoby připojení, hydraulické vlastnosti, přesnost měření,
způsoby odečtu a chyby při montáži vodoměrů. Dále se zabývá význa-
mem zpětných armatur u vodoměrů a osazením vodoměrů na vodo-
vodních přípojkách. Jedná se o souhrnnou informaci o vodoměrech
a jejich použití.

Recenzent: Jakub Vrána

Úvod

Vodoměr je definován normou jako

přístroj určený k souvislému měření,

zaznamenávání a zobrazování jím

proteklého objemu vody měřicím

převodníkem za podmínek měření.

V obchodním styku lze používat

pouze ověřené vodoměry jako sta-

novená měřidla.

1. Právní předpisy

Vodoměr je z hlediska právních

předpisů považován za měřidlo.

K metrologii, a tedy i vodoměrům,

se vztahuje Zákon č. 505/1990 Sb.

[1], jehož účelem je úprava práv

a povinností fyzických osob, které

jsou podnikateli, a právnických

osob a orgánů státní správy, a to

v rozsahu potřebném k zajištění

jednotnosti a správnosti měřidel

a měření.

Zákon č. 274/2001 Sb. [2] stanovu-

je, že předávací vodoměr musí být

umístěn na každé vodovodní pří-

pojce, kde slouží k měření množ-

ství pitné vody předané z veřejné-

ho vodovodu do vnitřního vodovo-

du v připojené nemovitosti.

Vyhláška č. 345/2002 [3] Minister-

stva průmyslu a obchodu ze dne

11. července 2002, kterou se stano-

ví měřidla k povinnému ověřování

aměřidlapodléhající schválení typu.

Evropská směrnice 2014/32/EU

MID (MID – Measuring Instruments

Directive) [4] harmonizuje mnoho

aspektů legální metrologie napříč

členskými státy EU. Nařízení vlády

č. 120/2016 Sb. [5] implementuje

evropskou směrnici MID do české

legislativy.

Mimo uvedené zákony se na vodo-

měry vztahuje celá řada norem.

K nejdůležitějším z nich patří:

– ČSN EN ISO 4064-1 Vodoměry

pro studenou pitnou vodu a tep-

lou vodu – Část 1: Metrologické

a technické požadavky [6];

– ČSN EN ISO 4064-2 Vodoměry

pro studenou pitnou vodu a tep-

lou vodu – Část 2: Zkušební me-

tody [7];

– ČSN EN ISO 4064-3 Vodoměry

pro studenou pitnou vodu a tep-

lou vodu – Část 3: Formát zku-

šební zprávy [8];

– ČSN EN ISO 4064-4 Vodoměry

pro studenou pitnou vodu a tep-

lou vodu – Část 4: Nemetrologic-

ké požadavky nezahrnuté v ČSN

EN ISO 4064-1 [9];

– ČSN EN ISO 4064-5 Vodoměry

pro studenou pitnou vodu a tep-

lou vodu – Část 5: Požadavky na

instalaci [10];

- ČSN EN 14154–4 Vodoměry –

část 4: Dodatečné funkce [11].

2. Odborné pojmy v článku

V odborné literatuře se pro identic-

ké pojmy často užívají různé jed-

notky s různými indexy. V tomto

článku je užito následující značení:

Q1 – zaručený minimální průtok;

nad touto hodnotou nesmí

vodoměr překročit maximál-

ní dovolené chyby;

Q2 – přechodový průtok; průtok,

který odděluje horní a dolní

rozsah průtoku a v němž se

nespojitě mění maximální do-

volená chyba, Q2 = 1,6 × Q1;

Q3 – nominální průtok = jmenovi-

tý (trvalý) průtok;

Q4 – přetěžovací průtok; největší

průtok, při němž vodoměr

může pracovat po omezené

časové intervaly bez poško-

zení a bez překročení maxi-

mální dovolené chyby a ma-

ximální dovolené hodnoty

tlakové ztráty, Q4 = 1,25 × Q3;

R – měřicí rozsah = Q3 /Q1, koefi-

cient, který vyjadřuje dyna-

mický rozsah a přesnost vo-

doměru.

3. Účel vodoměru

Vodoměry slouží primárně k měře-

ní odebraného množství vody, ale

mají i další účely, jako je fakturace,

zjišťování spotřeby vody u odběra-

telů, případně kontrola průtoku

vody. Rozlišujeme:

A. Fakturační vodoměr. Jeho úče-
lem je určení nákladů za dodanou

vodu (vodné). Slouží k měření spo-

třeby vody v celém objektu. Umís-

ťuje se obvykle na rozhraní mezi

vodovodní přípojkou a vnitřním

vodovodem v objektu. Vlastníkem

fakturačního vodoměru je dodava-

tel vody.

B. Podružný vodoměr. Slouží ke
zjištění spotřeby vodymezi více od-

běrateli. Využití nachází v domech

s větším počtem samostatných jed-

notek (např. bytů). Vlastníkemmůže

být dodavatel služby, vlastník byto-

vých jednotek nebo budovy, který

zajišťuje jeho údržbu a ověřování.

Podružné vodoměry se nazývají

také poměrovými vodoměry. Dle pří-

lohy k vyhlášce č. 345/2002 Sb., po-

ložka 1.39 e) je platnost ověření 5 let

následujících po roce ověření.

C. Provozní. Používají se k měření
spotřeby vody u technologických

procesů v průmyslových objek-

tech. Nemusí se jednat o stanovená

měřidla.

4. Připojení vodoměru

Provádí se pouze závity nebo pří-

rubami – svařované, lepené nebo

jiné spoje se pro připojení nevyuží-

vají. Rozlišujeme připojení:

72 1/2020

M
Ě
Ř
E
N
Í
A
R
E
G
U
L
A
C
E
�

�
�

�



A. Pomocí závitů. Nejčastěji 1/2"
až 1" používané jako podružné, pří-

padně domovní nebo při malých

odběrech vody.

B. Pomocí přírub. DN � 40 použí-

vané v podnicích a u velkoodběra-

telů.

Přesná hranice týkající se průměru

pro určitý druh připojení není

dána. Používají se např. vodoměry

DN 50, jak závitové (2"), tak i příru-

bové.

Na spodní části těla je vodoměr

označen šipkou, která udává směr

toku vody – kvůli správnému zapo-

jení do potrubí. Tímto způsobem

se označují vodoměry jak závitové,

tak přírubové. Šipka musí být vidi-

telná zcela jasně.

5. Protečené množství za čas
(kapacita vodoměru)

Množství protečené vody za čas

přes vodoměr se nejčastěji uvádí

v jednotce m3·h–1, používání litr/

min nebo litr/s je dnes již výjimeč-

né. Rozlišujeme:

A. Malokapacitní vodoměry. Po-
užívají se při malých odběrech

(v domácnostech) do nominálního

průtoku vody 4 m3·h–1. Tyto vodo-

měry jsou jednovtokové.

B. Velkokapacitní vodoměry. Od-
běr vody o nominálním průtoku nad

2,5 m3·h–1 (případně nad 4m3·h–1);

tyto vodoměry se instalují ve vel-

kých podnicích a u velkoodběrate-

lů. U vysokých průtoků se jedná

o vodoměry vícevtokové.

Někteří výrobci a prodejci rozdě-

luji vodoměry do skupin: bytové,

domovní a průmyslové. Bytové

a domovní zařazují do kategorie

připojované závitem. Průmyslové

vodoměry zařazují do kategorie

připojované přírubou.

6. Teplotní třídy vodoměru

Pro potřeby různých odběratelů se

vyrábějí vodoměry, které měří prů-

tok vody o určité (často téměř stá-

lé) teplotě. Z tohoto hlediska se

rozdělují vodoměry do 4 skupin,

viz tab. 1.

� Tab. 1 � Rozdělení vodoměrů dle tep-

loty protékající vody

Vodoměr Teplota

na studenou vodu < 50 °C

na teplou vodu < 90 °C

na horkou vodu < 130 °C

speciální > 130 °C

Teplotu, při které teploměr měří

přesně (s povolenou chybou), vý-

robci uvádějí v technických listech

a někdy také na vodoměrech. Tep-

loty pro studenou vodu se u jed-

notlivých výrobců liší – nejčastěji

se jedná o rozmezí od 30 °C do

40 °C. Někteří výrobci a prodejci

uvádějí, že vodoměr na studenou

vodu lze použít do teploty vody až

50 °C. Barevné rozlišení těla vodo-

měru je pouze orientační a není

stanoveno žádnou zákonnou ani

technickou normou.

Výrobci vodoměrů uvádí teplotní

třídu na vodoměru podle platné ev-

ropské směrnice MID 2014/32/EU

(dále jen MID), která určuje teplot-

ní třídy – viz tab. 2. Místo pro umís-

tění této informace opět není sta-

noveno žádným předpisem, může

být jak v horní, tak i spodní části

vodoměru.

1/2020 73

� Obr. 1 � Možnosti připojení vodomě-

rů; nahoře závitem, dole přírubou

� Obr. 2 � Vodoměr určený pro zapojení do

svislého (vertikálního) potrubí

� Obr. 3 � Schéma jednovtokového a více-

vtokového vodoměru

� Obr. 4 � Barevné rozlišení vodoměru

pro teplou a studenou vodu



� Tab. 2 � Teplotní třídy vodoměrů dle

MID

Teplotní třída od °C do °C

T 30 0,1 30

T 50 0,1 50

T 70 0,1 70

T 90 0,1 90

T 130 0,1 130

T 180 0,1 180

T 30/70 30 70

T 30/90 30 90

T 30/130 30 130

T 30/180 30 180

7. Přetlak vody

Vodoměry jsou určeny pro kapali-

nu o určitém nejvyšším přetlaku.

S povolenou chybou měření mo-

hou svoji funkci plnit za podmínky,

že nebude překročen povolený tlak

vody při průtoku vodoměrem.

Podle MID se vodoměry dělí do tla-

kových tříd – viz tab. 3.

� Tab. 3 � Tlakové třídy vodoměrů

Tlaková třída MAP [bar]

MAP 6 6

MAP 10 10

MAP 16 16

MAP 25 25

MAP 40 40

Pro průměry potrubí DN < 500 se

instalují vodoměry o tlakové třídě

MAP 10 až MAP 40. Vodoměry tla-

kové třídy MAP 6 se užívají pouze

pro velké průměry DN � 500.

8. Tlaková ztráta při průtoku
vody

Směrnice MID definuje tlakové

ztráty vodoměrů podle tab. 4. Při

nominálním průtoku (jmenovitý,

trvalý průtok) jsou dány povolené

tlakové ztráty při průtoku vody vo-

doměrem.

� Tab. 4 � Třídy tlakové ztráty při průto-

ku Q3

Třída tlakové

ztráty

Tlaková ztráta

[bar]

�p 10 0,10

�p 16 0,16

�p 25 0,25

�p 40 0,40

�p 63 0,63

Tlaková ztráta závisí na druhu

a konstrukci vodoměru a také na

objemu průtoku vody. S narůstají-

cím průtokem vody se zvyšuje i tla-

ková ztráta.

9. Poloha osazení vodoměru
do potrubí

Vodoměry mohou být osazeny do

potrubí vodorovného nebo svislé-

ho, přičemž poloha musí být na vo-

doměru označena. Někteří výrobci

u svých výrobků uvádí také mož-

nost osazení do potrubí vedeného

šikmo – není to však běžné. Bytové

vodoměry se běžně zapojují jak do

vodorovného, tak i do svislého po-

trubí, zatímco vodoměry o větších

dimenzích se častěji montují do vo-

dorovné polohy. Rozlišujeme:

A. Osazení do vodorovného po-
trubí. Horizontální poloha – na čí-
selníku vodoměru označená pís-

menem H.

B. Osazení do svislého potrubí.
Vertikální poloha – na číselníku vo-

doměru označená písmenem V. Vo-

doměry ve vertikální poloze mají

horší metrologické vlastnosti, pro-

tože dochází ke zvýšenému tření

v uložení lopatkového kola.

C. Osazení do vodorovného i svis-
lého potrubí. Horizontální/verti-
kální poloha – na číselníku vodo-

měru se označuje písmeny H/V.

Dříve se pro označení osazení po-

užívalo H, V nebo H/V. Nové vodo-

měry již musí splňovat podmínku

MID, která nařizuje uvádět koefi-

cient R, např. takto:

– R80 H pro horizontální polohu,

– R80 V pro vertikální polohu,

– R80 (bez určení H nebo V) značí

dovolené obě polohy.

Pokud může být vodoměr připojen

do horizontálního i vertikálního

potrubí, musí být na jeho displeji

uvedeny třídy přesnosti měření

v obou polohách. Nejčastěji to je

B-H a A-V, což značí: vodoměr ve

vodorovném potrubí měří ve třídě

přesnosti B, ve svislém potrubí ve

74 1/2020

� Obr. 5 � Označení teploty vody na čí-

selníku vodoměru

� Graf 1 � Příklad tlakové ztráty vodo-

měrů o různých nominálních průtocích Q3

v závislosti na objemu průtoku vody

� Obr. 6 � Označení tlakové třídy (MAP)

a tlakové ztráty (�p)

� Obr. 7 � Označení polohy osazení vodo-

měru do potrubí a třídy přesnosti měření

M
Ě
Ř
E
N
Í
A
R
E
G
U
L
A
C
E
�

�
�

�

��





třídě přesnosti A. Většina běžných

domovních vodoměrů má obě

možnosti osazení a uvedené přes-

nosti měření.

Použitá literatura

[1] Zákon č. 505/1990 Sb. ze dne 16. lis-

topadu 1990 o metrologii. In Sbírka

zákonů České republiky. 17. 12. 1990,

částka 83, s. 1882. Dostupné z:

<http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/

ViewFile.aspx?type=c&id=2394>

[2] Zákon č. 274/2001 Sb. ze dne 10. čer-

vence 2001 o vodovodech a kanaliza-

cích pro veřejnou potřebu a o změně

některých zákonů (zákon o vodovo-

dech a kanalizacích). In Sbírka záko-

nů České republiky. 2. 8. 2001, částka

104, s. 6465. Dostupné z:

<http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/

ViewFile.aspx?type=c&id=3682>

[3] Vyhláška č. 345/2002 Sb. ze dne 11.

července 2002, kterou se stanoví mě-

řidla k povinnému ověřování a mě-

řidla podléhající schválení typu. In

Sbírka zákonů České republiky. 30. 7.

2002, částka 125, s. 7280. Dostupné z:

<http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/

ViewFile.aspx?type=c&id=3944>

[4] Směrnice Evropského parlamentu

a Rady 2014/32/EU ze dne 26. února

2014 o harmonizaci právních předpi-

sů členských států týkajících se dodá-

vání měřidel na trh (přepracované

znění). In Úřední věstník Evropské

unie. 29. 3. 2014, částka I. 96, s. 149.

Dostupné z:

< https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/ CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:

32014L0032&from=EN>

[5] Nařízení vlády č. 120/2016 Sb. ze dne

30. března 2016 o posuzování shody

měřidel při jejich dodávání na trh. In

Sbírka zákonů České republiky. 18. 4.

2016, částka 46, s. 2082. Dostupné z:

< http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/

ViewFile.aspx?type=c&id=19019>

[6] ČSN EN ISO 4064-1. Vodoměry pro

studenou pitnou vodu a teplou vodu

– Část 1: Metrologické a technické

požadavky. 2018-10. ÚNMZ. Praha.

[7] ČSN EN ISO 4064-2. Vodoměry pro

studenou pitnou vodu a teplou vodu

– Část 2: Zkušební metody. 2019-4.

ÚNMZ. Praha.

[8] ČSN EN ISO 4064-3. Vodoměry pro

studenou pitnou vodu a teplou vodu

– Část 3: Formát zkušební zprávy.

2015-9. ÚNMZ. Praha.

[9] ČSN EN ISO 4064-4. Vodoměry pro

studenou pitnou vodu a teplou vodu

– Část 4: Nemetrologické požadavky

nezahrnuté v ISO 4064-1. 2015-9.

ÚNMZ. Praha.

[10] ČSN EN ISO 4064-5. Vodoměry pro

studenou pitnou vodu a teplou vodu

– Část 5: Požadavky na instalaci.

2018-10. ÚNMZ. Praha.

[11] ČSN EN 14154-4. Vodoměry – Část 4:

Dodatečné funkce. 2015-8. ÚNMZ.

Praha.

[12] Firemní podklady společností ENBRA,

E S L, Evikir Praha, JSP, KADEN -

VODOMĚRY, RUBIDEA CZ

Autorka: Zdeňka Dřevojánková,

projektantka TZB, nyní v důchodu,

Vsetín

Recenzent: Ing. Jakub Vrána, Ph.D.,

Ústav TZB, Fakulta stavební, VUT v Brně;

člen redakční rady Topenářství instalace

Water meters – Part 1

The author’s extensive article deals in

three sequels with water meters from dif-

ferent perspectives. It describes important

quantities related to water meters, types,

connection methods, hydraulic properties,

measurement accuracy, methods of read-

ing and water meters installation errors. It

also deals with the importance of check

valves for water meters and water meters

installation on water connections.

This is a comprehensive summary of wa-

ter meters and their use.

Keywords: Water meter, flow, pressure

loss, measurement accuracy, remote read-

ing, check valve, water meter shaft

Pokračování příště

76 1/2020

Největší projekt energetických úspor v ČR se rozběhl

ČVUT ušetří 20 milionů korun a 4125 tun CO2 ročně

V devíti areálech ČVUT v Praze startují stavební
a energeticky úsporná opatření, která sníží spotře-
bu energie o 20 milionů korun ročně. Modernizace
zajistí i kvalitnější prostředí pro studenty a sníží
emise CO2 o 4125 tun.

Projekt je poskytován formou EPC, kdy se investice

splácejí přímo z ušetřených peněz a dodavatel za do-

sažení úspor smluvně ručí. Dodavatelem je společ-

nost ENESA z ČEZ ESCO.

ČVUT v Praze patří mezi pět největších vysokých škol

v ČR. Modernizace se týká Novoměstského hotelu, Stu-

dentského domu a sedmi kolejních areálů, často histo-

rických objektů, které mají velké nároky na spotřebu

energie. Vedení ČVUT se proto před časem rozhodlo

pro rozsáhlou modernizaci těchto objektů s cílem sní-

žit spotřebu tepla, plynu, elektřiny a vody. ČVUT díky

využití energetických služeb se zárukou úspor (EPC)

ušetří 26 % stávajících nákladů na energie a vodu.

„Projekty energetických úspor realizované formou EPC

kladou velký důraz nejen na úspory energií, ale také na

životní prostředí a snižování klimatické stopy. Ročně

díky tomuto projektu uspoříme více než 4000 tun CO2

a výrazně zvýšíme provozní efektivitu našich budov

a díky souvisejícím modernizačním opatřením i jejich

hodnotu,“ vysvětluje rektor ČVUT, doc. RNDr. Vojtěch

Petráček, CSc.

Téma energetických úspor je čím dál aktuálnější. Ev-

ropská unie si stanovila cíl do roku 2030 snížit spotře-

bu energií o 32,5 %. Závazek týkající se energetických

úspor je pro Evropu jedním ze základních bodů klima-

tické politiky, stejně důležitým jako cíle v oblasti výro-

by energií z obnovitelných zdrojů. Právě projekty EPC

mají být jedním z nástrojů, jak těchto cílů dosáhnout.

Při využití EPC dodavatel za dosažení úspor smluvně

ručí, jinak rozdíl sám doplácí. Zákazník nemusí na mo-

dernizaci dávat peníze ze svého rozpočtu, náklady na ��

��





instalaci úsporných opatření se postupně uhradí z do-

sažených úspor energie. Například projekty EPC od

ČEZ ESCO uspořily českým obcím aveřejným institu-

cím téměř 1,4 miliardy korun.

ČVUTmá jedny z vůbec největších kolejí v Česku. Kon-

krétně jde o Koleje Strahov, Hlávkovu kolej, Koleje Po-

dolí, Masarykovu kolej, Sinkuleho kolej, Dejvickou kolej,

Kolej Orlík a Kolej Bubeneč. Vůbec nejstarším areálem

je Hlávkova kolej, otevřená roku 1904 a postavená podle

projektu Josefa Fanty, autora budov Hlavního nádraží

v Praze nebo Ministerstva průmyslu a obchodu ČR.

Koleje Strahov jsou zase s kapacitou přes 4600 lůžek

největším ubytovacím kampusem v Evropě.

„ČVUT neustále pracuje na zkvalitňování úrovně ubyto-

vání studentů. Průběžně obnovuje a zlepšuje vybavení

pokojů studentů, ale i zájmových místností a společ-

ných prostor. Pracujeme ale také na vylepšení technic-

kého zázemí a příkladem je tento projekt. Energetické

úspory formou EPC mají tu výhodu, že nemusíme inves-

tovat vlastní prostředky. Investici hradí dodavatel ČEZ

ESCO a splácí se ze samotných úspor,“ říká kvestor

ČVUT Ing. Jiří Boháček.

Za posledních 15 let je Správa účelových zařízení

ČVUT (SÚZ ČVUT), která má na starosti koleje, menzy

a sportoviště, na nejvyšším počtu ubytovaných stu-

dentů. Obsazenost kolejí ČVUT se pohybuje

nad hranicí 7500 ubytovaných. SÚZ ČVUT se

zároveň snaží o neustálé zkvalitňování stra-

vovacích služeb ve svých menzách a výdej-

nách. V rámci všech vysokoškolských stra-

vovacích zařízení v České republice je na

předním místě s počtem 1,6 milionu připra-

vených jídel ročně.

Současná investice do modernizace vytápění,

vzduchotechniky, osvětlení, ale i výměny oken,

dveří a zateplení představuje 220 milionů Kč

bez DPH. Téměř třetina investice, konkrétně
67 mil. Kč, bude hrazena pomocí dotace

z Operačního programu životní prostředí

(OPŽP). Dotace hradí stavební úpravy, které

mají dlouhou dobu návratnosti, ale bez kte-

rých by byl celkový přínos energetické mo-

dernizace menší. Součástí projektu je i dů-

sledný energetickýmanagement. Data o spo-

třebě energií ve všech areálech budou prů-

běžně vyhodnocována a poslouží k hledání

dalších vylepšení, která by přinesla nové

úspory financí i CO2. Celkem dojde například

k výměně 16 838 svítidel, 23 zdrojů tepla
o celkovém výkonu 8850 kW, instalaci 5766
šetřících prvků na vodě nebo rekonstrukci
vzduchotechniky o objemu 116 000 m3

vzduchu za hodinu.

„Svým rozsahem se v případě ČVUT jedná

o přelomový projekt v oblasti energetických

úspor, kde využijeme vylepšená technická řeše-

ní z podobných projektů v Národním divadle,

Kongresovém centru Praha nebo Akademii výtvarných

umění,“ dodáváVáclav Taubr, generální ředitel ENESA.

Realizace opatření bude probíhat během letošního

roku, úspory bude moci ČVUT začít sčítat v lednu

2021 a první konkrétní výsledky budou známy po roce

fungování projektu.

Technické parametry projektu:

Investice bez DPH: 219, 5 mil. Kč

Délka trvání projektu: 11 let

Počet areálů: 9

Počet objektů: 30

Počet vyměněných svítidel: 16 838

Počet modernizovaných zdrojů tepla: 23 (8850 kW)

Počet instalovaných šetřících prvků na vodě: 5766

Objem vzduchu

rekonstruované vzduchotechniky: 116 000 m3·h–1

Garantované roční úspory:

Úspora energie v Kč: 20,5 mil. Kč bez DPH

Úspora tepla: 23,5 TJ

Úspora elektřiny: 2,3 GWh

Úspora vody: 71 500 m3

� Zdroj: ČEZ

78 1/2020

��



1/2020 79



Průměrná měsíční teplota vzduchu,
denostupně a suma globálního
záření ve druhém pololetí roku 2019
Luboš Němec

Recenzent: Michal Kabrhel

Pokračujeme v uvádění průměrné

měsíční teploty vzduchu, počtu de-

nostupňů a sum globálního záření

z vybraných stanic České republi-

ky. V tab. 1 je průměrná měsíční

teplota, její odchylka od normálu

(1981 až 2010) a počty denostupňů

vztažené k hodnotě 13 °C pro jed-

notlivé měsíce druhého pololetí

roku 2019. Průměrnou měsíční tep-

lotu, případně počet denostupňů

pro libovolné místo v České repub-

lice lze určit z hodnot uvedených

v tab. 1 a z koeficientů v tab. 2.

U denostupňů má však výpočet

smysl jen v zimních měsících.

V létě se na většině stanic měsíční

počet denostupňů pohybuje kolem

nuly a neplatí zde lineární závislost

na nadmořské výšce. Výpočet pro

ostatní měsíce lze provést podle

následujících rovnic:

a) T = TS + (H – HS)·K1
b) PDS = PDSS + (H – HS)·K2

Kde

T je hledaná průměrná měsíč-

ní teplota daného místa

TS je teplotanejvhodnější stanice

H je nadmořská výška daného

místa

HS je nadmořská výška nejvhod-

nější stanice

PDS je hledaný počet denostup-

ňů daného místa

PDSS je počet denostupňů nejvhod-

nější stanice

80 1/2020

K
L
IM
A
�

�
�

�

� Tab. 1 � Průměrná měsíční teplota vzduchu T [°C] za druhé pololetí roku 2019; její odchylka od normálu 1981 až 2010 dT [°C]; po-

čet denostupňů vztažený k teplotě 13 °C PDS; nadmořská výška N.V.

N.V. Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

T dT PDS T dT PDS T dT PDS T dT PDS T dT PDS T dT PDS

Cheb 483 19,4 2,0 0 18,7 1,9 0 13,3 0,7 27 9,4 1,4 117 4,6 1,8 252 2,0 2,6 341

Karlovy Vary, letiště 603 18,2 1,3 1 17,6 1,4 1 12,3 0,4 44 8,6 1,6 137 3,6 1,8 281 1,3 2,8 362

Přimda 743 17,1 1,0 6 16,8 1,0 3 11,6 0,0 58 7,8 1,2 163 2,6 1,4 312 0,7 2,9 381

Klatovy 421 19,8 1,4 0 18,8 0,9 0 14,1 0,7 20 9,9 1,3 101 4,8 1,5 246 2,3 2,3 332

Churáňov 1118 15,7 1,8 14 15,1 1,6 12 9,8 0,3 104 7,7 2,3 172 2,3 1,8 321 0,2 2,8 395

Milešovka 830 17,0 1,6 8 17,3 2,2 1 11,6 0,8 58 8,1 2,1 155 2,7 2,0 309 0,3 3,0 394

Děčín 172 19,7 1,3 0 19,2 1,3 0 13,9 0,4 18 10,2 1,2 99 6,6 2,6 192 3,5 3,1 294

Doksany 158 20,7 1,4 0 20,4 1,8 0 14,5 0,5 13 9,8 0,8 110 6,1 2,3 206 2,8 2,4 318

Praha-Ruzyně 364 20,1 1,8 0 19,8 1,9 0 14,1 0,6 15 9,6 1,1 114 5,5 2,3 226 2,5 2,7 327

Praha-Karlov 260 21,6 1,5 0 21,2 1,6 0 15,6 0,6 5 11,4 1,3 70 7,0 2,3 181 4,0 2,8 279

České Budějovice 395 20,5 1,8 0 20,1 2,0 0 14,4 0,8 16 10,5 1,7 84 5,7 2,1 219 3,1 3,0 308

Vyšší Brod 559 18,2 1,6 0 17,3 1,5 1 11,9 0,6 48 8,1 1,3 151 3,6 1,6 282 0,6 2,3 384

Semčice 234 20,8 1,5 0 20,5 1,7 0 14,8 0,5 12 10,3 1,0 93 6,8 2,9 186 2,9 2,8 312

Brandýs nad Labem 179 21,2 1,6 0 20,8 1,8 0 15,1 0,7 10 10,5 1,0 88 7,0 2,7 180 3,5 2,7 296

Tábor 459 19,0 1,0 0 19,1 1,6 0 13,4 0,5 22 9,1 1,1 124 5,3 2,7 230 1,9 3,0 343

Liberec 398 18,1 0,8 3 18,9 2,1 0 13,1 0,5 29 10,3 1,9 107 6,1 2,9 208 2,6 3,2 322

Desná-Souš 772 16,0 1,0 16 16,2 1,7 3 10,5 0,3 83 7,6 1,7 169 3,9 3,1 274 –0,5 2,6 417

Poděbrady 189 20,5 1,0 0 20,2 1,2 0 14,6 0,2 12 10,0 0,5 96 6,9 2,7 182 3,0 2,4 309

Kostelní Myslová 569 18,9 1,3 0 19,2 2,0 0 13,4 0,7 25 9,4 1,7 116 4,8 2,6 245 1,1 2,8 368

Hradec Králové 278 20,3 1,0 0 20,1 1,3 0 14,8 0,6 11 10,5 1,3 91 7,1 3,3 176 3,0 3,1 310

Přibyslav 532 17,8 0,8 1 18,8 2,2 0 13,1 0,8 29 9,3 1,7 121 5,4 3,1 228 1,4 3,0 361

Svratouch 734 17,3 1,1 4 17,8 1,7 1 12,1 0,5 46 9,0 2,2 132 4,2 2,9 264 0,4 2,8 390

Znojmo-Kuchařovice 334 21,1 1,5 0 21,2 2,0 0 15,5 1,1 9 10,6 1,5 87 6,5 2,9 197 1,9 2,4 343

Protivanov 675 17,4 0,7 1 18,4 1,8 0 12,7 0,7 36 9,1 2,0 129 4,8 3,2 245 0,4 2,8 390

Brno-Tuřany 241 21,3 1,4 0 21,9 2,4 0 15,8 1,0 7 11,1 1,7 77 7,5 3,6 166 2,3 2,7 331

Lednice 177 21,1 0,8 0 21,5 1,7 0 15,5 0,6 12 11,0 1,4 80 7,9 3,6 155 2,6 2,5 321

Olomouc 210 20,8 1,1 0 21,3 2,1 0 15,2 0,7 11 10,5 1,3 89 7,7 4,0 160 2,4 3,1 328

Přerov 210 19,5 0,3 0 20,7 1,9 0 14,4 0,3 17 10,1 1,0 100 8,4 4,5 143 2,4 2,9 329

Strážnice 176 20,1 0,7 0 21,2 2,1 0 15,1 0,6 15 11,4 1,8 83 8,4 4,0 142 3,2 3,1 304

Opava 270 19,1 0,6 1 20,2 2,3 0 14,0 0,7 23 10,8 1,9 88 7,3 3,4 174 3,6 3,8 292

Červená u Libavé 748 17,3 1,1 4 18,4 2,5 1 12,3 1,0 44 9,1 2,6 135 5,2 4,1 235 0,2 3,3 397

Holešov 222 20,1 0,8 0 20,9 2,0 0 15,0 0,8 12 10,9 1,6 88 8,2 4,2 148 2,5 2,8 326

Mošnov 253 20,1 1,1 0 20,5 2,2 0 14,5 0,7 16 11,1 2,0 80 8,0 4,1 152 3,4 3,7 298

Lysá hora 1322 13,1 0,5 45 14,9 2,4 17 8,6 0,6 137 6,2 2,2 212 1,9 3,0 334 –2,2 2,3 470

Ostrava-Poruba 239 19,7 0,6 0 20,4 2,0 0 14,2 0,4 20 10,7 1,5 90 7,6 3,6 163 3,6 3,7 292

Kobylí 175 20,3 0,1 0 21,2 1,5 0 15,1 0,1 16 10,8 0,9 86 8,0 3,6 152 2,8 2,7 317



K1 K2

Červenec –0,0061 0,0224

Srpen –0,0059 0,0091

Září –0,0057 0,0936

Říjen 0,1064 0,1064

Listopad 0,1765 0,1064

Prosinec –0,0045 0,1385

� Tab. 2 � Koeficienty K1, K2

Na obr. 1 je průběh průměrné den-

ní teploty na stanici Praha-Ruzyně

v roce 2019 ve srovnání s průmě-

rem 1951 až 2000. Kromě května
byly všechny měsíce teplotně nad-
průměrné. Červen s odchylkou
+5,1 °C byl v Česku nejteplejší od
roku 1771. Roční průměrná teplo-
ta s odchylkou +1,7 °C byla druhá
nejteplejší hned za rokem 2018.

Globální záření

Tab. 3 uvádí měsíční sumy globál-

ního záření. Globální záření bylo
v roce 2019 na všech stanicích
nadprůměrné.

Příklad výpočtu

Chceme-li zjistit například průměr-

nou teplotu a počet denostupňů

v prosinci pro Havlíčkův Brod, na-

jdeme nejdřív nejbližší stanici, kte-

rou je Přibyslav. Zjistíme nadmoř-

skou výšku Havlíčkova Brodu (422

m), v tab. 1 najdeme pro stanici Při-

byslav nadmořskou výšku (532 m),

průměrnou měsíční teplotu (1,4 °C)

a počet denostupňů za prosinec

(361 denostupňů). V tab. 2 najde-

me konstanty K1 = –0,0045 a K2 =

0,1385.

Podle rovnic a) a b) pak určíme:

Průměrná prosincová teplota roku

2018 pro Havlíčkův Brod:

T = 1,4 + (422 – 532)·(–0,0045) =

= 1,895 � 1,9 °C

Počet denostupňů za prosinec

2018 pro Havlíčkův Brod:

PDS = 361 + (422–532)·0,1385 =

= 345,765 � 346 denostupňů

Autor: RNDr. Luboš Němec,

Český hydrometeorologický ústav, Praha

Recenzent:

doc. Ing. Michal Kabrhel, Ph.D.,

Katedra TZB, Fakulta stavební,

ČVUT v Praze

The average monthly air temperature,

degreedays and annual global solar

radiation for the second half of the

year 2019

Keywords: air temperature, climate data,

degreedays, global solar radiation

1/2020 81

N.V. Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec Rok 2017

G dG G dG G dG G dG G dG G dG G dG dG [%]

Kadaň-Tušimice 322 665 89 506 –70 386 56 220 29 70 –9 70 12 4239 429 11

Churáňov 1118 634 66 496 –71 359 18 255 15 131 8 89 0 4242 288 7

Kocelovice 515 659 62 514 –83 372 25 224 12 86 –7 81 12 4317 317 8

Ústí nad Labem 375 634 79 492 –64 359 44 221 36 67 –7 61 10 4121 456 12

Doksany 158 633 55 516 –62 371 39 209 17 75 –4 68 10 4219 389 10

Praha-Karlov 260 616 45 519 –52 366 36 232 31 84 0 82 22 4217 439 12

Praha-Libuš 305 623 52 523 –48 358 28 233 31 85 1 76 16 4237 449 12

České Budějovice 388 642 49 527 –66 384 37 248 33 96 0 98 26 4378 390 10

Košetice 534 626 35 528 –62 373 31 258 40 89 –10 86 13 4361 375 9

Hradec Králové 278 642 50 549 –43 391 47 255 44 93 2 69 6 4438 450 11

Svratouch 737 636 68 542 –27 378 49 260 47 91 –1 72 2 4328 472 12

Znojmo-Kuchařovice 334 655 36 581 –37 408 44 243 20 85 –13 96 24 4458 257 6

Luká 510 661 62 568 –32 399 50 264 51 86 –8 80 12 4425 408 10

Mošnov 254 625 44 547 –34 366 34 267 58 116 17 148 80 4362 496 13

Ostrava-Poruba 239 600 18 540 –42 368 36 269 59 111 14 75 8 4210 349 9

� Tab. 3 � Měsíční suma globálního záření G [MJ·m–2] za druhé pololetí roku 2019; její odchylka dG [MJ·m–2] od normálu za období

1984 až 2012; celoroční suma globálního záření [MJ·m–2]; její odchylka dG od normálu za období 1984 až 2012 v [MJ·m–2] a v [%];

nadmořská výška N.V. Přepočet na [kWh·m–2] se provede dělením číslem 3,6. Údaje lze využít pro posouzení přínosu solárních kolek-

torů i fotovoltaických panelů v daných měsících a za celý rok vzhledem k dlouhodobému normálu

leden

únor

březen

duben

květen

červen

červenec

srpen

září
říjen

listopad

prosinec

Průměr 1951–2000 2019

–15

–10

–5

0

5

10

15

20

25

30

� Obr. 1 � Průměrná denní teplota vzduchu na stanici Praha-Ruzyně v roce 2019 ve srovnání

s normálem 1951 až 2000 [°C]







Střípky z historie –

Zužitkování odpadků v městech
Lze konstatovat, že jedním z nejzávažnějších problémů současnosti
jsou odpady a jejich likvidace. Násobný nárůst počtu obyvatel naší pla-
nety, a tím i eskalace problémů s likvidací odpadků, provázejících je-
jich existenci, zakládá nutnost najít řešení jejich ekologické likvidace,
s cílem udržitelnosti alespoň přijatelného životní prostředí. Tento pro-
blémový okruh byl zmiňován již před mnoha léty, jak o tom svědčí
i článek v časopise „Z říše vědy a práce" z roku 1899, který dnes před-
kládáme čtenářům Topenářství instalace. Je však také nutno s polito-
váním konstatovat, že se ani přes snahu různých subjektů nepodařilo
tyto problémy ekologické likvidace a recyklace odpadů uspokojivě vy-
řešit ani dodnes, ač se stávají pro lidstvo již vysoce rizikové. Ponechá-
vám na úvaze našich čtenářů, aby si sami po přečtení tohoto nepo-
chybně zajímavého článku, udělali vlastní úsudek o tom, jak daleko
jsme za uplynulých 120 let v tomto oboru u nás pokročili.

Vedle kanalisace a pitné vody jest

otázka odstraňování odpadků z měst

nejdůležitější okolností zdravotnic-

kou vzhledem k zabraňování nemo-

cí. V druhé polovici tohoto století

počala se veřejnost více než kdy dří-

ve zajímati o zdravotnictví. Přede-

vším to byla města veliká, která po-

ciťovala toho nezbytnost, aby o na-

prostou čistotu nad zemí i pod zemí

postaráno bylo. Za tím účelem poři-

zována byla účelná kanalisace, aby

se splašky s ulic i s domů co nejrych-

leji za město odváděly; za tímže

účelem zaváděna byla pitná voda,

nejen vyhovující po stránce jakosti,

nýbrž i množstvím pro všechny po-

třeby obyvatelstva.

Obojí tato zařízení osvědčila se všu-

de, kdekoli správně byla provedena,

měrou velice blahodárnou, tak že se

jako bezprostřední jejich následek

objevilo nápadné klesnutí úmrtnosti

i chorobnosti v obyvatelstvu.

Když pak v posledních desetiletích

konečně poznány byly bakterie za

nejhlavnější škůdce našeho zdraví,

a když bylo jasno, že se tyto choro-

bové zárodky hlavně s prachem roz-

šiřují, poletujíce a vznášejíce se ve

vzduchu, přišli lékaři ovšemkpoznání,

že jest nezbytno, aby na prospěch

lidského zdraví podniknut byl zásad-

ný boj proti prachu v městech, v těch-

to pařeništích a množírnách bakterií

a všech zárodků chorobových.

Nejstarším způsobem odstraňovati

odpadky z měst jest vyvážení jejich

na obecná smetiště za městem, a to

buď za tím účelem, že se jimi vyrov-

návaly dolíky a prohlubiny, nebo že

se odtud rozvážely za mrvu na blízká

pole. Na tomto stavu jest odstraňo-

vání odpadků dosud ještě v Praze.

V přímořských městech vyváželo se

smetí po lodích prostě do moře, kde

se z lodí vyhazovalo. Tím se smetí

ovšem nikterak nezničovalo; ano, za

nepříznivého větru připlaveno bylo

zase všechno zpět na břeh keměstu.

Důležitou okolností při tomto odstra-

ňování jest však hned způsob, jakým

se smetí z ulic a z domů sbírá i sváží.

Děje-li se tak na otevřených vozech,

rozmetá i slabý vítr velikou část smetí

zase po ulicích, a to právě část nejne-

bezpečnější, totiž prachovitou. Proto

zavádějí se v městech rozličné povo-

zy uzavřené, do nichž se smetí vy-

prazdňuje, aniž by prach povstával.

Netřeba ovšem ani dokazovati, že

takové starší způsoby odstraňovati

odpadky nikterak nevyhovují zdra-

votním požadavkům. Ostatně ne-

jsou ani finančně výhodnými, jak se

ciferně snadno dokázati dá.

Jestiť smetí průměrně složeno z 38 %

látek nerostných, 15,5 % látek ústroj-

ných (organických), 37 % vody a 9,5 %

střepů skleněných, porcelánových

a hliněných, kteréž ani nezvětráva-

jí, ani se žárem nemění.

Z toho ovšem snadno poznáváme,

že takové smetí jest mrvou jen cha-

trnou, neboť na 1 ha pole dodává se

jen asi 800 kg látek skutečně hnoji-

vých vedle 1900 kg vody a 2450 kg

kamení a střepův. Jestliže pak hos-

podář tuto mrvu musí ještě snad da-

leko a s velikým nákladem dováže-

ti, nevyplácí se mu nikterak. Kromě

toho chová tato mrva ve střepech

i vážné nebezpečenství pro tažný do-

bytek; neboť poranění noh a kopyt

bývá těmito znečištěnými střepy dosti

zlé, mívajíc v zápětí křeč (tetanus).

Avšak ani k nasypávání terénu neho-

dí se tento materiál. Neboť jsa hojně

ústrojnými látkami promísen neu-

stále hnije a tlí, mění se lučebně

a vydává nejen zdraví škodlivé vý-

pary, nýbrž nasycuje prosakující vodu

otravnými roztoky hnilobovými.

Z těchto příčin ujímá se čím dále tím

hojněji spalování smetí a veške-

rých odpadků jakožto jediný bez-

pečný způsob jejich odstraňování.

Nejlépe daří se spalování smetí

v Anglii, kde jest nedopálenými lát-

kami tak bohato, že bez přísady pa-

liva samo hoří a přímo za palivo

sloužiti může. V elektrárnách Shore-

ditchských (Šordyč) neužívá se vů-

bec ani jiného paliva než smetí.

Topí se jím pod kotly, v nichž se

mění voda v páru ke hnaní strojův.

A přece i přes to jsou výlohy, spoje-

né s jeho spalováním, na 1 tunu 1,25

až 1,50 korun, z čehož ovšem nej-

větší část připadá na zametání ulic

a na svážení smetí.

Jest vůbec pozoruhodno, že v Evro-

pě města mají smetí tím hořlavější,

čím severněji jsou položena.

V městech jižnějších musí se k sme-

tí přidávati přísada uhlí, aby se ho-

ření udržovalo.

Američané počínají si v tomto ohle-

du velmi prakticky. Také tam smetí

nehoří; avšak smetí se třídí, a to tím

způsobem, že hned hospodyně musí

oddělovati střepy, hadry, papír, po-

pel a kuchyňské odpadky do zvlášt-

ních skupin. Tyto poslední obsahují-

ce mnoho tukův a dusíkatých látek

jsou nejlepším hnojivem a zovou se

garbage (garbáž). V Saint Louisu

(Sénluj) plaví se garbaže v naftě,

čímž se jí všechen tuk odejme, načež

se zbytek procedí, usuší a za výborné

hnojivo prodá. V Novém Yorku vaří

se garbaže vodní parou za tlaku

84 1/2020

H
IS
T
O
R
IE
�

�
�

�



4 atmosfér po 7 hodin; tím se garba-

že rovněž zbavuje veškeré mastno-

ty, která se kondensační vodou od-

plavuje. Zbývající hnojivo má 2,63 %

dusíku, 2,4 % kyseliny fosforečné

a 0,8 % drasla.

Toto zpracování smetí vynalezl

Arnold a dal si je patentem ochrá-

niti. Avšak pro naše poměry jest ten-

to způsob zužitkovati smetí příliš

drahým; neboť Arnoldovo odmastňo-

vací zařízení stojí na každých 10 tun

denního zpracování 15 000 korun.

Z 10 tun garbaže dobude se v Novém

Yorku 300 kg mastnoty v ceně 180

korun a 1200 kg hnojivá v ceně 48

korun. Podobné třídění odpadků za-

mlouvá se i nám velice. U nás by

však dostačovalo tříditi na tré, totiž

do jedné bedny hadry, papír a stře-

py, do druhé odpadky kuchyňské, do

třetí pak popel, prach a všechny od-

padky nerostné.

Pokud se týká skupiny první, daly by

se tyto předměty zpeněžiti nejlépe

po způsobu pařížském. Ve třetí sku-

pině bývá tolik nespáleného uhlí

a hořlavého prachu, že se tím dá vy-

tápěti parní kotel k výrobě páry na

čištění a odmastňování skupiny dru-

hé (garbaže). V Novém Yorku nale-

zeno bylo tříděním a plavením po-

pelu průměrně za 80 haléřův uhlí

ročně na jednoho obyvatele, tedy

ročně asi za 3 miliony korun uhlí!

Připojený obraz předvádí nám Arnol-

dovu továrnu na zpracování odpad-

kův a spalování smetí v příčném

řezu. Z města sváží se sebraný mate-

riál v překlopovacích kárách A, do
továrny skládá se přímo na třídící

stůl B. Zde oddělují se od paliva stře-
py, hadry, papír, kosti a kuchyňské

odpadky, pokud se to ještě v domác-

nostech nebylo stalo. Zbývající po-

pel, prach a smetí pošinuje se pateří

r přímo do pece D, v níž se na šik-
mém roštu spaluje. Horkými plyny e
zahřívá se voda v kotlů d a mění se
tu v páry. Spáleniny unikají komí-

nem G. Vedle kotlů nalézá se malý
parní motor ď, jímž se pohání

transmisní hřídel d" a pomocí řeme-
nových převodů celá dílna. Na dru-

hé straně továrny jest přívoz odděle-

né již garbaže M, která se přímo

sype do parního vařiče N, v němž se
z ní mastnota odděluje. Sražená

pára s vytaženoumastnotou vypouš-

tí se pak dolů do ploché jímky O
s dvojitým dnem, z níž se tekutá

mastnota zdvihá rourou do prvního

patra do nádržky P pomocí čerpa-

dla p. Vyloučená garbaže stlačuje se
v lisu Q na brikety (cihly), které se

pak vysušují a na hnojivo prodávají.

K sušení slouží válec R, do něhož se
stlačené hnojivo u n vkládá. Šroubo-
vým vedením krouží hnojivo v kotlu

podél dvojitých stěn, které se parou

vytápějí, a pošinuje se ponenáhlu

k protilehlému otvoru, jímž vysuše-

né do podstavených nádob padá.

Vytahovadlem M zdvihá se pak na

půdu do skladiště F.

Hadry, střepy a papír třídí se pak

v jiném oddělení budovy.

V krajinách, kde jest nedostatek

staviva a dláždiva, dá se pak i pope-

lu dobře zužitkovati. Jest přirozeno,

že v Arnoldově závodě bude velmi

mnoho popelu, – mnohem více než

1/2020 85



při topení jakýmkoliv jiným pali-

vem, – procházíť velmi mnoho po-

pelu, již dříve dokonale vypálené-

ho, podruhé výhní. Přidáním vápna

nebo cementu dají se z popelu vyrá-

běti dlažičky nebo stavební cihly po

způsobu oněch bílých cihel králo-

vodvorských, kterých se nyní v Pra-

ze a ve středních Čechách tak hojně

ke stavbám užívá.

Podmínkou pro zřízení Arnoldova

závodu jest ovšem nepřetržitá dodáv-

ka odpadků v náležitém množství,

alespoň 10 tun denně. Avšak takové

množství odpadků dá se sebrati již

ve městech, ani 20 000 obyvatelů ne-

čítajících. Deset tun smetí dostačuje

na den pro spalovací pec soustavy

Fryerovy, v níž se vyvozeným tep-

lem dá dosáhnouti pracovní síly až

i 60 koní. Vydatnost paliva závisí

ovšem na jakosti odpadkův, a jest

v každém městě různá. V Oldhamu

(v Anglii) docílilo se 10 tunami jen

12 ks. Avšak přísadou drobného uhlí

dá se výhřevnost tohoto paliva dle

potřeby zvyšovati.

Kde by množství odpadků jediného

města nebylo dosti, aby se jimi Frye-

rova pec vytápěti mohla, tam by se

i více měst mohlo ke společnému pod-

niku spojiti, zejména jsou-li ta města

spojena řekou neb průplavem, aby

doprava byla co nejlacinější.

Není zajisté pochyby, že v brzké bu-

doucnosti také zákonodárství za-

sáhne do důležité této otázky v tom

smyslu, aby spalování a zpracování

odpadků se stalo závazným a nuce-

ným. A naše země, která v oboru

zdravotnickém již tolik důkladných

oprav učinila, zajisté že bude mezi

prvními, která se i této nápravy ujme.

To bude zase nový, a to velmi důle-

žitý krok na ozdravení našich čes-

kých měst. Královská Praha bude

pak ovšem kráčeti zase v čele na

dráze pokroku!

� Z dobových materiálů zpracoval

Ing. Vladimír Pavlíček, Praha;

člen redakční rady Topenářství instalace

Little Sherds of History – Waste utili-

zation in cities

It can be stated that one of the most seri-

ous problems of today is waste and its dis-

posal with the aim of sustainability of at

least acceptable environment. This prob-

lem circle was mentioned many years ago,

as evidenced by an article in the magazine

“From the Empire of Science and Labor”

from 1899, which we present to Heating

Installation readers today.

However, it is also regrettable that despite

the efforts of various actors, these prob-

lems of ecological disposal and waste recy-

cling have not been satisfactorily solved

even today, although they are already be-

coming highly risky for humankind.

I leave it to our readers to make their own

judgments about how far we have pro-

gressed in this field over the past 120

years, after reading this undoubtedly in-

teresting article.

Keywords: waste, disposal, ecology, envi-

ronment

86 1/2020

Nový zákon musí vytvořit podmínky pro investice do využití odpadu

Skládkování komunálního odpadu je rostoucí hroz-

bou pro životní prostředí i zdraví lidí v České republi-

ce. Řešením je nárůst třídění a recyklace a také pře-

směrování zbytkového odpadu ze skládek do energe-

tického využití. Teplárenské sdružení ČR vítá návrh

nového zákona o odpadech, chce však přispět k jeho

zlepšení, které zajistí transformaci našeho odpadového

hospodářství na evropskou úroveň.

Podle Zprávy o životním prostředí Čes-

ké republiky 2018 činilo v roce 2018

množství komunálních odpadů odstra-

něných skládkováním 2658,3 tis. tun,

což představovalo 46 % vyproduko-

vaného komunálního odpadu. Česká

republika dlouhodobě neplní poža-

davek evropské legislativy na omeze-

ní skládkování biologicky rozložitel-

ného odpadu. Emise skleníkových

plynů ze skládek tak neustále rostou

a v současné době jsou již větší, než

součet emisí z vápenek a cementá-

ren. Skládky komunálního odpadu

obtěžují občany zápachem, množí se

na nich hlodavci a představují nebez-

pečí pro spodní vody. Skládky komu-

nálního odpadu také pravidelné hoří,

přičemž se do ovzduší uvolňují ne-

bezpečné jedovaté látky.

Řešením je přesměrování zbytkového komunálního

odpadu do zařízení na energetické využití odpadu,

kde se přemění na teplo a elektřinu při plnění přís-

ných požadavků na ochranu ovzduší a životního pro-

středí. V České republice jsou však zatím pouze 4 ta-

ková zařízení v Brně, Liberci, Plzni a Praze.



„Skládkování komunálního odpadu do 21. století nepat-

ří. Současné kapacity pro energetické využití komunál-

ního odpadu je potřeba zdvojnásobit. Z odpadu odklo-

něného ze skládek by se dalo vyrobit teplo pro 135 tisíc

domácností, to je celé Brno, a nahradit 500 tisíc tun uhlí

v teplárnách. Významně bychom snížili emise skleníko-

vých plynů z tepláren i ze skládek,“ vypočítává předse-

da výkonné rady Teplárenského sdružení ČR Tomáš

Drápela.

Roční kapacita zařízení pro energetické využití odpa-

du (ZEVO) by se podle plánu odpadového hospodář-

ství měla v České republice zvýšit ze současných

700 000 tun na 1,5 milionu tun. Ukončení skládkování

komunálního odpadu a výrazné navýšení jeho recyk-

lace patří mezi hlavní cíle nového zákona o odpadech.

„V odpadovém hospodářství nám ujíždí vlak. Nový zá-

kon o odpadech musí vytvořit rozumné ekonomické

prostředí pro investice do využití komunálního odpadu,

který dnes končí na skládkách, jinak se dopředu nepo-

hneme,“ říká Drápela.

Návrh zákona o odpadech však tuto ambici naplňuje

jen z části, protože je v něm řada kompromisů.

„Podporujeme snahu Ministerstva životního prostředí

o prosazení nové odpadové legislativy. Pokud ale chce-

me skutečnou změnu v odpadovém hospodářství, tak

musíme dostat poplatek za ukládání směsných odpadů

na skládku na evropskou úroveň a musí ho platit všich-

ni. Podpora třídění domovního odpadu je v pořádku,

ale musí být pro všechny stejná, transparentní a kontro-

lovatelná,“ uvedl Tomáš Drápela.

Teplárenské sdružení ČR se bude problematice odpa-

dového hospodářství nadále aktivně věnovat, založilo

proto pracovní skupinu pro energetické využití odpa-

du. Členy Teplárenského sdružení ČR jsou provozova-

telé všech čtyř zařízení na energetické využití odpadu

v České republice (Pražské služby, SAKO Brno,

TERMIZO Liberec a ZEVO Plzeň) a další společnosti,

které připravují nové projekty.

Podle Zprávy o životní prostředí České republiky 2018

celková produkce komunálních odpadů v období

mezi lety 2017 a 2018 meziročně vzrostla o 1,6 % na

5782,1 tis. tun. Mezi lety 2017 a 2018 došlo ke zvýšení

množství materiálově využitých komunálních odpadů

o 94,7 tis. tun na hodnotu 2230,4 tis. tun, což předsta-

vovalo 38,6 %. Množství energeticky využitých komu-

nálních odpadů v roce 2018 bylo 676,6 tis. tun, což

představovalo 11,7 %.

� Z tiskové zprávy

� � �

1/2020 87



Zákony a normy

Výběr se Sbírky zákonů
částka 133/2019 – 3/2020

312. Zákon ze dne 31. října 2019, kterým se

mění zákon č. 183/2006 Sb., o územním

plánování a stavebním řádu (stavební zá-

kon), ve znění pozdějších předpisů, a zá-

kon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně

některých zákonů (vodní zákon), ve znění

pozdějších předpisů

Nabývá účinnosti: 1. 2. 2020

319. Vyhláška ze dne 28. listopadu 2019

o energetickém štítkování a ekodesignu

výrobků spojených se spotřebou energie

Nabývá účinnosti: 1. 1. 2020

333. Sdělení Energetického regulačního

úřadu ze dne 2. prosince 2019 o vydání ce-

nových rozhodnutí

ERÚ v souladu s § 10 odst. 2 zákona č. 526/

1990 Sb., o cenách, …. sděluje, že podle

§ 2c zákona č. 265/1991 Sb., o působnosti

orgánů ČR v oblasti cen, …. zákona

č. 458/2000 Sb., …. (energetický zákon)

… a podle zákona č. 165/2012 Sb., o podpo-

rovaných zdrojích energie… vydal cenová

rozhodnutí ze dne 26. 11. 2019:

– č. 4/2019 o regulovaných cenách souvi-

sejících s dodávkou plynu,

– č. 5/2019, kterým se stanovují ceny za

související službu v elektroenergetice

a ostatní regulované ceny,

– č. 6/2019, kterým se stanovují ceny za

související službu v elektroenergetice

odběratelům ze sítí nízkého napětí.

Podle § 17 odst. 9 energetického zákona

uveřejnil ERÚ cenová rozhodnutí v Ener-

getickém regulačním věstníku ze dne 28.

11. 2019 následovně:

– č. 4/2019 v částce 7,

– č. 5/2019 v částce 8,

– č. 6/2019 v částce 9.

Uvedeným dnem uveřejnění nabyla ceno-

vá rozhodnutí platnosti.

Nabývají účinnosti: 1. 1. 2020

349. Nařízení vlády ze dne 16. prosince

2019, kterým se pro účely příspěvku na

bydlení ze státní sociální podpory pro rok

2020 stanoví výše nákladů srovnatelných

s nájemným, částek, které se započítávají

za pevná paliva, a částek normativních ná-

kladů na bydlení

§ 1, odst. (2)

Výše částek, které se započítávají za pev-

ná paliva podle § 25 odst. 1 písm. c) záko-

na, činí pro období od 1. ledna 2020 do 31.

prosince 2020 za kalendářní měsíc:

Počet osob v rodině podle
§ 7 odst. 5 zákona

Kč

jedna 789

dvě 1079

tři 1411

čtyři a více 1744

Nabývá účinnosti: 1. 1. 2020

360. Vyhláška ze dne 20. prosince 2019,

kterou se mění vyhláška č. 403/2015 Sb.,

o zárukách původu elektřiny z obnovitel-

ných zdrojů energie a elektřiny z vysoko-

účinné kombinované výroby elektřiny a tepla

Nabývá účinnosti: 1. 1. 2020

1. Zákon ze dne 11. prosince 2019, kterým

se mění zákon č. 383/2012 Sb., o podmín-

kách obchodování s povolenkami na emise

skleníkových plynů, ve znění pozdějších

předpisů, a zákon č. 458/2000 Sb., o pod-

mínkách podnikání a o výkonu státní sprá-

vy v energetických odvětvích a o změně ně-

kterých zákonů (energetický zákon), ve

znění pozdějších předpisů

Nabývá účinnosti: 1. 1. 2021, s výjimkou

ustanovení čl. I bodů 1, 2, 5, 9 až 15, 18, 19,

24, 25, 27, 29, 40, 46, 51 až 56, 58, 59, 63, 65

a 66, která nabývají účinnosti 3. 1. 2020

3. Zákon ze dne 11. prosince 2019, kterým

se mění zákon č. 406/2000 Sb., o hospoda-

ření energií, ve znění pozdějších předpisů

Nabývá účinnosti: 25. 1. 2020

4. Vyhláška ze dne 20. prosince 2019

o energetických specialistech

Nabývá účinnosti: 25. 1. 2020

9. Sdělení Energetického regulačního úřa-

du ze dne 3. ledna 2020 o vydání cenových

rozhodnutí

ERÚ v souladu s § 10 odst. 2 zákona č. 526/

1990 Sb., o cenách, …. sděluje, že podle

§ 2c zákona č. 265/1991 Sb., o působnosti

orgánů ČR v oblasti cen,…. zákona č. 458/

2000 Sb.,…. (energetický zákon)…a podle

zákona č. 165/2012 Sb., o podporovaných

zdrojích energie … vydal cenová rozhod-

nutí ze dne 20. 12. 2019:

– č. 7/2019, kterým se mění cenové roz-

hodnutí ERÚ č. 3/2018, kterým se sta-

novuje podpora pro podporované zdro-

je energie, ve znění cenového rozhod-

nutí ERÚ č. 9/2018,

– č. 8/2019, kterým se mění cenové roz-

hodnutí ERÚ č. 3/2019 ze dne 26. září

2019, kterým se stanovuje podpora pro

podporované zdroje energie.

Podle § 17 odst. 9 energetického zákona

uveřejnil ERÚ cenové rozhodnutí č. 7/2019

a č. 8/2019 v Energetickém regulačním

věstníku ze dne 20. 12. 2019, v částce 10.

Uvedeným dnem uveřejnění nabyla ceno-

vá rozhodnutí platnosti. Cenové rozhodnu-

tí č. 7/2019 nabylo účinnosti 20. 12. 2019.

Cenové rozhodnutí č. 8/2019 nabylo účin-

nosti 1. ledna 2020

Výběr z Věstníku ÚNMZ 12/2019

Vydané ČSN

2. ČSN EN ISO 14064-3, kat. č.: 509125

Skleníkové plyny – Část 3: Specifikace

s návodem na ověřování a validaci prohlá-

šení o skleníkových plynech;

Vydání: Prosinec 2019

5. ČSN EN 437, kat. č.: 509138

Zkušební plyny – Zkušební tlaky – Katego-

rie spotřebičů;

Vydání: Prosinec 2019

6. ČSN EN 1092-1, kat. č.: 508726

Příruby a přírubové spoje – Kruhové příru-

by pro trubky, armatury, tvarovky a příslu-

šenství, s označením PN – Část 1: Příruby

z oceli;

Vydání: Prosinec 2019

38. ČSN ISO/IEC 30141, kat. č.: 508884

Internet věcí (IoT) – Referenční architek-

tura;

Vydání: Prosinec 2019

41. ČSN P CEN ISO/TS 15874-7,

kat. č.: 508882

Plastové potrubní systémy pro rozvod hor-

ké a studené vody – Polypropylen (PP) –

Část 7: Návod pro posuzování shody;

Vydání: Prosinec 2019

47. ČSN EN 997, kat. č.: 508862

Záchodové mísy a soupravy se zabudova-

nou zápachovou uzávěrkou;

Vydání: Prosinec 2019

48. ČSN EN 14064-1 ed. 2,

kat. č.: 508847

Tepelněizolační výrobky pro stavby – Vý-

robky z foukané minerální vlny vyráběné

in situ – Část 1: Specifikace výrobků před

zabudováním;

Vydání: Prosinec 2019

88 1/2020

L
E
G
IS
L
A
T
IV
A
�

�
�

�



49. ČSN EN ISO 19650-2, kat. č.: 509084

Organizace a digitalizace informací o bu-

dovách a inženýrských stavbách včetně in-

formačního modelování staveb (BIM) –

Management informací s využitím BIM –

Část 2: Dodací fáze aktiv;

Vydání: Prosinec 2019

57. ČSN EN ISO 20023, kat. č.: 509095

Tuhá biopaliva – Bezpečnost pelet z tuhých

biopaliv – Bezpečná manipulace a sklado-

vání při použití dřevních pelet v obytných

a jiných malých instalacích;

Vydání: Prosinec 2019

59. ČSN EN 14055, kat. č.: 508860

Nádržkové splachovače pro záchodové mísy

a pisoáry;

Vydání: Prosinec 2019

Změny ČSN

65. ČSN EN ISO 14456, kat. č.: 509160

Lahve na plyny – Vlastnosti plynů a pří-

slušné klasifikační kódy (FTSC);

Vydání: Duben 2017

Změna A1; Vydání: Prosinec 2019

89. ČSNEN60335-2-98 ed. 2, kat. č.: 509128

Elektrické spotřebiče pro domácnost a po-

dobné účely – Bezpečnost – Část 2-98:

Zvláštní požadavky na zvlhčovače;

Vydání: Duben 2004

Změna A11; Vydání: Prosinec 2019

94. ČSN EN 60531, kat. č.: 509089

Elektrická akumulační topidla pro vytápě-

ní místností – Metody měření funkce;

Vydání: Březen 2001

Změna A11*); Vydání: Prosinec 2019

95. ČSN EN 60675, kat. č.: 509088

Elektrická přímotopná topidla pro domác-

nost – Metody měření funkce;

Vydání: Březen 1997

Změna A11*); Vydání: Prosinec 2019

107. ČSN EN 13445-3, kat. č.: 508846

Netopené tlakové nádoby – Část 3: Kon-

strukce a výpočet;

Vydání: Duben 2018

Změna A7; Vydání: Prosinec 2019

108. ČSN EN 13445-3, kat. č.: 508845

Netopené tlakové nádoby – Část 3: Kon-

strukce a výpočet;

Vydání: Duben 2018

Změna A8; Vydání: Prosinec 2019

109. ČSN EN 997+A1, kat. č.: 508863

Záchodové mísy a soupravy se zabudova-

nou zápachovou uzávěrkou;

Vydání: Květen 2016

Změna Z2; Vydání: Prosinec 2019

110. ČSN EN 14064-1, kat. č.: 508855

Tepelně izolační výrobky pro stavby – Vý-

robky z foukané minerální vlny vyráběné

in-situ – Část 1: Specifikace výrobků před

zabudováním;

Vydání: Září 2010

Změna Z2; Vydání: Prosinec 2019

112. ČSN EN 14055+A1, kat. č.: 508861

Nádržkové splachovače pro záchodové mísy

a pisoáry;

Vydání: Květen 2016

Změna Z2; Vydání: Prosinec 2019

Evropské normy schválené
k přímému používání jako ČSN

71. ČSN EN IEC 61400-26-1, kat. č.: 508544

Větrné elektrárny – Část 26-1: Dostupnost

větrných elektráren;

Platí od: 2020-01-01

78. ČSN EN IEC 62892, kat. č.: 508391

Rozšířené tepelné cyklování fotovoltaic-

kých modulů – Zkušební postup;

Platí od: 2020-01-01

79. ČSN EN 448, kat. č.: 509115

Vedení vodních tepelných sítí – Předizolo-

vané sdružené potrubní systémy pro bez-

kanálové vedení vodních tepelných sítí –

Tvarovky pro ocelové teplonosné trubky

s polyuretanovou tepelnou izolací a vněj-

ším opláštěním z polyetylenu;

Platí od: 2020-01-01

80. ČSN EN 488, kat. č.: 509114

Vedení vodních tepelných sítí – Předizo-

lované sdružené potrubní systémy pro

bezkanálové vedení vodních tepelných

sítí – Uzavírací armatury pro ocelové tep-

lonosné trubky s polyuretanovou tepel-

nou izolací a vnějším opláštěním z poly-

etylenu;

Platí od: 2020-01-01

81. ČSN EN 14419, kat. č.: 509113

Vedení vodních tepelných sítí – Předizolo-

vané sdružené potrubní systémy pro bez-

kanálové vedení vodních tepelných sítí –

Systémy kontroly provozu;

Platí od: 2020-01-01

114. ČSN P CEN ISO/TS 21003-7,

kat. č.: 508427

Vícevrstvé potrubní systémy pro rozvody

horké a studené vody – Část 7: Návod pro

posuzování shody;

Platí od: 2020-01-01

1/2020 89



121. ČSN EN ISO 16757-2, kat. č.: 508435

Datové struktury pro elektronické katalogy

výrobků pro technická zařízení budov –

Část 2: Geometrie;

Platí od: 2020-01-01

Změny ČSN EN

157. ČSN CLC/TS 61400-26-1,

kat. č.: 508545

Větrné elektrárny – Část 26-1: Časová do-

stupnost systémů větrných turbín;

Vyhlášena: Červen 2018

Změna Z1; Platí od: 2020-01-01

Souběžně s touto normou platí ČSN EN

IEC 61400-26-1 z prosince 2019, která tuto

normu zcela nahradí od 2022-07-03.

158. ČSN CLC/TS 61400-26-2,

kat. č.: 508676

Větrné elektrárny – Část 26-2: Dostupnost

výroby z větrných turbín;

Vyhlášena: Červen 2018

Změna Z1; Platí od: 2020-01-01

Souběžně s touto normou platí ČSN EN

IEC 61400-26-1 z prosince 2019, která tuto

normu zcela nahradí od 2022-07-03.

159. ČSN CLC/TS 61400-26-3,

kat. č.: 508677

Větrné elektrárny – Část 26-3: Dostupnost

větrných elektráren;

Vyhlášena: Červen 2018

Změna Z1; Platí od: 2020-01-01

Souběžně s touto normou platí ČSN EN

IEC 61400-26-1 z prosince 2019, která tuto

normu zcela nahradí od 2022-07-03.

Výběr z Věstníku ÚNMZ 1/2020

Vydané ČSN

16. ČSN EN IEC 60193 ed. 2, kat. č.: 509422

Vodní turbíny, akumulační čerpadla a čer-

padlové turbíny – Přejímací zkoušky na

modelu*);

Vydání: Leden 2020

30. ČSN EN 1434-2+A1, kat. č.: 509391

Měřidla přenosu tepelné energie – Část 2:

Konstrukční požadavky;

Vydání: Leden 2020

55. ČSN ISO/IEC 21823-1, kat. č.: 509169

Internet věci (IoT) – Interoperabilita sy-

stémů IoT – Část 1: Struktura;

Vydání: Leden 2020

56. ČSN EN 50194-2 ed. 2, kat. č.: 509240

Elektrická zařízení pro detekci hořlavých

plynů v obytných budovách – Část 2: Elek-

trická zařízení pro trvalý provoz v pevných

instalacích v rekreačních vozidlech a po-

dobných prostorech – Dodatečné zkušební

metody a funkční požadavky;

Vydání: Leden 2020

68. ČSN EN 1401-1, kat. č.: 509393

Plastové potrubní systémy pro beztlakové

kanalizační přípojky a stokové sítě ulože-

né v zemi – Neměkčený polyvinylchlorid

(PVC-U) – Část 1: Specifikace pro trubky,

tvarovky a systém;

Vydání: Leden 2020

77. ČSN EN 13967+A1, kat. č.: 509090

Hydroizolační pásy a fólie – Plastové a pry-

žové pásy a fólie pro izolace proti zemní

vlhkosti a plastové a pryžové pásy a fólie

pro izolace proti tlakové vodě – Definice

a charakteristiky;

Vydání: Leden 2020

79. ČSN EN ISO 16283-2, kat. č.: 509142

Akustika – Měření zvukové izolace staveb-

ních konstrukcí a v budovách in situ – Část

2: Kročejová neprůzvučnost;

Vydání: Leden 2020

81. ČSN EN 1443, kat. č.: 509486

Komíny – Obecné požadavky;

Vydání: Leden 2020

82. ČSN EN 16475-3+A1, kat. č.: 509360

Komíny – Příslušenství – Část 3: Reguláto-

ry tahu, uzavírací klapky a kombinovaná

vedlejší vzduchová zařízení – Požadavky

a zkušební metody;

Vydání: Leden 2020

Změny ČSN

97. ČSN EN 60193, kat. č.: 509423

Vodní turbíny, akumulační čerpadla a čer-

padlové turbíny – Přejímací zkoušky na

modelu;

Vydání: Prosinec 2002

Změna Z1; Vydání: Leden 2020

98. ČSN EN ISO 4126-1, kat. č.: 509429

Bezpečnostní pojistná zařízení proti nad-

měrnému tlaku – Část 1: Pojistné ventily;

Vydání: Listopad 2014

Změna A2; Vydání: Leden 2020

116. ČSN EN 50194-2, kat. č.: 509241

Elektrická zařízení pro detekci hořlavých

plynů v obytných budovách – Část 2: Elek-

trická zařízení pro trvalý provoz v pevných

instalacích v rekreačních vozidlech a po-

dobných prostorech – Dodatečné zkušební

metody a funkční požadavky;

Vydání: Únor 2007

Změna Z1; Vydání: Leden 2020

117. ČSN ISO 10508, kat. č.: 509395

Plastové potrubní systémy pro rozvody

horké a studené vody – Návod pro klasifi-

kaci a navrhování;

Vydání: Červen 2015

Změna Amd. 1*); Vydání: Leden 2020

Evropské normy schválené k pří-
mému používání jako ČSN

7. ČSN EN 549, kat. č.: 508553

Pryžové materiály pro těsnění a membrá-

ny pro spotřebiče plynných paliv a zařízení

na plynná paliva+);

Platí od: 2020-02-01

11. ČSN EN 12807, kat. č.: 508557

Zařízení a příslušenství na LPG – Znovu-

plnitelné natvrdo pájené ocelové lahve na

přepravu zkapalněných uhlovodíkových

plynů (LPG) – Návrh a konstrukce;

Platí od: 2020-02-01

12. ČSN EN ISO 14644-16, kat. č.: 508287

Čisté prostory a příslušná řízená prostředí

– Část 16: Energetická účinnost čistých

prostor a zařízení pracujících s čistým

vzduchem;

Platí od: 2020-02-01

13. ČSN EN 16798-1, kat. č.: 508558

Energetická náročnost budov – Větrání

budov – Část 1: Vstupní parametry vnitřní-

ho prostředí pro návrh a posouzení ener-

getické náročnosti budov s ohledem na

kvalitu vnitřního vzduchu, tepelného pro-

středí, osvětlení a akustiky – Modul M1-6;

Platí od: 2020-02-01

56. ČSN EN 13384-1+A1, kat. č.: 508582

Komíny – Tepelně technické a hydraulické

výpočtovémetody – Část 1: Samostatné ko-

míny;

Platí od: 2020-02-01

57. ČSN EN 13384-2+A1, kat. č.: 508583

Komíny – Tepelně technické a hydraulické

výpočtové metody – Část 2: Společné ko-

míny;

Platí od: 2020-02-01

77. ČSN EN ISO 22065, kat. č.: 508596

Ovzduší na pracovišti – Postupy měření

plynů a par pomocí odběrových trubic – Po-

žadavky a zkušební metody;

Platí od: 2020-02-01

Normy označené *) přejímají mezinárodní

nebo evropské normy převzetím originálu.

U norem a změn označených +) se připra-

vuje převzetí překladem.

90 1/2020

L
E
G
IS
L
A
T
IV
A
�

�
�

�





VÝSTAVY A VELETRHY více Kalendář akcí na www.topin.cz

26.–29. 2. STAVEBNÍ VELETRH BRNO

Hlavní téma Vnitřní prostředí budov a te-

pelný komfort, se zaměří na zelené stře-

chy a fasády, vytápění a chlazení, větrání

a stínění, osvětlení a akustiku. Souběžně

probíhají: Veletrh DSB – Dřevo a stavby

Brno a veletrh nábytku a interiérového de-

signu MOBITEX

Brno, Výstaviště Veletrhy Brno

27.–29. 2. ACREX INDIA

Větrání, chlazení, klimatizace a stavební

služby

Bombaj, Indie PROveletrhy, Praha

3.–5. 3. FUTUREBUILD

Energeticky úsporné stavby, inovativní de-

sign, stavební materiály a využívání obno-

vitelných zdrojů ve stavebnictví.

Londýn, Velká Británie

3.–6. 3. AQUATHERM PRAHA

Technická zařízení budov, technika pro-

středí a technologie pro energeticky efek-

tivní budovy – vytápěcí, ventilační, klima-

tizační, měřicí, regulační, sanitární a eko-

logická technika

Praha, PVA Letňany MDL Expo, Praha

4.–6. 3. WORLD SUSTAINABLE

ENERGY DAYS

Evropská konference o energetické účin-

nosti a obnovitelné energii

Wels, Rakousko Messe Wels

5.–6. 3. GeoTHERM

Veletrh a konference geotermálního prů-

myslu, jímání geotermální energie

Offenburg, SRN

5.–7. 3. PARDUBICKÁ STAVEBNÍ

VÝSTAVA – JARO

Specializovaná stavební výstava, TZB

Pardubice, Výstavní centrum IDEON

KJ výstavnictví, Přelouč

6.–8. 3. ENERGIESPARMESSE

Evropský veletrh energetické efektivnosti

a úspor energie

Wels, Rakousko Messe Wels

8.–13. 3. LIGHT + BUILDING

Osvětlovací technika, elektrotechnika a au-

tomatizace technických zařízení budov

Frankfurt n. M., SRN

Happy Materials, Praha

10.–12. 3. ENERGY STORAGE

EUROPE

Veletrh a konference pro akumulaci obno-

vitelných energií

Düsseldorf, SRN Veletrhy Brno

10.–13. 3. SHK ESSEN

Sanita, vytápění, větrání a obnovitelné

zdroje energie

Essen, SRN

CLIMATE WORLD

Chlazení, vytápění a větrání

Moskva, Rusko

11.–13. 3. WATERTECH CHINA

Vodní hospodářství, úprava pitné vody

a zpracování odpadních vod

Guangdong, Čína

14.–15. 3. STAVÍME, BYDLÍME

UHERSKÉ HRADIŠTĚ

Stavební výstava pro oblast Slovácka

Uherské Hradiště, Klub kultury

Omnis, Olomouc

17.–20. 3. AMPER

Elektrotechnika, energetika, automatiza-

ce, komunikace, osvětlení a zabezpečení

Brno, Výstaviště Terinvest, Praha

MCE – MOSTRA

CONVEGNO

EXPOCOMFORT

Technická zařízení obytných a průmyslo-

vých budov a obnovitelné energie

Miláno, Itálie

Progres Partners Advertising, Praha

BIE – BIOMASS

INNOVATION EXPO

Řešení vytápění biomasou

Miláno, Itálie

18.–20. 3. ECOLOGY OF BIG CITY

Ochrana životního prostředí a vodní zdroje

St. Petersburg, Rusko

18.–21. 3. FENSTERBAU/ FRONTALE

Okna, dveře, fasády – technologie, kompo-

nenty, součástky

Norimberk, SRN PROveletrhy, Praha

18.–22. 3. WOHNEN & INTERIEUR

Bydlení, design, životní styl, doplňky

Vídeň, Rakousko Naveletrh, Praha

19.–21. 3. STAVEBNICTVÍ – THERM –

DOMOV – ZAHRADA

Stavebnictví, stavební materiály a vytápě-

ní, klimatizace a regulace

Zlín, Sportovní hala Datart Zlínexpo, Zlín

20.–22. 3. HRADECKÁ STAVEBNÍ

VÝSTAVA – STAVBA

A ZAHRADA

Stavební výstava a zahradní architektura

Hradec Králové, Kongr. centrum ALDIS

KJ výstavnictví, Přelouč

22.–24. 3. WATREX

Technologie úpravy vody a odpadní vody

Káhira, Egypt

25.–28. 3. RACIONENERGIA

Energetická efektivnost a racionalizace

využití energie

CONECO

Veletrh stavebnictví

Doprovodné výstavy:

DŘEVOSTAVBY – PASIVNÍ

DOMY

VODA

Využiti a ochrana vody

Bratislava, SK Incheba, Bratislava

26.–29. 3. FOR HABITAT

Bydlení, stavba a rekonstrukce

Praha, PVA Letňany ABF, Praha

31. 3. –2. 4. ASIAWATER

Vodní průmysl a technologie

Kuala Lumpur, Malajsie

CzechTrade, Praha

31. 3. –4. 4. BIOMASA

Technologie pro energetické využití lesní

a zemědělské biomasy

Brno, Výstaviště Veletrhy Brno

1.–3. 4. ABC STAVEBNICTVÍ –

ZAHRADA

Stavební výstava

Prešov, SK Agentúra Bocatius, Košice

2.–4. 4. STAVOTECH OLOMOUC

Stavební a technický veletrh

Olomouc, Výstaviště Flora

Omnis, Olomouc

3.–5. 4. FORST LIVE

Výstava lesního hospodářství a obnovitel-

ných zdrojů energie

Offenburg, SRN

7.–9. 4. SEE SUSTAIN TEC

Výstava a konference energeticky efektiv-

ních a obnovitelných technologií, techno-

logií pro chytrá města, odpadové hospo-

dářství a recyklaci

Sofie, Bulharsko

8.–12. 4. BYDLENÍ NA ZAHRADĚ

ČECH

Bytové doplňky, krby, nábytek, kuchyně

a koupelny, stavební materiály, střechy, te-

pelná a solární technika

Litoměřice, Výstaviště Zahrada Čech

� bez záruky

92 1/2020

V
Ý
S
TA
V
Y
A
V
E
L
E
T
R
H
Y
�

�
�

�





94 1/2020

1/2020 • poř. číslo 328 • ročník LIV

ČASOPIS PRO VYTÁPĚNÍ, INSTALACE
VZDUCHOTECHNIKU A EKOLOGII

Vydavatel:
Topin Media s.r.o.
Na Břevnovské pláni 1363/71, 169 00 Praha 6
Tel.: +420 776 660 099, +420 724 023 455
E-mail: topin@topin.cz, Internet: www.topin.cz
Jednatel: Jakub Vokoun

Zahraniční zastoupení:
Krammer Verlag Düsseldorf A.G.
Goethestraße 75, D-40237 Düsseldorf
Tel.: 0049 (0211) 91 49-3, Fax: 0049 (0211) 91 49-4 50

Šéfredaktorka: Alena Malátová
Redakční rada:
Ing. Miloš Bajgar, Ing. Zdeněk Číhal, Ing. Jiří Doubrava,
Ing. Jaroslav Dufka, Ing. Vladimír Galád, Ing. Miroslav Hartl,
Ing. Lada Hensen Centnerová, Ph.D., Prof. Ing. Jiří Hirš, CSc.,
Ing. Ondřej Hojer, Ph.D., Prof. Ing. Karel Kabele, CSc.,
Doc. Ing. Michal Kabrhel, Ph.D., Ing. Jiří Matějček, CSc.,
Ing. Vladimír Pavlíček, Ing. Petr Vacek, Ing. Richard Valoušek,
Prof. Ing. Jiří Vaverka, DrSc., Ing. Jakub Vrána, Ph.D.

Pro články, navržené ke zveřejnění, doporučuje redakční rada recenzenta, který
vydává písemné doporučení ke zveřejnění. Za obsah článků a inzerátů ručí jejich
autor, zadavatel.

Sazba a grafická úprava: STAPS, Kosmická 741, 149 00 Praha
Tisk: GRAFOTECHNA PLUS, s.r.o., Lýskova 1594, Praha 5 – Stodůlky
MK ČR 6437, ISSN 1211-0906 (Print), ISSN 2336-4718 (Online)
Náklad: 4000–5000 ks, Dáno do tisku: 31. 1. 2020

Ročně vychází 8 čísel časopisu Topenářství instalace. Roční předplatné je 248,– Kč.
Studentům a učňům je poskytována sleva 50 %. Předplatné lze ukončit pouze ke konci
kalendářního roku.

Předplatné vyřizuje:
• pro ČR a zahraničí (mimo Slovenska): redakce časopisu, Tel.: +420 776 660 099
• pro SR: MAGNET PRESS Slovakia s.r.o., Šustekova 10, P.O.Box 169,
830 00 Bratislava, Tel.: 00421–2–6720 1931–33, Fax: 00421–2–6720 1910, 20, 30,
e-mail: predplatne@press.sk.

Časopis a jeho přílohy jsou chráněny podle autorského zákona. Rozmnožování,
otiskování a zpřístupnění na internetu je možné jen se svolením vydavatele.
Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou s.p., odštěpný závod
Střední Čechy v Praze, č.j. NOV-6574/00-P/1 ze dne 22. 3. 2000.

4heat s.r.o. . . . . . . . . . . . . . 77

A.C.V. - ČR. . . . . . . . . . . . . . 41

AFRISO . . . . . . . . . . . . . . . 95

ALMEVA EAST EUROPE . . . . . . 60

ASOCIACE OBCHODU

VODA - TOPENÍ . . . . . . . . . 96

BDR Thermea (Czech republic) . . 9

BELIMO CZ . . . . . . . . . . . . . 11

BENEKOVterm . . . . . . . . . . . 30

COMAP Praha. . . . . . . . . . . . 71

CS-MTRADE. . . . . . . . . . . . . 93

Družstevní závody Dražice - strojírna 75

ENBRA. . . . . . . . . . . . . . . . 19

Geberit . . . . . . . . . . . . . . . 91

GIACOMINI CZECH. . . . . . . . . 17

Grundfos Sales

Czechia and Slovakia . . . . . . 15

Hermann tepelná technika . . . . 27

Honeywell . . . . . . . . . . . . . . 79

IMI International . . . . . . . . . . 47

ISAN Radiátory . . . . . . . . . . . 18

IVAR CS . . . . . . . . . . . . . 52, 53

Kermi . . . . . . . . . . . . . . . . 29

KORADO . . . . . . . . . . . . . . 54

KSB - PUMPY + ARMATURY . . . . 28

LUFBERG . . . . . . . . . . . . . . 63

MARO . . . . . . . . . . . . . . . . 59

MAROX . . . . . . . . . . . . . . . 49

MDL Expo . . . . . . . . 2, 14, příloha

MEIBES . . . . . . . . . . . . . . . 87

NRG flex. . . . . . . . . . . . . 23, 24

Omnis . . . . . . . . . . . . . . . . 36

OMNITHERM . . . . . . . . . . . . 37

OPOP . . . . . . . . . . . . . . . . 56

OVENTROP . . . . . . . . . . . . . . 7

PROTHERM . . . . . . . . . . . . . 5

QUANTUM . . . . . . . . . . . . . 13

Ranochova . . . . . . . . . . . . . 79

REFLEX CZ . . . . . . . . . . . . . 38

REGULUS . . . . . . . . . . . . . . 83

REMS Česká republika . . . . příloha

REVEL . . . . . . . . . . . . . . . . 67

ROJEK prodej . . . . . . . . . . . . 16

RUBIDEA CZ . . . . . . . . . . . . 42

STIEBEL ELTRON. . . . . . . . . . 31

Techem. . . . . . . . . . . . . . . . 89

TESTO . . . . . . . . . . . . . . 1, 12

VIADRUS . . . . . . . . . . . . . . 43

VIESSMANN. . . . . . . . . . . . . 26

WAVIN . . . . . . . . . . . . . . 35, 40

WILO CS. . . . . . . . . . . . . . . 45

Xvent . . . . . . . . . . . . . . . . 66

Firmy v tomto sešitu

Příští sešit 2/2020

uzávěrka je 24. února, vychází 2. dubna

Vážení čtenáři, máte-li zájem získat bližší informace k výrobkům z fi-

remních prezentací, napište nám na e-mail vokoun@topin.cz. Rádi

Váš dotaz předáme odpovědným pracovníkům v dané společnosti.

Termíny uzávěrek a expedice Topenářství instalace v roce 2020
ě ě

Ů y

Ů

Sešit Uzáv rka Vychází Inzerce k veletrhu, výstav , konferenci apod.

1 13. 1. 20. 2. AQUATHERM Praha

2 24. 2. 2. 4. IFH / INTHERM Norimberk

3 6. 4. 21. 5. INTERSOLAR EUROPE Mnichov

4–5 8. 6. 16. 7. D M 2020, Loun

6 3. 8. 10. 9. FOR ARCH Praha, MSV Brno

7 29. 9. 5. 11. STAVOTECH MODERNÍ D M Olomouc

8 16. 11. 28. 12. INFOTHERMA 2021 Ostrava

Zde rchiv článkůnajdete i a

Časopis Topenářství instalace také online na: www.topin.cz








